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FÖrord

kungligA vetenskAps och vitterhetssAmhället i göteborg, kvvs, grun-
dades 1773 och erhöll 1778 kunglig status. vid den tiden var sverige och Finland
ett gemensamt land sedan mer än 600 år. År 1809 delades riket i två delar och Fin-
land blev ett ryskt storfurstendöme. det var viktigt vid denna tid att skapa en finsk
identitet och 1838 inrättades Finska vetenskaps-societeten som är landets äldsta
akademi. redan från början omfattades alla vetenskapsområden, vilket även gäller
kvvs. vi har således mycket gemensamt men det skulle dröja länge innan mer
konkreta samarbeten etablerades. 

År 2009, 200 år efter rikets delning, gick det första gemensamma symposiet av
stapeln i göteborg och hade titeln Finland mellan öst och väst. symposiet var myc-
ket lyckat och ledde till ett utökat samarbete mellan kvvs och Finska veten-
skaps-societeten. Flera ledamöter i kvvs är också medlemmar i Finska veten-
skaps-societeten och vice versa. själv har jag under många år haft produktiva
forskningskontakter i helsingfors och förutom diskussioner om elektrokemiska
processer fanns det alltid tid för samtal om historia och litteratur. Fem år efter det
första symposiet hölls 2014 ett gemensamt symposium i helsingfors på temat:
”perception and the mind – from chemistry to emotions”.

då jag 2019 som ordförande för kvvs hade förmånen att bestämma ämne för
det årliga symposiet var det naturligt att vända blickarna mot Finska vetenskaps-
societeten. 2019 års symposium planerades tillsammans med Finska vetenskaps-
societeten och temat blev Vårt gemensamma innanhav. havet har historiskt sett
varit en viktig sammanhållande länk som underlättade resor mellan de västliga och
östliga delarna av landet. idag är ”vårt innanhav” påverkat av miljöförstöring och
klimatförändringar, något länderna gemensamt måste hantera.

urvalet av medverkande gjordes så att temat kunde belysas från flera olika
forskningsfält av gemensamt intresse och där vår historia ger en extra dimension
av samhörighet.

symposiet avhölls i göteborgs universitets vackra aula i vasaparken med nils
Asplunds målning, inspirerad av den fornnordiska gudasagan, i absiden och Filip
månssons dekorativa målningar på väggar och tak. rektor eva Wiberg hälsade
deltagarna välkomna till göteborg och universitetet. efter inledning av preses för
Finska vetenskaps-societeten, Jukka meurman, och undertecknad tog moderator
lena gustafsson över och introducerade programmet. symposiet var indelat i flera
teman såsom miljö och klimat kring Östersjön, Arkitektur och natur runt Öster-
sjön, nordisk musik, Finska i sverige och sverigefinska idrottskontakter.
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Föredragen återges i den här volymen:

Anders stigebrAndt beskriver hur de döda bottnarna i Östersjön påverkar fos-
forbalans och övergödning. senare tiders algblomningar beror inte i första hand
fortsatt på tillförseln av fosfor och kväve utan på frigörandet av fosfor från de sy-
refattiga bottnarna. genom att pumpa ner syresatt vatten till botten kan man fixera
fosfor och påskynda havets återhämtning. metoden har testats i liten skala men
ännu inte i stor skala i Östersjön.

erlAnd sellberg skildrar utbildningens roll i uppbyggnaden av 1600-talets
svenska rike, med tonvikt vid inrättandet av universiteten i dorpat (tartu) och
Åbo. huvudsyftet var att befästa den lutherska religionen som sammanhållande
band. under den målsättningen fanns ståndspolitiska spänningar men även bild-
ningsdemokratiska ansatser. smålänningen michael Wexionius-gyldenstolpe,
professor i Åbo och omsider adlad, illustrerar en individuell karriär i ansträng-
ningarna att gjuta samman riksdelarna. 

JArmo lAino kommenterar finskans ställning i sverige från historisk tid till nutid.
Finskan har påverkats av migrationen under olika tidsperioder samt politiska och
regionala beslut. efter delningen av sverige klassades finskan som inhemskt språk
redan 1844 men det innebar inte att dess ställning blev stark. två centrala aspekter
lyfts fram som förklaring, dels vilken prestige språket haft, dels dess status. trots
att finskan tidigt klassades som ett inhemskt språk har den  inte getts ett fullgott
skydd eller fått full acceptans som svenskt språk.

gustAv bJÖrkstrAnd beskriver hur väckelserörelserna i norden bildades framför
allt för att protestera mot förändringar av gamla traditioner och sedvänjor. Fokus
för protesterna var stats- och folkkyrkor medan mindre intresse fanns för politiska
frågor. exempel på sekter tas upp som visar häpnadsväckande fokusering på karis-
matiska personer, där konsekvenserna blir förödande för medlemmarna. Frågan
ställs om väckelserörelserna har en framtid. visserligen har protesterna mot folk-
kyrkorna spelat ut sin roll men exemplet med gammallaestadianernas sommarmöte
2019, som samlade 80000 deltagare varav 23000 under 25 år, visar att en del väc-
kelserörelser fortsatt kommer att påverka samhället.

eero tArAsti ställer frågan: finns det något säreget i nordisk musik? den första
stötestenen gäller definitionen av ”nordisk”, skall även de baltiska länderna räknas
till exempel. med många musikexempel illustrerar tarasti vad som kan betraktas
som typiskt nordiskt men påpekar samtidigt att tyska kompositörer haft stort in-
flytande framförallt när det gäller den klassiska musiken. Folkmusiken och kör-
sången kan kanske upplevas ha särskild nordisk klang men generellt är det svårt
att avgränsa den nordiska musikens begrepp, område och estetik. 
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pAuline von bonsdorFF fokuserar på arkitekturens och byggnadskonstens för-
hållande till naturen. nordiska arkitekter har framställt naturen på ett sätt som
ger den uppmärksamhet. detta är inte minst viktigt idag när människornas påver-
kan lett till obalanser i jordklotets olika system. exempel från olika nordiska arki-
tekters verk tas upp under rubrikerna bo, dö och bygga. dessa illustrerar på ett
tydligt sätt att naturen kan vara en källa till liv, glädje och skönhet för betraktaren
av verken likaväl som för arkitekterna.

Jyri bAckmAn jämför utvecklingen av elitishockeyn i Finland och sverige från
tidigt 1970-tal till 2010. hockeyn professionaliserades och kommersialiserades
under denna tid efter transatlantiskt mönster. spelarna blev ”anställda” med höga
löner. Avsikten var att skapa en bättre elithockey och för det krävdes det pengar.
hela systemet omarbetades med fler serier och matcher som ökade inkomsterna.
även media hade betydelse för det ökade intresset för sporten. kommersialise-
ringen ledde också till bättre sportsliga prestationer.

bidragen i denna symposievolym ger en bred inblick i vårt gemensamma kulturarv
och möjliggör för oss alla att reflektera över det förgångna och se fram emot fort-
satt goda kontakter länderna och våra akademier emellan. trevlig läsning!

Elisabet Ahlberg
ordförande i kvvs 2019
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Anders Stigebrandt

syreFritt dJupvAtten AccelererAr
ÖstersJÖns ÖvergÖdning

den ÅrligA biologiskA produktionen i Östersjön är proportionell mot kon-
centrationen c1 av det begränsande växtnäringsämnet, vilket är antingen fosfor
eller kväve, i ytskiktet vintertid, innan produktionen har kommit igång. storleken
av c1 bestäms av tillförsel av växtnäringsämnet från externa och interna källor och
bortförsel till interna sänkor och till kattegatt genom export med ytvatten. den
biologiska produktionen, som kommer igång under våren när belysningen i yt-
skiktet har blivit tillräckligt stark, bestämmer vattenkvalitén. vanliga mått på vat-
tenkvalité i ytskiktet beskriver siktdjup, koncentration av plankton samt beväxning
av grunda bottnar. cyanobakterier producerar nervgift (bmAA) vilket ackumu-
leras i näringsväven men också akut kan påverka badande människor och djur. vid
vackert väder under sommaren kan cyanobakterier bilda vidsträckta ansamlingar
vid havsytan vilka starkt försämrar vattenkvalitén.

en del av det organiska material som produceras i ytvattnet sjunker ner i djup-
vattnet där det ansamlas i sedimentet på botten och långsamt bryts ner, eller mi-
neraliseras, vilket leder till syreförbrukning. syrekoncentrationen är det viktigaste
övergripande måttet på vattenkvalitet i djupvattnet. Alla högre former av liv i vat-
ten kräver syrgas, bara ett fåtal tolererar en syrgaskoncentration lägre än 2 mg/l.

Avkylning av vattenytan under höst och vinter leder till vertikal omblandning
och nedbrytning av den värmeskiktning som byggts upp under vår och sommar.
det omblandade ytvattnet blir väl syresatt genom kontakt med atmosfären vid havs -
 ytan. egentliga Östersjön, söder om bottenhavet, har en permanent saltskiktning
(haloklin). den vertikala höst- och vinteromblandningen hejdas av saltskiktningen
samtidigt som omblandningen eroderar toppen av haloklinen så att denna vanligt-
vis inte når högre upp än till ca 60 m djup. i egentliga Östersjön är salthalten i yt-
vattnet bara ca 7 (g/kg) mot ca 35 i nordsjön. den låga salthalten i Östersjön beror
dels på den stora sötvattentillförseln, medelvärde ca 15 000 m3 s-1, dels på att det
från Östersjön utströmmade ytvattnet ansamlas i ett tjockt ytskikt i kattegatt och
bältsjön varifrån det kan strömma tillbaka till Östersjön under perioder med in-
flöden vilka inträffar då vattenståndet står högre i kattegatt än i sydvästra Öster-
sjön. vid inflöden blir det inflödande vattnet successivt saltare efterhand som lag-
ret av Östersjövatten i kattegatts ytskikt minskar.

det saltskiktade djupvattnet i egentliga Östersjön får tillskott av syre endast i
samband med inströmning av saltare vatten från kattegatt. genom medrivning,
vilket är en turbulent process i strömmande vatten, blandas ovanförliggande vatten
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in i det saltare och tyngre vattnet från kattegatt när detta strömmar in längs bott-
nen mot Östersjöns djupa bassänger. på grund av omfattande medrivning är salt-
halten i Östersjöns djupvatten endast 12–13 trots att inströmmande vatten från
kattegatt vid stora ihållande inflöden kan ha en salthalt i intervallet 20–30. om
det inströmmande vattnet har tillräckligt hög densitet kan det nå stora djup och
bilda nytt djupvatten genom att tränga undan och lyfta upp det gamla djupvattnet.
djupvattnet kan bli liggande i upp till tio år innan det blir utbytt. under denna
tid kan dess syreförråd tömmas helt.

sedimentprocesser

Anoxi uppstår när förrådet av syre tar slut och mineraliseringen av organiskt mate-
rial utförs då av anaeroba bakterier vilka använder sulfat (so4), en huvudbestånds-
del av havssalt, som oxidationsmedel. vid anaerob mineralisering av organiskt ma-
terial som lagrats i sedimentet produceras bland annat svavelväte (h2s), ammonium
(nh4) och fosfat (po4). hur dessa nedbrytningsprodukter påverkar ovanför lig-
gande bottenvatten beror på huruvida detta är syresatt eller syrefritt. om botten-
vattnet är syresatt diffunderar syre (o2) in i sedimentet och håller ett skikt närmast
bottenvattnet oxiderat, se Figur 1A. i det syresatta gränsskiktet på toppen av sedi-
mentet oxideras ammonium till nitrat (no3) och svavelväte till sulfat medan fosfat
anrikas och lagras i det syresatta gränsskiktet genom att adsorberas av järnoxider.
kapaciteten att lagra fosfor i det syresatta skiktet ökar om skiktet fördjupas av grä-
vande maskar (Marenzelleria) vilka för sin existens kräver att bottenvattnet har till-
räckligt hög syrekoncentration. om bottenvattnet däremot är syrefritt diffunderar
nedbrytningsprodukterna svavelväte, ammonium och fosfat från den anaeroba mi-
neraliseringen i sedimentet ut i bottenvattnet där de lagras (Fig. 1b).

Figur 1 diffusiva
flöden (F) mellan
bottenvatten och
sediment när
bottenvattnet är
syresatt (A) re-
spektive syrefritt
(b). i fall A) ad-
sorberas fosfat
(po4), som fri-
görs vid den an-
aeroba minerali-
seringen av
organiskt mate-
rial, av främst
järnoxider i det
syresatta gränsskiktet på toppen av sedimentet. i detta skikt oxideras ammonium (nh4) till nitrat
(no3) som diffunderar ut i bottenvattnet och svavelväte (h2s) oxideras till sulfat. i fall b) diffunderar
utan hinder i sedimentet frigjord fosfat ut i vattnet tillsammans med svavelväte och ammonium.
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om bottenvattnet är syresatt fungerar således det syresatta gränsskiktet som
en fälla eller filter vilket kvarhåller fosfor som frigörs vid mineralisering av orga-
niskt material inne i sedimentet. om syresatt bottenvatten blir syrefritt reduceras
järnet i det tidigare syresatta gränsskiktet. Järnet förlorar därmed sin förmåga att
adsorbera fosfat varvid frigjord fosfat från gränsskiktet kan diffundera ut till bot-
tenvattnet. det har därför stor betydelse för fosforns omsättning i Östersjön hu-
ruvida bottenvattnet är syresatt eller ej.

syreFriA bottnAr och syreskuld i dJupvAttnet

Fram till slutet av 1950-talet saknades bottnar som täcktes av syrefritt sulfidiskt
vatten i egentliga Östersjön. därefter fluktuerade arean Aanox av syrefria bottnar
under flera decennier kring 15 000 km2 för att vid slutet av 1990-talet ta ett språng
till över 40 000 km2 då djupvattnet i både norra och västra gotlandsbassängerna
blev permanent syrefritt. rekordåret 2018 var Aanox ca 56 000 km2 (Figur 2).

svavelväte och ammonium som ansamlats i det syrefria djupvattnet utgör en sy-
reskuld. För att oxidera en mol svavelväte och en mol ammonium åtgår vardera två
mol syre. genom medrivning och inblandning av gammalt djupvatten med syres-
kuld orsakas syreförlust i det inströmmande nya djupvattnet. Ju större syreskulden

Figur 2 observerad utveckling i egentliga Östersjön 1950 – 2018 av arean Aanox (kilo kvadratkilo-
meter - kkm2) av syrefria bottnar (efter hansson m.fl., 2019) samt observerad medelkoncentration
c1obs av fosfor i ytskiktet (0–60 m) vintertid 1968 – 2018 (efter stigebrandt & Andersson, 2020).
Före 1968 mättes fosfor bara sporadiskt men mätningar visar att c1 var ca 0.25 mmol/m3 i mitten
av 1950-talet (stigebrandt, 2018). LPS är tillförseln av fosfor från landbaserade källor till egentliga
Östersjön (efter savchuk, 2018). LPS-data före 1970 och efter 2014 är extrapolerade (stigebrandt
& Andersson, 2020).
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är i det gamla djupvattnet desto större blir syreförlusten i det nya djupvattnet. sy-
reskulden i Östra gotlandbassängen var försumbar fram till1960-talet men är sedan
dess ökande med avbrott för perioder med stora inflöden av nytt djupvatten, som
exempelvis 2014–2016, då syreskulden avbetalades genom oxidation, se Figur 3.

mÖJligheter Att reducerA ÖvergÖdningen
– begränsAnde näringsämne

kväve (n) och fosfor (p) ingår i proportionerna 16:1 (mol-förhållande) i alger
som bildas i havet. om det i ytvattnet uppstår en brist på något av näringsämnena
fosfor (fosfat) och kväve (främst nitrat) begränsas den biologiska produktionen
av bristen. sedan åtminstone 1950-talet anses allmänt fosfor vara det begränsande
näringsämnet i sötvatten. den biologiska produktionen i sjöar och vattendrag kan
därför reduceras genom att minska tillförseln av fosfor, exempelvis genom rening
av avloppsvatten från hushåll och industri samt genom åtgärder i jordbruket.

under 1950-talet hade ännu inga effekter av storskalig övergödning rapporte-
rats från Östersjön. syrefria bottnar saknades. under 1960-talet ökade både area-
len av syrefria bottnar Aanox och fosforkoncentrationen c1 i ytvattnet vintertid
(Fig. 2). Fram till ett stycke in på 1980-talet var den allmänna meningen att Öster-
sjöns biologiska produktion, precis som produktionen i sötvatten, begränsas av
mängden fosfor i ytvattnet.

Figur 3 syreskulden i Östra gotlandsbassängen 1960 – 2018. syreskulden är den mängd syre
som skulle behövas för att oxidera allt svavelväte och ammonium i det syrefria djupvattnet. sy-
reskulden reduceras under perioder med stora inflöden av nytt djupvatten (efter stigebrandt &
Andersson, 2020).
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kvävets uppgÅng och FAll som
begränsAnde näringsämne i egentligA ÖstersJÖn

i en vetenskaplig artikel framför ryther & dunstan (1971) hypotesen att den bio-
logiska växtproduktionen i marina vatten kontrolleras av vattnets innehåll av kvä-
venäringsämnen. hypotesen styrks av resultat från så kallade bag-försök där växt-
produktionen i slutna volymer med havsvatten mäts efter tillsättning av
kvävegödning (n) och fosfat (p) var för sig. Artikeln fick så småningom en avgö-
rande betydelse för synen på Östersjöns övergödning. bag-försök visade att tillsats
av n, men inte tillsats av p, gav ökad produktion i Östersjövatten. Från mitten av
1980-talet ansåg tongivande Östersjöforskare att kväve begränsar den biologiska
växtproduktionen i Östersjön och dess kustvatten. detta ledde till att svenska
myndigheter införde krav på reduktion av kväveutsläpp från reningsverk, jordbruk
och förbränningsprocesser (även biltrafik). Att stora utsläpp av kväve orsakar över-
gödning blev allmänt känt i sverige genom undervisning ända ner till lågstadiet
och genom stor uppmärksamhet i media vilken kan sägas kulminera i det avsnitt
av den svenska tv-såpan ”rederiet” där skeppsredare reidar dalén får miljöpris
för att ha installerat kväverening på sitt fartyg Freja. det kan vara intressant att
påpeka att 100 år tidigare ansågs bristande tillgång till kvävegödsel för jordbruket
vara det största problemet för livsmedelsförsörjningen av en växande befolkning
på jorden vilket ledde till utveckling av industriella metoder att producera kväve-
gödsel från luftens kvävgas. 

Alla forskare var dock inte övertygade om att tillväxtförsök i slutna volymer är
representativa för den årliga biologiska produktionen och att en minskad tillförsel
av kvävenäringsämnen reducerar den årliga biologiska produktionen i Östersjön.

Figur 4 np kvotens utveckling i yt-
vattnet (0–60 m) och djupvattnet
vintertid (december-februari) i egent-
liga Östersjö.np-förhållanden =(n03
+ nh4)/po4. (efter stigebrandt &
Andersson 2020)
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skälet till misstron är att omfattande blomningar av cyanobakterier uppträder
sommartid trots att kvävegödseln i ytvattnet långt innan dess förbrukats vid vår -
blomningen. np kvoten i ytvattnet före vårblomningen har sedan 1968 varierat
mellan 8 och 4 (Figur 4) vilket innebär att 50 till 75 % av fosfaten återstår i yt-
vattnet efter vårblomningen. Fosfaten kan användas av cyanobakterier vilka kan
syntetisera elementärt kväve (n2) löst i vattnet och därför inte är begränsade av
tillgång till kvävenäringsämnen i vattnet. cyanobakterierna gödslar Östersjön med
kväve varje sommar genom att tillföra en stor mängd kväverikt organiskt material
och detta upphäver effekten av kväverening av avloppsvatten. kväverening av av-
loppsvatten medför en marginellt minskad vårblomning och ett motsvarande mar-
ginellt ökat fosforöverskott efter vårblomningen och därför ökad produktion av
cyanobakterier. 

oenigheten om huruvida kväve begränsar den årliga produktionen i Östersjön
ledde till en mångårig och tidvis hätsk debatt där meningsmotståndare anklagades
för att deras öppet visade tvivel om nyttan av kväverening orsakade osäkerhet hos
beslutsfattare och därmed försening av fortsatt minskning av kväveutsläpp och
Östersjöns förmodade återhämtning från övergödningen. För att slita tvisten till-
satte naturvårdsverket en vetenskaplig kommission vilken kom fram till att det är
fosfor som begränsar den biologiska produktionen i Östersjön (boesch med flera
2006). kommissionens slutsats var uppenbarligen oväntad och svår att acceptera
och en svidande prestigeförlust för naturvårdsverket som satsat på kväve som be-
gränsande näringsämne i Östersjön. detta framgår av en rapport där det förklaras
att naturvårdsverket tagit till sig förslaget att fosfortillförseln till Östersjön bör
minskas men att man fortfarande anser det viktigt att minska kvävetillförseln till
Östersjön, dock inte så att blomningar av cyanobakterier ökar lokalt pga. kvä-
vebrist orsakad av utsläpp (liljelund, 2006). 

naturlig kvävereduktion (främst genom denitrifikation) i egentliga Östersjön
är av storleksordningen 1 000 000 ton/år medan kvävereduktionen i svenska re-
ningsverk med avlopp till egentliga Östersjön är knappt 10 000 ton/år, dvs ungefär
en procent av den naturliga kvävereduktionen i Östersjön. härav följer att den
svenska kvävereningen har en ytterst liten effekt i egentliga Östersjön. utifrån per-
spektivet ”förväntad effekt på Östersjön” är det obegripligt att man under senare
år har utökat kvävereningen genom mycket kostsam ombyggnad av svenska re-
ningsverk. 

Åter till FosFor som begränsAnde näringsämne

den pågående effektiviseringen av kvävereningen i svenska reningsverk måste tol-
kas som att svenska myndigheter fortfarande anser att kväve är ett begränsande
näringsämne i Östersjön. men bland Östersjöforskare verkar det nu trots allt råda
en bred enighet om att fosfor är det begränsande näringsämnet för Östersjöns bio-
logiska produktion och att fosforinnehållet i ytvattnet därför måste reduceras för
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att reducera övergödningen. totala fosfortillförseln TPS till egentliga Östersjöns
vattenmassa kan uppdelas i tre komponenter; landbaserad tillförsel LPS; tillförsel
från kattegatt (oceanen) OPS; intern tillförsel IPS. Över långa tidskalor kan OPS
betraktas som approximativt konstant ≈10 000 ton/år (stigebrandt & Andersson,
2020). LPS kulminerade under 1980-talet men har nu halverats och är ca 23 000
ton/år vilket är samma nivå som under mitten av 1950-talet (Fig. 2). summan av
de externa fosforkällorna, dvs. LPS + OPS, är nu, liksom under mitten av 1950-
talet, således drygt 30 000 ton/år. 

tongivande Östersjöforskare anser att ytterligare reduktion av den landbase-
rade källan LPS är enda möjligheten att åstadkomma en minskning av Östersjöns
övergödning. erfarenheten visar emellertid att denna strategi inte varit särskild
framgångsrik eftersom koncentrationen c1 av fosfor i Östersjöns ytvatten under
vintern nu är klart högre än under 1980-talet trots att LPS har halverats sedan
dess (Fig. 2). detta visar att det finns en ökande intern källa IPS vilken mer än väl
har kompenserat för den genomförda reduktionen av den landbaserade källan
LPS. vidare kan man konstatera att c1 nu är ungefär fyra gånger högre än under
1950-talet trots att LPS nu har samma storlek som då. denna skenande ökning
av c1 kan förklaras av en intern källa IPS. om man förstår hur den interna källan
IPS fungerar rent mekanistiskt kan man utveckla metoder att stoppa den. 

utvecklingen av c1 har skenat, speciellt sedan slutet av 1990-talet (Fig. 2), vilket
inte kan förklaras som en enkel respons på förändringen av LPS. det är uppenbart
att c1, och därmed övergödningen av Östersjön, nu är dominerad av en intern
källa IPS vilken är klart större än den land-baserade tillförseln LPS. detta innebär
att en stor reduktion av c1, och därmed övergödningen, kräver en eliminering av
den dominerande källan IPS vilket skulle kräva havsbaserade metoder. Framförda
förslag att eliminera IPS har hittills förkastats av tongivande Östersjöforskare vilka
anser att förslag att använda havsbaserade metoder tar fokus från och kan minska
viljan att genomföra av dem rekommenderade ytterligare minskningar av LPS.
denna typ av argumentation mot kritik av rådande åtgärdsparadigm känns igen
från tidigare men då gällde det kritik av dåvarande åtgärdsparadigm – att reduk-
tion av kväveutsläpp är den rätta vägen till minskad övergödning av Östersjön. 

den internA FosForkällAn ips
tidigt under 1960-talet upptäcktes att stora mängder fosfor ackumulerades i sy-
refritt och sulfidiskt djupvatten vilket började uppträda vid slutet av 1950-talet i
egentliga Östersjön (Fonselius, 1967). det observerade förloppet stämmer väl
överens med vad man kan förvänta sig från principskissen i Fig. 1 för fosforutbyte
mellan sediment och bottenvatten. Av skissen framgår att fosfat som frigörs av
nedbrytningsprocesserna i sedimentet stannar kvar i sedimentet om vattnet är
syre satt. som tidigare förklarats är orsaken till detta att fosfat adsorberas till järn -
oxider i det oxiderade toppskiktet av sedimentet. om vattnet däremot är syrefritt
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förekommer inte järnoxider och därmed saknas filter i sedimentet varför fosfat
fritt kan diffundera ut i vattenmassan. det är därför logiskt att koppla den interna
källan IPS till syrefria bottnar. Arean Aanox av syrefria bottnar var försumbar
under 1950-talet och tidigare varför IPS också var försumbar. under de senaste
tjugo åren har arean Aanox varierat kring 40 000 km2 (Fig. 2). 

ÖstersJÖn pAsserAr en ’tipping-point’
och FÅr en skenAnde FosForkoncentrAtion c1

den interna källan IPS från syrefria bottnar ger positiv feedback till övergöd-
ningen vilket enklast kan förklaras på följande sätt: ökad syrefri area Aanox =>
ökat fosforflöde IPS från sedimentet till vattnet => ökad c1 => ökad biologisk
produktion => ökad syreförbrukning i djupvattnet => ökad Aanox o.s.v. Öster-
sjön passerade en så-kallad brytpunkt eller ’tipping-point’ när denna mekanism
aktiverades i och med att syrefria bottnar började uppträda vid slutet av 1950-
talet. på grund av positiv feedback ger mekanismen en skenande utveckling av IPS,
och därmed c1, vilket efterhand har dränkt effekten av minskade landbaserade ut-
släpp av fosfor. detta illustreras av resultat från två modellberäkningar av fosfor-
koncentrationen c1 i egentliga Östersjön, en med och en utan intern fosforkälla
IPS (Figur 5). beräkningen c1 hyp utan intern fosforkälla, dvs. med IPS=0, visar
att c1 med viss fördröjning skulle ha följt utvecklingen av LPS och att ett max-
imum skulle ha uppstått ungefär år 1990 varefter c1 skulle ha minskat för att nu
vara nere på samma nivå som under 1960-talet. denna modellerade utveckling (c1
hyp) med IPS=0 stämmer emellertid inte alls överens med den observerade ut-
vecklingen (c1 obs) under de senaste tjugo åren (Fig. 5).

Figur 5 resultat från modellsimule-
ringar för perioden 1950–2014. held-
ragen svart linje (c1 mod) visar hur c1 i
Östersjön har utvecklats enligt model-
len med IPS=1.22∙Aanox (ton/år). hel -
dragen röd inje (c1 obs – från Fig. 2)
visar den observerade utvecklingen av
c1. heldragen blå linje (c1 hyp) visar hur
koncentrationen c1 skulle ha utvecklats
utan intern tillförsel, dvs med IPS=0 så
att enbart den externa fosfortillförseln
LPS + OPS påverkade Östersjön. (efter
stigebrandt & Andersson, 2020).
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den andra modellberäkningen (c1 mod) inkluderar även den interna fosfor-
källan från syrefria bottnar, vilken beskrivs som IPS = fs∙Aanox (ton/år) och således
är proportionell mot arean Aanox av syrefria bottnar. det specifika fosforflödet fs
har bestämts med användning av minsta kvadratmetoden, så att bästa möjliga över-
ensstämmelse uppnås mellan c1 mod och c1 obs. detta gav fs = 1,22 ton/km2/år.
som framgår av Fig. 5 stämmer denna beräkning (c1mod) väl överens med den
observerade utvecklingen (c1 obs). Avståndet mellan kurvorna c1 mod och c1 hyp
i Fig. 5 visar effekten av bidraget från den interna fosforkällan IPS från syrefria
bottnar. man kan se att effekten av IPS var betydande redan under perioden 1965–
1998 vilket var okänt vid den tiden. effekten av IPS är nu dominerande. med
Aanox varierande runt 40 000 km2 sedan år 2000 har IPS under samma tid varierat
runt 50 000 ton år-1. det finns en stor risk för att c1 ökar ytterligare i framtiden
eftersom syresättningen av djupvattnet blir allt sämre på grund av den växande sy-
reskulden i djupvattnet (Fig. 3) vilket förväntas leda till en ökad areal Aanox av
syrefria bottnar och därmed till en ökad IPS.

reduktion Av ÖvergÖdningen genom Avstängning Av
den internA FosForkällAn ips
insikten att den interna fosforkällan IPS nu är den dominerande fosforkällan för
Östersjöns vattenmassa uppenbarar en möjlig lösning att reducera Östersjöns över-
gödning, nämligen att stänga av den interna fosforkällan IPS. denna är kopplad
till syrefria bottnar vilka avger fosfor när det saknas ett oxiderat toppskikt på se-
dimentet (Fig. 1). eftersom det oxiderade toppskiktet med sitt innehåll av järn-
oxider fungerar som ett filter som håller kvar fosfor i sedimentet måste ett oxiderat
gränsskikt etableras på sedimentet för att stänga av IPS. detta kan åstadkommas
genom att hålla bottenvattnet syresatt vilket kan göras med olika havsbaserade
metoder. syresättning kan åstadkommas genom att pumpa ner och blanda in kallt
och syrerikt så kallat vintervatten i djupvattnet. vintervatten finns i stor mängd
ovanför haloklinen. detta vatten har en lägre densitet än djupvattnet varför in-
blandning av vintervatten i djupvattnet leder till att djupvattnets densitet minskar
snabbare än annars vilket leder till att inflöden av nytt djupvatten tränger djupare
ner än de annars skulle ha gjort vilket innebär att djupvattnets uppehållstid mins-
kar. denna effekt medverkar till att hålla det djupast liggande djupvattnet syresatt.
med lämpligt pumpflöde kan allt djupvatten i egentliga Östersjön hållas syresatt
så att ett oxiderat gränsskikt överallt täcker de djupa sedimenten. beräkningar visar
att om syresättningen pågår under ca 20 år kommer Östersjön att restaureras till
ett tillstånd liknande det som rådde under början av 1950-talet varefter syresätt-
ningen kan stängas av (stigebrandt, 2018; stigebrandt & Andersson, 2020). detta
innebär, förutom väl syresatt djupvatten, bland annat reducerad biologisk produk-
tion pga. lägre c1, ökat siktdjup, minskad beväxning av grunda bottnar och mycket
reducerad omfattning av blomningar av cyanobakterier.
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i en inte alltför avlägsen framtid kan det ha utvecklats en stor marknad för vät-
gas för lagring av ’grön’ energi från sol och vind. vätgasen framställs genom hyd-
rolys av vatten med syrgas som en ”gratis” biprodukt. om produktionen av vätgas
sker vid vindkraftverk på djupt vatten till havs kan syrgasen blandas in i djupvatt-
net. genom användning av syrgas kan syresättningens påverkan på skiktningen
minimeras. ringbom med flera (2019) undersökte de legala aspekterna av havs-
baserade miljöförbättrande åtgärder och kom fram till att dessa helt beror på ba-
lansen mellan risker och fördelar. de ekonomiska fördelarna av en restaurerad
Östersjö är enorma enligt boston consulting group (2013) vilket borde stimulera
planer på att restaurera Östersjön. ett första steg mot en restaurering måste vara
att utarbeta en grundlig miljökonsekvensbeskrivning (mkb) som kvantifierar ris-
ker och fördelar.

de flesta övergödda vatten kan inte restaureras genom tidsbegränsad syresätt-
ning av bottnarna. Följande förutsättningar måste vara uppfyllda: 1) den interna
belastningen IPS från syrefria bottnar måste svara för huvuddelen av fosfortillför-
seln; 2) syresättningen måste stänga av IPS, vilket den gör i Östersjön, men det
har visat sig att detta inte är fallet i insjöar som är mycket mer övergödda (dvs har
mycket högre fosforkoncentration c1) än Östersjön; 3) den landbaserade tillförseln
måste kunna reduceras så att den understiger den kritiska belastningen LPSt vilken
orsakar syrefritt djupvatten. observera att storleken av den kritiska belastningen
LPSt bestäms av syretillförseln till djupvattnet. exempelvis byfjorden, som har ett
syrefritt sulfidiskt djupvatten, hör inte till den restaurerbara kategorin eftersom
villkor 1) och 3) inte är uppfyllda. Fjordens djupvatten syresattes under åren
2010–2012 vid ett pilotexperiment för att studera effekter av syresättning av djup-
vattnet (stigebrandt med flera 2015). som förväntat hade djupvattnet några år
efter experimentet återgått till samma tillstånd som rådde före experimentet.

sAmmAnFAttning

Östersjöns övergödning styrs av fosforkoncentrationen c1 i ytvattnet vintertid.
denna är nu fyra gånger högre än under 1950-talet trots att den landbaserade till-
förseln av fosfor är lika stor. detta visar att fosforinnehållet i ytvattnet inte kan
beskrivas som en enkel linjär funktion av den landbaserade tillförseln. den obser-
verade skenande utvecklingen av c1 visar att det numera finns en stor intern fos-
forkälla. den interna källan yttrar sig som ett läckage av fosfor, från nedbrytning
av organiskt material som ligger lagrat i bottensediment, när sedimentet saknar
ett syresatt gränsskikt med järnoxider vilka adsorberar den frigjorda fosforn. Öster-
sjön passerade en brytpunkt (’tipping point’) när bottnarna började bli syrefria
vid slutet av 1950-talet på grund av alltför stor biologisk produktion i ytskiktet.
den interna källan av fosfor ger en positiv feedback på övergödningen. den ske-
nande övergödningen är särskilt tydlig från slutet av 1990-talet när arean av syrefria
bottnar hade expanderat samtidigt som den landbaserade tillförseln av fosfor hade
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minskat kraftigt. År 2018 var den sammanlagda ytan av syrefria bottnar ca 56 000
km2 vilket är nytt rekord. nuvarande strategi för bekämpning av Östersjöns över-
gödning har misslyckats därför att den inte omfattar åtgärder mot den interna fos-
forkällan från syrefria bottnar vilken numera är omkring 50 000 ton år-1 och där-
med den klart största fosforkällan. det enda sättet att radikalt minska Östersjöns
övergödning är att etablera ett fosforfilter på sedimentytan och på så sätt stänga
av den interna fosforkällan. detta kan göras genom att hålla djupvattnet syresatt
så att ett syresatt gränsskikt återskapas och underhålles på toppen av sedimenten.
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Erland Sellberg 

stormAktstidens lärdA gemenskAp

sedAn mitten Av 1100-tAlet har Finland och sverige haft nära relationer. så
förblev det sedan under medeltiden och den tidigmoderna epoken då det svenska
riket formades till en modern enhetsstat vilken dessutom växte under 1600-talet
till en dominerande Östersjömakt. 

under 1700-talet hopades problemen för riket, som förlorade de flesta av de
erövrade provinserna. ryssland fick tillgång till Finska viken och flyttade fram sin
västra gräns i olika omgångar; Finlands territorium inskränktes. icke desto mindre
bestod kärnan av det svenska riket och det inkluderade helt naturligt Finland.

vid freden 1809 ändades denna politiska gemenskap. det svenska riket klövs
i två delar. den västra riksenheten bestod medan den östra förvandlades till ett
storhertigdöme under den ryske tsaren. i ett längre historiskt perspektiv hade Fin-
land dittills varit en naturlig del av detta svenska rike, men blev nu under ett drygt
sekel förenat med ryssland innan det efter första världskriget blev ett självständigt
rike och med mer problematiska förhållanden österut än västerut. 

även om uppbrottet 1809 var smärtsamt och bröt en lång kontinuitet av ge-
menskap består i de båda moderna och självständiga staterna sverige och Finland
en gemensam kultur och tradition även om i våra dagar de olika språken blivit till
problem. 

språkfrågan blev politiskt laddad först på 1800-talet. 1859 disputerade en finsk
bondson paavo tikkanen i helsingfors på en statistisk avhandling om demogra-
fiska förhållanden i Finland. det var den första avhandling som skrevs på finska
vilket i sig inte var så uppseendeväckande. dittills hade latinet och inte svenskan
dominerat i akademiska sammanhang. men innehållet i avhandlingen präglades
av en romantisk nationalism som skulle få skickelsedigra konsekvenser. 

Författaren hävdade att en nation alltid konstitueras av ett enda språk. det
kunde inte vara på annat sätt, lika litet som en familj kunde bestå av olika bekän-
nelser eller olika traditioner. här bejakades ingalunda pluralitet. kontentan var
att det språk som var i minoritet måste upphöra och göra detta frivilligt. innebör-
den var således att finlandssvenskarna stod inför ett val: att överge svenska språket
för finskan eller att emigrera.1

denna nationella fixering vid språket må vara en anledning till att vi numera
har svårt att värdera den gemenskap som fordom fanns mellan de båda riksdelarna,
men här skall vi i fortsättningen dröja vid de kulturella band som helt obestridligen
fanns och frodades under stormaktstiden och som även i någon mån lever kvar.
Avslutningsvis lyfter jag fram ett exempel på hur denna kulturella eller lärda ge-
menskap tog sig uttryck i en enda person.
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institutionAlisering Av gemenskApen

då tikkanen disputerade skedde detta alltså i helsingfors som nyligen hade blivit
säte för landets enda universitet. en brand hade svårt härjat Åbo på 1820-talet där
universitetet dittills hade legat, men det var inte den som var huvudskälet till flyt-
ten. denna hängde nog snarare ihop med tidsandan och var ett uttryck för en av
många omfattad önskan att bryta med den gamla ordningen enligt vilken univer-
siteten och kyrkan hade nära band. 

helsingfors var visserligen sedan 1812 huvudstad men hade ännu ingen lut-
hersk domkyrka och därför heller inte någon domprost. enligt den akademiska
ordningen var den förste teologie professorn alltid även domprost. då universitetet
förlades till helsingfors måste man således bryta med denna sed, vilket fick den
dåvarande innehavaren av de båda befattningarna, Jacob gadolin, att föredra präst -
ämbetet framför att flytta till helsingfors och till en i hans ögon avlövad profes-
sur.2

men går vi två hundra år tillbaka hade staden för Finlands första högre läroan-
stalt varit given, Åbo. grundandet av sveriges då tredje universitet var ett direkt
resultat av en målmedveten utbildningssatsning som rikets ledning hade inlett
under gustav ii Adolfs regeringstid. den som främst hade hand om denna var
riksrådet Johan skytte och den kom att leda till en utvidgning av akademin i upp-
sala varigenom de tidigare konflikterna mellan kyrkan och kungamakten kunde
biläggas till i stort sett båda parters tillfredsställelse. 

skytte blev 1629 generalguvernör över livland och han tog omedelbart initia-
tiv till att det anlades först ett gymnasium i dorpat och sedan ett universitet där
1632. skytte hyste förhoppningar att den nya akademin i förlängningen skulle
kunna bidra till ett mer beständigt införlivande av provinsen livland i riket. här
hade han och den gamla riksrådsadeln delade meningar. skulle skyttes linje vinna
vore det att på allvar införliva de baltiska provinserna med riket men detta skulle
ha ett pris. svensk lag och ordning skulle då även gälla i livland vilket kunde med-
föra betydande ekonomiska begränsningar för adelsfamiljer som hade eller hop-
pades förvärva gods där.3

sedan sverige ömsat skinn från en äldre, medeltida politisk struktur präglad
av feodalismens ideal och därtill hade fjärmat sig från den europeiska kyrkoge-
menskapen, togs i början av 1600-talet steg mot vad man brukar kalla en modern
statsbyggnad. sådant tog tid och i svallvågorna av bekännelseskiftet som krävde
flera generationer och drevs igenom fullt ut först i slutet av 1500-talet innebar det
bland mycket annat att även alla kyrkliga biinstitutioner försvann. klostren stäng-
des för gott, skolorna och rikets enda universitet upphörde temporärt att fungera.

den utmaning som riksledningen stod inför var betydande men redan under
1600-talets första decennier skedde en dramatisk renovering på alla plan. en ny
skolordning fastställdes och litet senare grundades flera gymnasier, en skolform
som skytte och andra i hans generation fått personliga erfarenheter av under sina
studier i nordtyskland. nya tryckerier tillkom och en stabilisering och utbyggnad
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genomfördes av universitet i upp-
sala vilket genom skytte och riks-
kanslern även fick egna konstitutio-
ner 1626.

någon motsättning mellan ri-
kets olika framträdande personer
fanns inte om behovet av utbild-
ning, däremot om inriktningen av
denna. västeråsbiskopen Johannes
rudbeckius kritiserade överheten
för att försumma utbildning och
lärdom; det medförde att lärarnas
och studenternas villkor negligera-
des. han målade upp en dramatisk
scen som ett slags pendang till anti-
kens troja, i biskopens ögon ett
symboliskt näste av allehanda laster
och laglöshet, och han uppmanade
nu sina egna landsmän att göra som
Achilles ”om vi vill upprätthålla och
beskydda lag, ordning, dygd och
goda seder, om vi mera frikostigt än
nu vill upprätthålla skolor och aka-
demier, som kan ge oss dugliga och välexercerade krigsmän för denna kamp”.4

men rikets adel kunde nog tänka sig krigsmän i en mer konkret mening. även
om Axel oxenstierna bemödade sig att få sina ståndsbröder att betrakta civila äm-
beten i staten som en lika viktig uppgift för frälset som krigsuppgifter var det svårt
att ändra den traditionella synen på rusttjänsten som adelskapets kärna. 

i riksrådet konstaterades emellertid att det ingalunda var lätt att göra arbetet
inom statsförvaltningen attraktivt, det gällde även för lägre befattningar vilket per
banér uttryckte då han klagade över att så få fanns ”som politicam studera ville,
utan trakta alla efter att bliva präster. och endast de till en tid taga stipendium po-
liticum, så övergiva de det hastigt och studera theologiam förmenades snarare
komma till bröd och bliva således inga eller få bekväma att bruka uti regementet".5

man skall inte förledas att tolka yttrandet som en ringaktning från riksrådet
mot kyrkans behov. så var ingalunda fallet. problemet var däremot att de begåvade
studenterna av egen snöd vinning föredrog kyrkans säkrare kaka framför den osä-
kerhet som rådde inom förvaltningen, där i synnerhet ofrälse hade en riskabel och
olönsam karriärväg.

samtidigt med den statsbyggnadsprocess som hade initierats i början av 1600-
talet pågick en geografisk och administrativ utvidgning av hela riket. därmed ak-
tualiserades en kraftfull utbyggnad av allehanda kontrollorgan; nya hovrätter in-

svenska riket 1635: orienterat åt öster, flera land-
skap i söder och väster saknas ännu. projektet var
att skapa imperium maris baltici", herraväldet över
Östersjön.
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rättades och frågan om uppbörd och tullar blev likaledes angelägen och bråds-
kande. behovet av att få alla landsdelar indirekt eller direkt relaterade till riksled-
ningen var uppenbart. 

sedan slutet av 1500-talet var riksledningens förlängda arm i Finland en gene-
ralguvernör. den modellen blev snart normalitet i hela riket. under 1600-tale
gällde det särskilt för nyförvärvade provinser vilket kom att längre fram inkludera
skånelandskapen men även traditionella regioner i riket som västergötland. innan
de sydliga provinserna i Östersjöområdet införlivats vid mitten av 1600-talet var
emellertid tyngdpunkten i riket på norra Östersjön och bottenhavet.

det rådde i riket olika meningar om hur undervisningen skulle organiseras. bis-
koparna tycks 1630 ha lutat åt uppfattningen att varje landsdel borde ha en egen
om än mindre akademi. det skulle med andra ord utöver universitetet i uppsala
inrättas en sådan i Finland, götaland samt även i livland men man avsåg alltså inte
att de alla skulle vara likvärdiga utan det skulle i de övriga fallen snarare vara fråga
om smärre förstärkningar av de nyligen inrättade gymnasierna i Åbo, linköping
och dorpat. här framskymtar tanken att utbildningen borde få liknande institu-
tionell utbyggnad som rättsväsendet. redan 1623 hade Åbo fått en hovrätt och sju
år senare ett gymnasium; i dorpat inrättades en hovrätt samtidigt med gymnasiet.6

skytte ändrade emellertid på dessa planer år 1632, då han fick gymnasiet i dor-
pat förvandlat till ett fullständigt och utbyggt universitet, då rikets andra. detta
skulle underbygga skyttes planer att införliva livland med riket, men det innebar
konkret även att skytte kunde utveckla sin grundövertygelse att utbildning av alla
begåvade kunde och borde komma riket till godo. i det sammanhanget bemötte
han i sitt invigningstal av den nya akademin en rådande uppfattning att livländarna
skulle vara av naturen trögare och slöare. Att det kunde förefalla så berodde enligt
skytte endast på att de inte hade fått möjlighet att studera.7

men det fanns andra omständigheter som talade för att sverige borde grunda
fler universitet. en sådan var teologiskt och i viss mån strategiskt betingad. i en
tid då bekännelsen inte bara var ett trosdokument utan även hade politisk och
samhällelig betydelse var det problematiskt att skicka ut unga studenter på pereg-
rination till kontinenten. de kunde vid utländska universitet och gymnasier möta
och ta intryck av teologiska villoläror vilket allt kunde få vådliga konsekvenser inte
bara för deras egna själar utan för framtida församlingsbors. vi måste betänka att
det då fanns en lag som vid förlust av livet förbjöd alla slag av papistiska kontakter. 

med andra ord fanns det därför goda skäl att minska de ungas resor och istället
uppmuntra studier vid närbelägna läroanstalter. redan 1613 hade rudbeckius ut-
tryckt oro över resorna och drygt tio år senare ansåg många att besök vid refor-
merta läroanstalter som leiden måste jämställas med att besöka katolska.8

men det var ingalunda prästerskapet som ensamt drev denna linje. Axel ox-
enstierna tog själv initiativ 1634 till att försöka begränsa besök vid utländska
akademier och han ville att även adelsynglingarnas bildningsresor skulle föregås
av en period i uppsala för studier av lämplig art.9
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några år senare blev per brahe d.y. utsedd till generalguvernör över Finland.
han delade denna uppfattning och yttrade sig i rådet 1645 om de unga studen-
terna, att de inte borde få studera ”på fremmande academier dee kätterske äre, icke
allenast papistiska uthan och calviniske.”10

då brahe tillträdde sitt guvernörskap hade situationen varit densamma och
han insåg nog omgående behovet att förstärka undervisningen i Åbo. under sina
första år reste han runt och konstaterade den enorma skillnaden mellan det övre
Finland, alltså karelen och savolax och det nedre, som i huvudsak inkluderade
den långa kustremsan.  där rådde flit och idoghet, i den övre däremot vidskepelse,
superi och lättja. och där fann brahe även rester av papism. Allt sådan måste na-
turligtvis enligt honom utrotas och det kunde ske med rätt undervisning i skolorna
men framför allt med ökad allmän disciplin. greven var inne på tanken att även
låta adelsgods förläggas i detta övre Finland för att se till att det blev ordning där.

rudbeckius hade under sin visitationsresa i estland iakttagit hur viktigt det var
att det fanns präster som kunde tala så folk förstod. inte ens på dödsbädden kunde
alltid allmogen få tröst och hugsvalelse. egentligen fanns samma problem inom
hans eget stift där vissa finska nybyggare i dalarna inte alltid kunde få en själasör-
jare som talade deras språk.

vikten av att prästerna förstod och talade församlingsbornas språk var en kon-
sekvens av reformationen. men insikten att även den världsliga administrationen
måste kunna kommunicera med undersåtarna blev tydlig för brahe under hans in-
spektionsresor i det övre Finland.

År 1637 gav ericus schroderus ut det första latinska lexikonet i sverige med
en lång och omständlig titel men vanligen förkortat till enbart Lexicon Latino-
Scondicum. som framgår av den fullständiga titeln omfattade det fyra språk, utöver
latin och svenska även tyska och venedicum eller fennonicum, alltså finska. Förfat-
taren, som inte bör förväxlas med hans mer kände namne, boktryckaren och över-
sättaren, betraktade språkfrågan som politiskt okomplicerad. under en längre vis-
telse i uleåborg, där han hade besökt den fängslade Johannes messenius, hade
schroderus lärt sig finska och insett att det faktiskt var ett av hela rikets mer ut-
bredda språk.11

en liknande attityd intog greve brahe. han förstod under sina resor i Finland
att hela rikets sammanhållning skulle vara betjänt av att man undvek en språklig
låsning och begränsning. men man kan även ana hos honom en ideologisk, nästan
götiskt grundad attityd då han förespråkade att unga adelsmän hellre borde lära
sig finska än onödiga, välska språk som franska och italienska.

ur brahes och högadelns synvinkel dominerades de båda universiteten alltför
mycket av den kraftfulle skytte, vars bestämda åsikter om studiernas innehåll och
inriktning synpunkter alltså inte delades av alla. inom grevens egen landsdel, Fin-
land, fanns en hovrätt och ett gymnasium vilket med sina lärare företrädde en syn
på läroinnehållet som låg närmare den uppfattning rudbeckius omfattade, alltså
en mer traditionellt präglad ordning.
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redan 1637 hade oxenstierna haft funderingar på att flytta universitet i dorpat
till Åbo. han hade räknat upp flera skäl för att så skulle ske, varav ett var stadens
militärt utsatta läge, men också argument mot en sådan flytt. han ville höra bisko-
parnas uppfattning om frågan men uppenbarligen fanns där ingen entusiasm för
att vidare ventilera ämnet; däremot tillstyrktes en utbyggnad av skolväsendet i riket.
men man kunde dock tänka sig att dorpatakademin kunde flyttas till reval om
läget så krävde det. däremot ville man ha nya akademier i Åbo och linköping.12

redan hösten året därpå lämnade per brahe ett förslag till rådet om inrättandet
av ett universitet i Åbo, vilket diskuterades och det förordades att ett sådant skulle
inrättas. motiveringen var det finska folkets behov av ordentlig förkunnelse. det
vore med andra ord angeläget att fler finskspråkiga finge gedigen utbildning. 

rudbeckius hade kraftfullt varnat för att låta svenska studenter förledas av un-
dervisningen vid främmande akademier och konstaterat att i ”de jesuitiska läroin-
rättningarna lär de sig skryt och inställsamhet i stället för fromhet, i stället för vis-
dom lär de sig list, och i sitt uppträdande styr de ut med allehanda åthävor. hos
kalvinister lär de sig sky religionen istället för att älska den. i stället för att lära sig
vörda det gudomliga och den heliga skrift tillskansar de sig det djupaste förakt för
denna.”13

rådet kunde inte sväva i ovisshet om att de hade stöd hos prästerskapet att in-
rätta en ny akademi. denna kunde visserligen inte antas omedelbart leva upp till
samma nivå som akademin i uppsala hade, men i rådet framhölls att de få profes-
sorer som kunde tillsättas ändå skulle ha samma lönenivå som rådde där. Först på
våren följande år beslöts formellt att offentliggöra grundandet av läroanstalten i
Åbo.14

Wexionius gyldenstolpe

den högtidliga invigningen av Åbos universitet skedde den 15 juli 1640. bland
dem som deltog i processionen var den filosofiska fakultetens dekanus, michael
Wexionius, som kom från en prästsläkt i växjö stift. han gjorde en god karriär
och blev till slut adlad. normalt kunde en begåvad prästson i bästa fall hamna i
ett fett pastorat eller möjligen i sällsynta fall på en biskopsstol efter en akademisk
karriär. inom prästeståndet blev man normalt inte adlad. 

michaels rötter fanns i Ångermanland. han var släkt med den inflytelserike
biskopen i växjö, petrus Jonae Angermannus, som såg till att hans frände, hospi-
talpredikanten olof olai Angermannus tog sig en lämplig prästdotter till maka;
i februari 1609 nedkom hon med michael. 

sin förste elementära skolning fick michael Wexionius av sin mamma. därefter
följde trivialskolan och inte minst många års latinstudier innan han 1626 skrevs
in i uppsala. Fem år senare disputerade han för graden över en dissertation med
den tämligen intetsägande titeln Positiones philosophicae (filosofiska uppfattningar)
under grekprofessorn Joh. stalenus. Året därpå 23 år gammal promoverades han. 
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som mecenat hade han först carl carlsson gyllenhielm, som han senare fick
följa med till tyskland; i Frankfurt fick han på så sätt träffa Axel oxenstierna.
hans lycka var därmed gjord och han fick medel och möjlighet att under några år
studera i holland och även vid några tyska universitet. Först efter fyra år var han
nödd att återvända hem. han gifte sig därefter med en prästdotter och blev rektor
för skolan i växjö. så långt var allt som man kunde förvänta sig och en god präs-
terlig karriär låg i vågskålen. 

skall vi tro honom var det heller inte med entusiasm han mottog kallelsen till
professuren i politik och historia i Åbo. kanske var det inte den karriärväg han
hade hoppats på men det väsentliga var att kallelsen var en bekräftelse på att över-
heten hade sina välvilliga ögon på honom.15

michael Wexionius var en av totalt 11 professorer vid det nyöppnade universi-
tetet, varav flera hade varit lektorer tidigare vid gymnasiet. han blev en anmärk-
ningsvärt flitig och energisk lärare och presiderade under sina knappa 20 år på lä-
rostolen för mer än 130 dissertationer, varav påfallande många ägnades åt
civilrättsliga frågor. 

hans två större tryckta verk var direkta resultat av ett stort antal dissertationer,
vilka han själv alltså hade skrivit och låtit olika studenter försvara vid disputationer.
det var inte uppseendeväckande men ändå inte självklart att en professor vid
denna tid presiderade för ett så stort antal disputationer vilka han därtill oftast
hade författat själv. 

de mest betydande av hans egenhändigt skrivna dissertationer blev senare pu-
blicerade i två böcker varav Politica praecepta trycktes redan 1647 i en första version
som tio år senare följdes av en andra reviderad upplaga. i denna dissertationssvit
framträdde Wexionius som en talesman för sin nye mecenat, alltså per brahe. i
stort sett uttrycks nämligen politiska råd som överensstämde med åsikter brahe
hade företrätt i rådet. det innebar ett försvar för ett slags blandad författning eller
moderat kungamakt och med stort inflytande för högaristokratin; det var med
andra ord i stort sett även i linje med 1634 års regeringsformen.16

stödet från brahe var väsentligt och Wexionius blev som belöning för sina
många tjänster och förtjänster adlad 1650 och valde som släktnamn gyldenstolpe.
han blev därmed den ende adlade professorn i hela riket.

hans andra stora verk utkom samma år som han adlades, Epitome descriptionis
Sueciae, Gothiae, Fenningiae et subjectarum provinciarum (sammanfattande be-
skrivning över svearnas, götarnas och Finnarnas rike samt alla de underlydande
provinserna) och hade likaledes först ventilerats vid olika disputationer. det var
den första, geografiska och etnologiska presentationen av hela riket.17

redan i andra boken eller kapitlet kommer han in på rikets långa historia och
där märker man att de götiska idéerna ännu var aktuella. inledningsvis konstaterar
han att ju äldre ett rikes historia är desto mindre vet man om dess grundare. så var
det också med sverige och författaren betonar som något obestridligt, att rikets
olika och ursprungliga delar, alltså sveo-gothernas och finnarnas landsdelar, endast
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hade bebotts av dem själva och där-
för aldrig utsatts för något tillflöde
av invandrande folkslag. 

Wexionius gyldestolpe hävdar
vidare att svearna och götarna haft
sammanlagt 140 kungar. han hän-
visar här i första hand till inhemska
källor, vilka han överlag anser vara
mer tillförlitliga, såsom Johannes
messenius, bröderna magnus, Johan
skytte och Johannes loccenius men
han anför även några utländska käl-
lor. dylika källhänvisningar var vik-
tiga för renässanshumanisternas his-
torieskrivare men därtill använder
han annat, icke traditionellt källma-
terial som runstenar. till slut tillgri-
per han även ett slags teoretisk argu-
mentation för göra i sina egna ögon
antaganden fullständigt obestrid-
liga.

på liknande sätt gör han då han
kommer till den finska befolk-
ningen där han hänvisar till tacitus
omdöme i Germania att ”obekym-
rade i sitt förhållande till både män-
niskor och gudar ha de nått det svå-
raste av ideal: de känna icke ens
behov av att önska sig något.”18

även esterna anser han omtalas hos tacitus i kap. 43 där denne talar om de
vilda och skräckinjagande harri. men beträffande finnarnas historia medger gyl-
denstolpe ändå att det rådde oklarheter. han är inte riktigt säker på om dessa inte
rentav skulle kunna ha sem som stamfader, eftersom deras språk var så olikt vad
man i europa i övrigt talade. men han medger ändå efter viss tvekan att de troligen
stammade ytterst från Jafet om än från någon annan av dennes många söner eller
sonsöner än de övriga europeiska folken.

Avslutningsvis i denna andra bok räknar författaren upp en rad omständigheter
som kan förklara de tre folkens långa och speciella historia: till dessa hör främst
den gudomliga försynen, men också ett gynnsamt läge med en hälsosam luft samt
en hög fertilitet som förhindrat invandring. dessutom framhåller han att det varit
lyckosamt för finnarna att ha fått svearna som närmaste grannar i väst ty hade de
till nära grannar haft dem som bodde i södra delen av Östersjön, såsom balter och

i Epitome descriptionis Sueciae, Gothiae, Fenningiae
et subjectarum provinciarum, av michael olai Wex-
ionius, 1650, (samma år adlad gyldenstolpe) pre-
senteras för första gången hela riket geografiskt och
etnografiskt.
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preussare, hade det blivit problem. svearna hade enligt gyldenstolpe låtit dem leva
i fred och utvecklas på motsvarande sätt. Finnarna hade blivit synnerligen ihärdiga
och istället för lättja föredrog de hårt arbete och plikt. 

här är inte plats att fördjupa oss vidare i denna innehållsrika översikt över det
svenska Östersjöriket. här finns en påtaglig stolthet över dess historia; gyldens-
tolpe anser det svenska språket vara det språk som bäst har bevarat det ursprungliga
gotiska språket, mycket på grund av att den klassiska kulturen aldrig hade nått hit
upp. i sin ambition att i alla avseenden betrakta hela riket som ett sammanhållet
välde med en lång historia och med så gemensam kultur som möjligt, lade han sig
vinn om att framställa även den finska urbefolkningen och det finska språket som
civiliserat.

det var inte bara i Epitome gyldenstolpe beskrev det samtida rikets kärna som
förenat av natur, kultur och historia, utan även i sin egen gärning kom han att
åskådliggöra detta. med sina ångermanländska rötter och sin barndom i småland
förblev han Åbo trogen och dog där 1670. han fick tolv barn varav tre dog tidigt
men av de övriga nio var tre döttrar; en gifte sig med enevald svenonius som dog
innan han blivit vigd till biskop i växjö. de övriga blev även de gifta med tämligen
välbeställda män. Av sönerna ligger en begravd i riga och den mest framgångsrike
av sönerna nils gjorde i sverige en god karriär och blev kanslipresident och slut-
ligen greve. 

Wexionius gyldenstolpe var en flitig brevskrivare och kommunicerade med
både sina klienter och sina patroni i lärda och välformulerade brev liksom med
sina söner, inte minst med nils vars karriär i stockholm blev en viktig angelägenhet
även för fadern. breven visar med tydlighet hur fadern först får agerar som rådgi-
vare, kontaktperson och pådrivare i sonens karriärsteg men i de sista breven från
tiden runt 1660 och senare framträder mer en klagande fader som nu istället
tvingas be sonen om tjänster och stöd. 

själv patronus för många var han ändå medveten om sin klientroll till sådana
som stod över honom i börd och inflytande. Främst av dessa var brahe och då
denne förlorade inflytande efter karl x gustafs död 1660 innebar det motsva-
rande inskränkningar i hans klienters villkor vilket naturligtvis drabbade även gyl-
denstolpe.19

man kan säga att hela den nyadlade familjen gyldenstolpe väl beskriver den ge-
menskap som de olika riksdelarna utgjorde. trots att resandet var mödosamt och
tidskrävande hindrade det inte att familjen verkade i olika delar och höll kontakt
via brev. riket hölls samman med ett nätverk av administratörer på olika nivåer
och ideologiskt bars det upp av en gemensam kyrka men också av en gemensam
historia och kanske även som Epitome visar, med gemensamma historiska myter.20

drygt hundra år senare föll riket sönder och Finland blev ett storfurstedöme
under tsaren. de språkliga uttryck den finska nationalismen tog sig under 1800-
talet hade varit otänkbara för gyldenstolpe och hans samtida.
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valda brev på latin, med översättning och inledning av Annika ström).
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Jarmo Lainio

vÅgor Av migrAtion och byAr Av FlyttAre
– FinskAn i sverige genom tid och rum

bAkgrund1

Östersjön har under lång tid utgjort den sammanbindande länken för återkom-
mande rörelser och flyttningar av idéer, folk och varor mellan Finland och sverige.
beträffande folkförflyttningar har det i främsta rummet handlat om migration
från Finland till sverige, även om exempel på det motsatta också funnits, historiskt
och i nutid. i dessa flyttningar och rörelser har stockholm kommit att vara ett av
de centrala målen. oavsett ändrade gränsdragningar i relation främst till ryssland,
danmark, polen och hansan2/tyskland/preussen band Östersjön, med stock-
holm på västra sidan och Åbo på den östra, samman landet fram till 1809. det
har också inneburit att stora delar av det svenska riket hamnade i periferin utanför
axeln stockholm – Åbo, speciellt bygder som inte låg kustnära vid Östersjön.3 Fin-
land i olika skepnader var en avlägsen men likvärdig del av sverige från ca 1360.
svenska regenter och prinsar hade titeln storfurste/storfurstinna av Finland från
1581 till 1805.4 titeln övertogs av den ryske tsaren 1809, när sverige tvingades
avträda Finland till ryssland. men även efter 1809 har stockholm utgjort ett cen-
tralt mål för kontakterna mellan sverige och Finland. 

stockholm blev efter det att staden fått stadsprivilegier 1436 och särskilt sedan
staden mer formellt blivit huvudstad 1634, då kungahuset, regeringen, riksdagen
och centralförvaltningen alla samlades i staden, fokus för politiska beslut, militära
aktioner, handel, kulturaktiviteter och så småningom industrietableringar. stock-
holm blev därmed också finnarnas huvudstad. till viss del sammanföll den vä-
xande rollen för stockholm tidsmässigt med försvagandet av hansan. hansan
lämnade dock ekonomiskt, kulturellt och språkligt långvariga spår efter sig, sam-
tidigt som både bofasthet, lagstiftning, tradition och exogami ledde till att tys-
karna assimilerades.5 under perioder av den gemensamma tiden var också den
(låg-)tysktalande befolkningen större eller lika stor som den finska bl.a. i stock-
holm. under medeltiden var den i vissa städer, t.ex. kalmar, större än den svenska
befolkningen. tyskarnas högre status ledde också till att svenskar lärde sig tyska,
ofta av kulturella och prestigeskäl,6 även om det omvända också inträffade, av
handelsskäl. elias Wessén och bo Andersson antar dock att många var tvåspråkiga
under en övergångsperiod och använde en typ av germanskt ”blandspråk”.7 den
tyska befolkningen bestod av betydelsefulla borgare och handelsmän i en hand-
full städer. detta var i kontrast till de statusmässigt och socialt sett lägre skikten
av finnar. kravet, från birger Jarls tid under 1200-talets mitt, var dock att tyskarna
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skulle anta svensk lag och kallas svenskar.8 detta gällde inte finnar på samma sätt,
eftersom de räknades som inhemsk befolkning, inte främmande.

många av stockholms intressen var kopplade till det maritima läget och sjöfar-
ten. stockholms rätt till handel genom det s.k. bottniska handelstvånget mellan
1250-talet och 1765 gav staden monopol på utrikes handel söder om stockholm
och Åbo, och detta bidrog till att staden fick en helt central roll för utrikeshandeln,
även sådan som hade sitt ursprung i Finland.9 Östersjön blev under 1600-talet till
stora delar ett nationellt innanhav (mare nostrum), men upphörde definitivt att
vara det 1809.10 namnet på Östersjön på finska är alltjämt itämeri ’Östersjön’, vil-
ket är ett översättningslån från svenskan.11 namnet på finska bekräftar det histo-
riska inflytande stockholm haft i det gemensamma riket och den viktiga roll Öster-
sjön spelat för hela riket, inklusive Finland. 

de ständiga kontakterna, migrationsrörelserna och de förnyade gränsdragning-
arna mellan de olika länderna i regionen ledde också till att stockholm tidigt blev
en mångkulturell och flerspråkig stad, men utan den enspråkighetssyn som kom-
mit att forma språkliga ideologier från 1800-talet.12 möjligen har detta bidragit
till att den faktiska och omfattande flerspråkigheten som funnits i sverige och
stockholm genom århundradena, hamnat i skuggan. inom ramen för denna mång-
fald görs i artikeln försök att dels i grova drag urskilja finskans position i den del
av riket som utgörs av sverige idag, dels det finska inslaget i stockholms historia.
även om finskans utveckling i sverige varit avhängig andra språks, inte minst sven-
skans position i relation till andra språk, finns det anledning till en särgranskning
av finskan, både eftersom det under flera sekel mot slutet av den gemensamma
tiden var det näst största språket i riket,13 och eftersom det idag utgör det största
nationella minoritetsspråket.14 i historieskrivningen har ”det enkla folket” inte fo-
kuserats konsekvent och då finnarna ofta utgjorts just av detta, både i huvudstaden
och periferin,15 har detta lett till att kunskap om språkanvändning och språkvanor
bland finnar i historisk tid inte är lättillgänglig.16 den sociala snedfördelningen
torde ändå förklara varför finskans inflytande på svenskan – förutom i en mängd
lokala ortnamn i flera perifera regioner – i sverige varit begränsad, till skillnad från
bl.a. (låg-)tyskans genomgripande språkpåverkan på svenskan,17 och senare fran-
skans och engelskans synliga effekter.18

i synen på språkanvändningen för finskans del finns det flera faktorer som skil-
jer sig från dagens syn på språk och finnar. man kan konstatera, att det i stort sett
saknades en profan språkpolitik före 1800-talet som var inriktad på nationen. po-
litiska och religiösa hänsyn snarare än nationalism styrde synen på språken.19 utan-
för den religiösa sfären verkar man ha haft en ganska pragmatisk syn vid val av
språk, men även då påverkade språkens sociala prestige språkanvändningen. be-
träffande finnar är informationen om deras språkbruk knapphändig, eftersom be-
greppet finne inte var begränsat till finskspråkiga före 1809. det hindrar inte att
språkfrågor dryftades, av praktiska skäl.
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Artikelns temAn och mÅlsättningAr

som en central ingång i kapitlet kan man konstatera, i likhet med kari tarkiainen,
att finländare alltid varit på väg västerut. därmed skulle finska alltid ha talats i sve-
rige.20 ett syfte här är att ge en översiktlig bild av migrationsrörelser, regional för-
ankring och politiska beslut som varit av vikt för finskan, samt deras långvariga
effekter för finskans del i sverige. denna översikt utsträcks till viss del till nutid, i
fall då finskans moderna position ärvt en del av den historiska ballasten.21 mycket
av innehållet vilar på sammanfattningar av historiska översikter och tidigare forsk-
ning. en röd tråd i beskrivningen är finnars22 och finskans långvariga närvaro i
sverige.23

ett annat syfte är därför att lyfta fram två centrala aspekter av bruket av finska
i sverige: vilka förutsättningar har funnits för att vilja använda språket i olika pri-
vata och offentliga sammanhang, dvs. vilken prestige har språket haft? prestigen
påverkar också i vilken mån man kan och får använda språket genom formellt stöd,
dvs. dess status.24 omvänt är dock olika former av riktat stöd en jordmån för viljan
att använda språket. dessa språkpolitiska dimensioner har i huvudsak studerats i
utvecklingen i Finland efter 1809, men kan även utsträckas till nutid, genom stu-
diet av 1800- och 1900-talsbruket av de nuvarande nationella minoritetsspråken
meänkieli och sverigefinska på den svenska sidan. 

man kan notera att det återkommande har funnits behov av språkstöttande
aktiviteter och regleringar till stöd för finskan, både under den gemensamma tiden
och efteråt. de språkstöttande aktiviteterna har ofta varit resultat av aktioner mot
eller likgiltighet inför finskans och finsktalandes öde.25 Jakob Judén ( Jaakko Ju-
teini) sammanfattade tankar i denna riktning 1827, även om han främst fokuserade
på samhällsnivån och den prestigebefriade historien i den finska rikshalvan:

”det är ett för all nationelité ett mindre fördelaktigt öde, som Finska nationen varit un-
derkastad ända sedan dess historiska tillvarelse. innan denna nation hunnit upphinna
någon grad af utbildning var hon redan söndrad och inkräktad af fremmande makter,
dem kännedomen om Finska nationens egenheter och språk icke intresserat,[…]” i huo-
vinen 1986a, s. 65.26

Förslag om hur finskans position skulle kunna förbättras har alltså genom århund-
radena återkommande dykt upp. generalguvernören från 1637 för Finland, per
brahe, menade t.ex. under 1600-talets mitt att adeln skulle ha mer nytta av finska
än franska och italienska och att både svenskar och tyskar borde lära sig finska:

”vthan såge wij äfven gerna deth eders ärewördigheit brackte tyskar och swänskar att
lära dhet Finska tungomål, som är icke af någon oäfwen elegantia dictonis, dhet som också
lende till wåre landskapers heder.”27

tankar om finskans prestige och status fanns också hos h.g. porthan kring sekel-
skiftet 1800 – då kopplade till olika allmänna kulturteorier och psykologise-
rande.28 därmed hade språk en potential att uttrycka både värdslig och religions-
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baserad makt. i en hänvisning till porthans åsikter om skogsfinnarnas tvång att
utöva religion på svenska i dalarna och värmland lånar klinge29 ett citat av
honom:30

”men at aldeles befalla henne inom förelagd tid aflägga sit förra språk, och istället antaga
et annat, vore ej allenast et tyranni, utan ock bevis til föga förstånd och eftertanka: det
vore at tillika befalla henne omskapa sit tanke-system, sina begrep, deras former, förbin-
delser, relationer, särskilda lynnen, och schatteringar, det är, at omskapa sin hela själ.”31

detta innebar ett övergivande av nedärvda traditionella synsätt på natur och tro-
ende, men också av ett språkligt krav ”uppifrån” på att anpassa sig till svenska som
enda språk. men förlusten av finska kunde också ses som en fördel, enligt porthan,
om det skedde utan tvång, vilket han menade att fallet varit i relationen mellan
finska och svenska sedan gustav vasas tid. i de skogsfinska fallen kunde ett sådant
språkbyte uppnås bl.a. genom att en traditionell endogami kunde förmås att upp-
höra.32 enligt porthan skulle detta exempelvis kunna leda till att oönskade folkliga
traditioner, såsom utövandet av trolldom, kunde stävjas. 

FinnAr i sverige i äldre tid
och Axplock FrÅn FinskAns närvAro i sverige

det finns flera återkommande drag i utvecklingen av migrationen mellan Finland
och sverige över tid: finländare har i huvudsak kommit som arbetskraft, flyktingar
och soldater eller i syfte att sälja och köpa varor.33 under vissa perioder har punk-
tuella och specifika orsaker lett till omfattande förflyttningar av människor från
Finland. då kan det ha handlat om s.k. push-faktorer: svält, nödår, krig, politisk
oro, som mer eller mindre ställt frågan om liv eller död på sin spets; att stanna i
Finland skulle innebära svåra umbäranden eller död. i sverige har å andra positiva
framtidsutsikter funnits, i form av det som kallas pull-faktorer: utöver mat på bor-
det eller ren överlevnad även arbete, hopp om bättre ekonomiska förhållanden,
regional skattefrihet, möjligheten att odla eller skaffa sig ett hemman, m.m.34 i
skuggan av allt detta har dock även viljan att se sig om i världen varit ett återkom-
mande skäl.35 graden av frivillighet har ändå varierat och vissa flyttorsaker kan
mer ses som ett tvång, t.ex. krigstjänstgöring, till vilken även finländare under år-
hundraden tvingades av den svenska kronan.36 ett återkommande drag i dessa pro-
cesser tycks ha varit att finnar som flyttat till sverige för en längre tid med ett fåtal
undantag genomgått ett språkbyte från finska till svenska, ofta inom en eller ett
par generationer. en av de aspekter som veterligen inte studerats, är i vilken ut-
sträckning faktumet att många finnar, inte minst män, må ha kommit som en del
av större migrationsmönster, men också varit rörliga och därför flyttat ett flertal
gånger efter arbete där det fanns, inom båda eller mellan rikshalvorna.37

bland de händelser som ledde till mer bestående finskspråkiga bosättningar
kan man se hertig karls (1550-1611) beslut om att utverka viss skattefrihet för
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savolaxiska bönder under senare delen av 1500-talet, i utbyte mot att de öppnade
upp skogslandskapen för odling, byggde nya och befolkade övergivna torp. detta
var också en del av det som kallats den savolaxiska expansionen, dvs. utflyttningar
från norra tavastland och vissa storsocknar i savolax såsom rautalampi, under
en intensiv period, ca 1570 och några decennier in på 1600-talet.38 även om her-
tig karls syften var skatteinriktade och militärstrategiska – det fanns behov av att
öka inkomsterna och befolka samt uppodla de stora skogsområdena i mellan-sve-
rige – ledde processen fram till städers grundande,39 att jordbruksmark frigjordes
och att den svenska närvaron blev påtaglig där den svenska gränsen mötte den
dansk-norska. den kanske mest bestående effekten av detta var att långvariga
skogsfinska bosättningar uppstod och existerade under nästan 400 år.40 som mest
antas ca 50 000 skogsfinnar, varav många försvenskade och ca hälften finsktalande,
ha levat, under 1820-talet. de fanns i västmanland, dalarna, gästrikland, medel-
pad, Ångermanland, Jämtland, Åsele lappmark och värmland, enligt c.A. gott-
lund.41 en enkät han skickade till 33 präster i södra och mellersta norrland resul-
terade i 12 svar, som indikerar ett ganska ljumt intresse för frågor om skogsfinnar.
en präst från Järvsö svarade:

…”under tidens lopp hafva, genom giftermål med socknens infödingar, Finska afkomling-
arne blifvit både till språk, drägt och lefnadssätt alldeles införlifvade med den öfriga För-
samlingen.”

det tycks som att språkbytet var långtgående redan då, enligt övriga svar från präs-
terna, i deras socknar.

den aktive hertig karl, senare karl ix, försökte 1603 grunda göteborg, som
ett led i att öka kronans intäkter baserade på handel. till en början var dock hol-
ländare, som kallades till staden för att leda uppbyggnaden enligt Amsterdams
modell, den tongivande migrantgruppen i göteborgs nyutveckling. holländarnas
insatser bidrog väsentligt till göteborgs etablering och holländska blev också
under en tid stadens officiella språk.42 staden blev så småningom en rutt för fin-
nars, dvs. såväl skogsfinnars som tornedalingars och övriga finnars, migration till
nya världen, genom stockholms och göteborgs hamnar till england, och därifrån
vidare, bl.a. till nya sverige och delaware på 1600-talet.43 även under 1800-talets
senare del och de första decennierna av 1900-talet var göteborg en viktig port ut
mot västerhavet, så småningom med direkt färd mot nord-Amerika med sverige
Amerika linjen.44 det är först från 1950-talet som finsk arbetskraftsinflyttning
till göteborg utvecklats till ett av de större och mer bestående finska inslagen i
modern finsk migration till sverige.45 periodvis hade denna en ganska dominant
regional förankring i Finland, nämligen i salla i nordöstra Finland; göteborg har
också kallats ”sallas största by”.46

sverige förde periodvis krig mot och utmanades militärt av ryssland under flera
sekel. även danmark var under lång tid en konstant fiende, men till skillnad från
relationen med ryssland har sverige och danmark i modern tid kunnat enas om
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en samarbetslinje.47 dessa tre stater har också, trots återkommande modifieringar
av gränserna i Östersjöregionen, varit de enda tre bestående staterna sedan 1000-
talet. ur Östersjösynvinkel var krigen med ryssland av särskild vikt för relationerna
mellan den västra och östra rikshalvan, särskilt under 25-åriga kriget 1570–1595,
de la gardieska fälttåget 1609–1610, ingermanländska kriget 1610–1617, de
nordiska krigen 1655–1661, 30-åriga kriget 1630–1648, och under stora nordiska
kriget 1700–1721.48 dessa var faser i militära kraftmätningar initierade av regen-
ter och deras rådgivare, som hade inverkan på liv och död i Finland och bland fin-
nar i svensk krigsmakt. bland de mest namnkunniga finnarna under sveriges krig
fanns de s.k. hakkapeliterna under 30-åriga kriget,49 en beryktad del av den svenska
kavalleristyrkan under 1600-talet. många av de svensk-ryska krigen fördes på finsk
mark och ur den finska civilbefolkningens synvinkel torde det ha varit så, att
knappt hade en generations krigsvåndor avtagit, när nästa generations påbörjades.
det innebär att varken minnen eller det praktiska livet hann återhämta sig helt
mellan krigen. sverige var under en tidsperiod på ca drygt 160 år (1563-1721) i
krig i ca 90 år där ryssland var en ständig motpart. den nämnda perioden över-
lappar med det som kallats stormaktstiden, när sverige nådde sin mest omfattande
geografiska utbredning genom återkommande krigföring. Finska var då också ett
accepterat kommandospråk i armén.50 bland de genom historien mest dramatiska
skedena i den svensk-finska gemensamma utvecklingen räknas sannolikt de långa
krigen som sverige var inblandat i under slutet av 1500-talet51 och början av 1700-
talet, det 25-åriga kriget och det stora nordiska kriget (stora ofreden), men även
delvis under det som kallats lilla ofreden (1741-43). Finland mer eller mindre av-
folkades i flera omgångar, både genom krigens direkta påföljder och genom de ef-
terföljande perioderna av repressioner mot civilbefolkningen, som i sin tur ledde
till flykt till sverige.52 under 1710-talet blev ryssarnas erövrande av Åbo 1713 en
avgörande vändpunkt. såväl hög som låg flydde till sverige.53 1715 uppskattades
finnarnas flyktingantal till ca 12 000 i stockholm, i en befolkning på 45 000.
många återvände dock efter fredsslutet 1721. efter kriget 1741-1743 var det dock
i huvudsak tjänstemän, borgare och de högre stånden som flydde till sverige. 

när nio kvinnor brändes på bål 1676 i stockholm, efter en turbulent period
av religiösa och sociala förföljelser, bar olika personer, ofta barn och ungdomar,
vittnesbörd mot de anklagade för häxeri. Åtta av kvinnorna brändes på bål men
hade i flera fall först blivit avrättade. eftersom det visade sig att flera av dem blivit
falskt anklagade, avrättades även fyra ungdomar för falskt vittnesbörd. två av de
nio kvinnorna var finsktalande, likaså var flera av dem som vittnade mot dem finsk-
talande. detsamma gäller för tysktalande, vilket antas ha kunnat påverkat deras
öde.54 det fanns trots tyskans höga prestige bland de högre stånden och borgarna
ändå en avoghet mot dess bruk.55

de ståndsriksdagsmöten som arrangerades i uppsala från 1436 och senare i
stockholm fram till 1865, ledde så småningom också till att representanter för
ständerna i Finland kallades till riksmötena.56 representanter för Finland fick del-
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taga i kungaval från 1362, men man fick rätt att skicka representanter för de fyra
stånden till riksmötet först 1634.57 många av de finländska representanterna hade
svenska som sitt språk eller ett av sina språk, och främst bland bönderna/allmogen
fanns finskspråkiga. två faktorer påverkade böndernas möjligheter att fylla en re-
presentativ funktion, dels att de var underrepresenterade i olika kommittéer och
att de i störst utsträckning hade språkliga svårigheter. språkfrågans vikt diskute-
rades därför emellanåt.58 under 1600-talets mitt påpekades att finska bönder i
riksdagen hade svårt med svenskan, vilket man fann olika praktiska lösningar på:
man sökte efter finskkunniga skrivare, tvåspråkiga bönder fick hjälptolka, och
Finska församlingens präst fick ställa upp som språkhjälp och tolk.59 prästerna
skulle sedan 1580-talet i egenskap av förvaltningens förlängda arm läsa upp kun-
göranden för allmogen på det språk som den förstod, vilket innebar att prästerna
också skulle kunna göra det på finska, främst i Finland. men eftersom en del präster
var svenskspråkiga ledde detta till att man inom kyrkan både bland finska och
svenska präster kom att se detta som en extra börda. under 1700-talet klagade en
prost sålunda att det vore lämpligt: 

”att landshöfdingarna, cronofogdarna och de andra små embetsmän ville förfärdiga sina
publicationer på finska och ej som härtils på svenska. presterna skola vid tolkandet vara
liksom deras drängar.”60

inom riksdagsarbetet ledde aktionerna för att förbättra tillgången till finska till
att man utverkade tolktjänster och översatte texter från svenska till finska fr.o.m.
riksdagen 1731.61 en translator tillsattes 1735 vid kanslikollegiet i stockholm.
olika åtgärder hade dock vidtagits för att få påbud och lagar tillgängliga på finska,
redan från tiden för översättningar av kristoffers landslag 1580. likaså skulle präs-
terna efter reformationen vända sig till allmogen på ett språk de förstod. transla-
torstjänsten tillsammans med översättningarna av lagar och påbud var de första
tecknen på praktiskt inriktade offentliga språkpolitiska åtgärder utanför den reli-
giösa sfären, för finskan i sverige. till den religiösa kategorin kan man räkna tryck-
ningen av mikael Agricolas nya testamente på finska 1548 i stockholm på Amund
laurentssons tryckeri.62 stödet till tryckningen av nya testamentet och ett stort
antal texter i stockholm hade mer direkta religionspolitiska maktmotiv, även det
resultat av reformationen. den gemensamma geografiska utgångspunkten för le-
damöter från Finland i ståndsriksdagen ledde ibland till gemensamma intressen,
där man också hade att ta hänsyn till språkfrågan i praktiken. en sådan aktion ägde
rum efter stora ofreden, då man antog ett gemensamt uttalande om det finska fol-
kets lidande i svenska krig.63 de högre stånden var bättre representerade än all-
mogen, men tillsammans kunde de ändå ses som en viktig del av ståndsriksdagen:
1772 fanns det vid en överläggning med Finska församlingen (grundad 1533) 22
adliga, 4 präster, 11 borgare och 14 bönder från Finland.64

olika migrationsrörelser har skapat tillfälliga finskspråkiga gemenskaper utan-
för stockholm på den svenska sidan. Flyktvågorna under stora ofreden hade t.ex.
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som mål inte bara stockholm, utan nådde stora delar av de kustnära bygderna från
västerbotten i norr till småland i söder, t.o.m. göteborg i några fall.65 svensk-
språkiga migranter från Finland har stadigt varit en del av sådana flyttnings- och
flyktingrörelser. detta gällde också vid grundandet av örlogsbasen i karlskrona
mot slutet av 1600-talet,66 och vid annan krigstjänstgöring i den svenska armén
och flottan. genom grundandet av örlogsbasen i karlskrona som ett skydd mot
danmark blev behovet av båtsmän och timmermän samt annan arbetskraft
stort.67 en del av dessa behov kunde täckas genom kronans särskilda kontrakt
med bl.a. kronoby och pedersöre socknar i Österbotten, som delvis ersatte rote-
systemet genom årliga, extra leveranser av båtsmän och timmermän till upprätt-
hållandet av örlogsbasen. än idag kan en del av bostäderna skådas som byggdes
i början på 1700-talet på björkholmen i karlskrona. Förfarandet med leverans
av båtsmän fortsatte under hela 1700-talet och upptagningsområdet omfattade
även andra kustbygder i Finland, i viss utsträckning också Finlands inland. ble-
kinges befolkning kom att till ca 10 % bestå av arbetskraft som importerats från
Finland eller kustområdena i norrland.68 bosättningsområden med finsk bak-
grund kom därför att skapas i trakten kring karlskrona och karlshamn i blekinge
och söder om kalmar i småland. till exempel antas det att det 1681 fanns 1255
finska båtsmän i regionen. om man räknar in hustrur och barn, stiger antalet till
flera tusen.69 deras språkliga uppoffringar och fortsatta öden är ännu relativt då-
ligt utforskade.

gustav iii:s (1746-1792) mångsidiga intressen under de sista decennierna av
1700-talet för kultur och kulturinstitutioner med europeisk touch ledde till grun-
dandet av flera bestående institutioner i stockholm, såsom kungliga dramatiska
teatern, operan och svenska Akademien, men också till en vurm för det franska
och stärkandet av språket i de högre stånden. en tanke med svenska Akademien
var att svenskspråkiga från Finland skulle utgöra en del av ledamöterna, vilket syn-
sätt övergavs på 1800-talet.70 gustav iii:s emellanåt ifrågasatta omdöme gällande
militära projekt och politiska ambitioner för att stärka kungamakten präglade
tiden för hans regeringstid, vilken avslutades med mordet på honom 1792. hans
intresse för Finland ledde till att finländska officerare var involverade i de i krig
som fördes mot ryssland. men de var också inblandade i mordet på konungen.
hans krig med ryssland (Finska kriget 1789-1790), ett i raden av krig där svenska
kungars vilja att strida med just ryssland uttrycktes, bäddade också för förlusten
av Finland 1809. en samtida kulturpersonlighet, som endast i mindre omfattning
kom i åtnjutande av kungens monetära stöd, var carl michael bellman (1740-
1795). i egenskap av musiker och gycklare, med omvittnat god skaparförmåga och
verbal briljans, var han ett välkommet inslag i stockholms enklare krogliv, och pe-
riodvis engagerad av hovet. bellman producerade många av sina sånger med inslag
från flera språk. i vissa epistlar förekommer såväl tyska, som danska, franska, ita-
lienska, ryska, finska och t.o.m. engelska inslag.71 i epistel 59 (til lo-katten)
finns ett exempel på en forcerad språkblandning, där en strof avslutas så här:
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[…] dolce vino della pace. hej han tycker om calase. än en sup. l'ira di dio arrivera
bentosto a questa città. regera och besitta! si på dansken hur han svänger sig. ratsch Far
lille. sup eller ska vi banke dig. blir du bange? J ägte mänds horer! J rumpevrickere! är
der ingen skam i jer? tör J raabe sådan udi bormästerens gade, Fanden selv maa logere
paa raadhuset. Jebiona mat. hej blås i trumpeterna. god dam you! how do you do? ma-
chen sie mir kein schpasen nicht. Palla vinno ja olta tånnä. hurra! blås i trumpeterna.

den feta markeringen på finska i slutraden betyder ”brännvin och öl hitåt!” ett
av bellmans vattenhål var möjligen Finska himmelen, en krog vid skeppsbron, i
dåvarande hamnkontorets vindsvåning, med finsk anknytning.72 Finskan var då
ett naturligt inslag i den stockholmska gatubilden, främst på söder och i gamla
stan, inte minst då viss arbetskraft, såsom båtsmän, notfiskare, hamnarbetare, sjö-
män, gesäller, timmermän och vindragare, till stor del utgjordes av invandrade fin-
nar som samlades främst på söder. det fanns då liksom senare, goda arbetsmöj-
ligheter även för finska kvinnor i stockholm, eftersom de ofta blev anlitade som
pigor, jungfrur och kokerskor i mer burgna familjer.73

på katarinakyrkans kyrkomark på söder i stockholm finns en kollektiv min-
nessten som rests för att påminna om de tusentals finnar som bodde på söder
under 1600- och 1700-talen och som säger: ”till minne av tusen finnar här jordade
1600-1800”.74 det är ett av de få konkreta minnesmärkena av hur finnar under
lång tid hade varit en del av stadslivet i stockholm.75 stockholm som hemort för
enskilda finnar finns också beskriven fr.a. i äldre och historiska beskrivningar av
finnars närvaro i staden.76 det framgår också av den sista statistiska folkräkningen
som inkluderade språk,77 att finnarna i stockholm räknades som en av de tre tradi -
tionella miljöer där folk av ”finsk stam” talade finska, långt in på 1900-talet. detta
utöver finnbygderna i tornedalen och värmland.

ytterligare orsaker till en kontinuerlig migration från Finland har varit att där
det finns praktiska möjligheter att ha kontakt utan ett mellanliggande hav, dvs. i
norr, har långvariga släktskapsband skapats, som bidragit till att människor kon-
tinuerligt sökt sig över torne älv, främst från norra Finland till norra sverige. his-
toriskt sett har den tidigaste migrationen från den finska sidan till norrbotten
ändå varit mer vittförgrenad, vilket ortnamn och språkliga substrat vittnar om:
deras språkliga och andra rötter återfinns i tavastland, savolax, karelen och egent-
liga Finland.78 migrationen över torne älv har varit kontinuerlig, både före och
efter 1809. Förutom att finskan där har förenat norra sverige och norra Finland,
har regionerna också hyst gränsöverskridande regionala kulturer, såväl bland finsk-
språkiga som samiskspråkiga.79 svenskspråkigas inflytande och inflyttning till
norrbotten ökade i ett relativt sent skede, när gruvnäringen inleddes och järnvägen
drogs mellan luleå och gällivare och senare vidare till kiruna, kring sekelskiftet
1900. även om gruvnäringens och malmbanans tillkomst indirekt orsakat en in-
brytning i de regionala samiska respektive tornedalsfinska kulturerna och språk-
bruken, är det snarast individer, såsom den handlingskraftige hjalmar lundbohm,
disponent på lkAb (luossavaara och kirunavaara Aktiebolag), som påverkat den



40

samhälleliga, kulturella och historiska utvecklingen.80 Just lundbohm, med sina
inflytelserika kontakter med politiker, kulturpersonligheter och vetenskapsföre-
trädare såsom hermann lundborg och dennes rasbiologiska undersökningar, har
påverkat både samernas och tornedalingarnas ställning. även om lundbohms och
andras syn på dessa grupper inte var enbart negativ – det fanns också en viss ny-
fikenhet – fick ändå grundtankarna om att den svenska kulturen var överlägsen
förödande negativa konsekvenser, inte minst för samerna.81 gruvnäringen kom
under 1900-talet att få stor betydelse för arbetsmarknaden i norrbotten. den har
utgjort en viktig dragkraft på finsk arbetskraft från främst norra Finland till norra
sverige. lundbohm fortsatte dock den tradition av socialt och språkligt separe-
rande som hade inletts redan på 1400-talets slut: de svenskspråkiga besatt posi-
tioner såsom fogdar, präster och ämbetsmän.82

en paradox i den nordligaste delen av landet är, att där religionen i söder och i
Finland periodvis ledde till en språklig anpassning till svenskan, var laestadianis-
men en språkbevarande faktor i norr. Finska och samiska användes återkommande
istället för svenska i bönemöten och texter, och gör så fortfarande, även om svens-
kan tagit över en del av dessa funktioner.83

krigsslutet 1808-1809 ledde till en abrupt stympning av det svenska territoriet,
då ca en fjärdedel av befolkningen och en tredjedel av landytan fick avträdas, men
de direkta konsekvenserna i sverige blev kanske mindre än befarat och mindre än
de omfattande metamorfoser som följde senare. under en kort övergångstid på
tre år kunde finländare välja att bosätta sig i sverige, eller bli kvar i Finland. i prak-
tiken dröjde det till 1850-talet innan de då ryska medborgarna i storfurstendömet
Finland kom att avkrävas identitets- och resehandlingar när man rörde sig mellan
länderna. Av de praktiska händelser som hade en direkt och också långvarig på-
verkan på relationen och migrationen mellan Finland och sverige var flytten av
huvudstaden 1812 från Åbo till helsingfors och Åbo brand 1827 kritiska, särskilt
efter det att universitetet flyttades till helsingfors 1828. den ryska tsarmaktens
intresse av att försvaga de gamla banden till stockholm, både av militära och prak-
tisk-politiska skäl, demonstrerades bl.a. på detta sätt. den ökande finskspråkiga
nationalismen i storfurstendömet ledde på sikt till att oscar ii, landshövdingen
lars berg m.fl., ansåg sig behöva ta till åtgärder för att motarbeta utbredningen av
finskt tungomål i norr, vilket effektivt genomfördes i de s.k. finnbygderna i norr-
botten.84

både i Finland och sverige kom romantiken och de nationella rörelserna under
1800-talet att påverka länderna politiskt, kulturellt och språkligt, i klart mer na-
tionalistiska riktningar. i sverige stärktes svenskan enligt devisen ”ett folk, ett
språk, en stat”, i Finland stärktes vartefter finskan. i båda fallen skedde detta på
bekostnad av andra språk.85 effekten på samiskan i båda länderna var omfattande,
men även ömsesidigt för finskan i sverige och svenskan i Finland. i Finland utgick
man både från devisen ”ett folk – ett språk”, som bl.a. innebar att finskan skulle
lyftas upp på ett kulturspråks nivå och vara nationens huvudspråk, och ”ett folk –
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två språk”, som innebar att svenskan även framgent skulle vara en brygga mellan
Finland och skandinavien, förhoppningsvis i ett självständigt Finland.86 svenskan
gick inte under, så som bl.a. J. v. snellman antagit, utan var fortsatt stark och blev
också ett av det två nationalspråken i det självständiga Finland, genom sin konsti-
tutionellt garanterade position i språklagen 1922. tornedalssituationen fick en
språkpolitisk upplösning genom att meänkieli officiellt erkändes som ett eget språk
år 2000 och finska blev parallellt med meänkieli och tre andra språk utsedda till
nationella minoritetsspråk samma år.

en ytterligare kategori, som dock inte utgjort något större antal vid enskilda
historiska tidpunkter före andra världskriget, är de många unga män som sökt sig
till sverige och stockholm för en civil, religiös eller militär karriär, eller till uppsala
för studier. sådana personer, som oftast har beskrivits i mikrohistoriska biogra-
fier,87 spelade centrala roller i en finsk politisk eller intellektuell tradition, som ju
hade stockholm utöver Åbo som sin kanske viktigaste scen fram till 1809. men
denna tradition fortsatte livskraftigt även efter 1809. denna kontinuerliga process
av flyttningar ledde också till att en del bemärkta finländska intellektuella, kultu-
rellt, politiskt och samhälleligt aktiva personer, såg en temporär flytt till stockholm
som hälsosam, med tanke på den ryska närvaron i storfurstendömet Finland. den
till stockholm flyktade, sedermera kungl. bibliotekarien A.i. Arwidsson,88 stu-
denten och senare lektorn i finska vid helsingfors universitet, c. A. gottlund,
samt filosofen och statsvetaren J. v. snellman, hade kopplingar till uppsala
och/eller stockholm, den senare främst genom sin födelse i stockholm och kortare
boende där, medan de två första var boende under längre tid på svensk mark. som
så många andra återvände de dock till Finland. men även efter 1800-talet, kring
första och andra världskriget samt fram till våra dagar, har bemärkta individer fort-
satt denna tradition och utsett stockholm till en tillfällig politisk eller kulturell
fristad.89 i våra dagar utgör studentmigrationen till både uppsala och stockholm,
men också till andra universitetsstäder såsom göteborg, lund, linköping, umeå
och luleå, en omfattande och ökande andel av den totala migrationen.90 denna
migration är förutom att vara traditionell, också språkligt och politiskt betingad,
där akademiska pull- och push-faktorer spelar en viktig roll.

till den växande sågverksindustrin på norrlandskusten växte under 1800-talets
senare hälft, med toppar mellan 1860- och 1890-talen, en stadig migration fram
av arbetskraft, både handlare och arbetare till industrin, från kustområdena på
andra sidan bottenviken i vasa län, Österbotten. denna resulterade i finländska
bosättningar på den svenska sidan på nedre norrlandskusten, främst i medelpad
och Ångermanland.91 både krimkriget på 1850-talet som försvårade migration
till st petersburg och den svenska sågverksindustrins uppgång bidrog till detta.92

de svenskspråkiga utflyttningssocknarna i vasa län hade också en lång tradition
av migration till sverige bakom sig, och när sågverksverksmigrationen hade lugnat
ner sig, ersattes den av den växande amerikamigrationen från 1890-talet. bland
handelsidkarnas utflyttningssocknar fanns kvevlax, korsholm, solf, malax och
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petalax, men arbetskraften kom från karleby i norr till lappfjärd i söder. i mindre
utsträckning kom flyttarna från finskspråkiga grannregioner till dessa, från Ala-
härmä och teuva. migrationen inleddes med handel med jordbruksprodukter,
som följdes av arbetssökande till sågverken i skön, härnösand, sundsvall m. fl.
orter. i och med att finländarna var del av en ansenlig befolkningsökning i väs-
ternorrland under den perioden, fanns ett stort behov av livsmedel till den växande
befolkningen, inte minst kött och smör, som importerades från Österbotten. ut-
över arbetare till sågverken kom en ansenlig mängd pigor, och inte sällan var såväl
arbetare som pigor ogifta personer som sökte sig till sågverkskusten. många av
migranterna hade sannolikt för avsikt att ganska snart återvända, då de tagit ut
korttidspass, men ca 40% blev ändå kvar. År 1900 fanns enligt den svenska be-
folkningsstatistiken 1740 undersåtar med finländsk bakgrund i västernorrland,
varav ca hälften hade bytt medborgarskap.93 denna typ av migration blev ändå
relativt kortlivad, jämfört med den utsträckta närvaron av finnar i stockholm, de
centrala skogslänen och i norrbotten. det är inte känt hurdana de språkliga för-
hållandena var vid sågverken, och uppenbarligen bestod en avsevärd del av inflyt-
tarna av svenskspråkiga från Österbottens kustsocknar. 

många andra symboliska händelser har visat att länderna på olika sätt fortfa-
rande varit och förblivit tätt förbundna, även efter 1809. sålunda blev finskan år
1844, exakt 150 år innan det åter skedde 1994, officiellt betraktad som ett in-
hemskt språk, av riksdag och regering.94 likaså skapades t.ex. en modell för den
moderna finska flaggan i marstrand, under en sommar 1862. denna skapades
genom Zacharias topelius med sällskap, inför en seglartävling.95

FinskAns stAtus och prestige i sverige genom tidernA

Finska som ett finsk-ugriskt språk och svenska som ett indoeuropeiskt språk upp-
visar tydliga skillnader på många plan, språkligt, kulturellt, socialt, symboliskt och
kommunikativt. man brukar dock säga att de också har en stark gemensam se-
mantisk bas, dvs. betydelser och begrepp är relativt okomplicerade att översätta
mellan språken.96 språken fungerar ändå både som särskiljande drag mellan svens-
kar och finnar i sverige, och som ett sammanhållande kitt mellan talare av samma
språk. kunskaper i svenska kan i vissa fall ha lett till kommunikativa och sociala
fördelar (t.ex. inom arbete, politik och handel), och tvärtom, avsaknaden av
svenska i andra fall har lett till isolation och sociala utmaningar, främst för finnarna
och särskilt om finsktalande inte redan hade etablerat sig på den nya orten när nya
inflyttare anlänt. i huvudsak har de finskspråkiga i sverige, som representanter för
en minoritet av befolkningen och då finskan i historisk tid inte varit ett språk för
de styrande grupperna och stånden, drabbats negativt av bristen på kunskaper i
svenska. detta har ökat trycket på finnarna att lära sig svenska, för att bli accepte-
rade av omgivningen. detta gällde inte bara inom politiken, utan även inom reli-
gionen, vilket kunde framtvinga ett språkbyte för de finsktalande, men ibland
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också till inlärning av finska bland prästerna.97 språkbytet har under de två senaste
seklen påskyndats av skolväsendet, som under lång tid hade en aktiv assimilation
som mål för de finskspråkiga eleverna.98

sannolikt har synen på finska respektive svenska till stor del varit baserad på två
faktorer: dels de praktiska aspekterna på kommunikation, dels på ett maktperspek-
tiv. synen på språk som nationella symboler och identitetsgrundande faktor växte
främst fram under 1800-talet under romantikens inflytande, och har sedan inte
släppt sitt grepp. För finnarna som grupp kan man i fallet mellan svenska och finska
i sverige tala om språklig assimilation och språkbyte till svenska, för individen om
språkförlust. om språkanvändningen för språken separat finns det vissa historiska
kunskaper, medan kännedom om kunskaper i båda språken hos samma individer
är ett mindre väl känt kapitel. man kan ändå anta, att flerspråkigheten traditionellt
och periodvis varit utbredd, inte minst i stockholm och i norr, säkerligen under
kortare övergångsperioder även i de skogsfinska länen. i nutid har denna flersprå-
kighet inom familjerna ökat, med nya invandrarspråk som inslag.99 språkbytespro-
cessen tycks åtminstone under senare tid ha exemplifierat det som norskamerikanen
einar haugen beskrev som ett språkbyte över tre generationer bland migranter och
deras ättlingar i nordamerika: flyttarnas generation hade goda kunskaper i hem-
landets språk, men inga eller begränsade i målspråket, barngenerationen lärde sig
det nya språket väl, och lärde sig föräldrarnas i begränsad utsträckning. Andrage-
nerationen inledde sålunda språkbytesprocessen, som i tredje generationen hade
övergått i en fullgod kompetens i det nya landets språk, med begränsade eller inga
kunskaper i mor- och farföräldrarnas språk. haugen har återgett denna process
schematiskt: A > ab > b, där A är den invandrade generationens behärskning av
det ursprungliga språket, a är en svagare kunskap i det, och b är en god behärskning
av målspråket i den nya omgivningen. effekterna av en liknande process är tydligt
skönjbar bland nutidens sverigefinnar. meänkieli uppvisar liknande drag, även om
processen är mer utdragen i tid. skogsfinnarnas ättlingar är sedan länge i situation
b. utöver sådana historiska, schematiska språkbytesprocesser har det funnits regio-
ner där språkbytet först i modern tid har accelererat. en situation som inte ledde
till språkbyte förelåg bland skogsfinnarna under lång tid, liksom bland tornedaling-
arna. till viss del kan detta nog tillskrivas den rurala omgivningen i en periferi av
landet, och isolationen från svenskar och svenskan, för grupperna.100 dessutom
kan karakteristiska sociala nätverk inom rurala områden, oftare med tätare och slut-
nare nätverk, respektive urbana befolkningar, med glesare och öppnare nätverk, ha
påverkat det språkliga utfallet, liksom vilken roll släktkontakter spelat.101 under
1900-talet fick språkbytet för båda grupperna fullt utslag. urbanisering och ex-
ogami förklarar en del av detta. en knäckfråga i språkbytesprocesserna har också
varit i vilken mån finskan haft ett praktiskt värde, en stark social förankring och
ekonomisk funktion bland föräldrar och uppväxande generationer.102 ett språk
som inte fyller sådana funktioner har svårt att överleva, speciellt om det inte utgör
ett fullödigt undervisningsspråk i skolan.
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tre FinskA FAll och en FJärde i vArdAnde

i tre fall kan man alltså tala om en kontinuerlig närvaro av finskan, alla med stark
koppling till människor med socioekonomiskt svag bakgrund: som ett regionalt
och historiskt språk i norrbotten, sedan 1990-talets mitt under benämningen me-
änkieli, tidigare tornedalsfinska; som ett borttynande språk i mellan-sverige efter
flera sekel under begreppet skogsfinska (värmlandsfinska var den sista representa-
tionen av detta); och som ett talat språk i stockholm genom seklerna, stockholms-
finska, men där orsaken till det kontinuerliga bruket snarast funnits i den återkom-
mande migrationen från och de regelbundna kontakterna med Finland, t.ex. av
arbets- eller handelsskäl. till viss del gäller det sistnämnda draget med kontinuer-
liga kontakter och flyttningar även norrbotten/tornedalen, där kontakterna fort-
satte även efter 1809. de kontakter som funnits mellan norra Finland och norr-
botten har aldrig helt upphört, vilket också gör att gränsen mellan det tornedalska
och det nordfinska är diffus, även om den språkliga gränsen under 1900-talet kom
att bli mer konkret och tydlig.103 men i och med att man i många tornedalska fa-
miljer talat både tornedalsfinska/meänkieli och finska (oftast nordliga dialekter)
har det säkerligen uppstått språkmöten och språkkontakter mellan olika former
av finska, som ännu är dåligt beskrivna.  

den sentida representationen av främst talad finska i sverige, inklusive stock-
holm och delvis i norrbotten, benämns ofta sverigefinska. dess geografiska ut-
sträckning är delvis annorlunda än de andra historiska gruppernas och kan föru-
tom de nämnda områdena också inkludera – som mer eller mindre
sammanhängande områden – stockholmsområdet, mellan-sveriges och mälar-
dalens f.d. industri- och bruksorter och göteborg med omnejd och grannkom-
muner, samt periodvis uppståndna lokalsamhällen med finsk invandring över i
stort sett hela landet.104 i göteborg finns det vaga tecken på en utveckling av en
egen sverigefinsk varietet, som dock skulle behöva studeras mer på djupet. detta
gäller nog också haparanda, med sin närhet till Finland och stora befolkning med
finsk bakgrund.105 sverigefinskans kulturella och sociala omgivning skiljer sig del-
vis från tornedalsfinskan/meänkieli och skogsfinskan, vilka existerat och brukats
främst i rurala omgivningar, medan sverigefinskan typiskt använts i urban omgiv-
ning och främst varit ett talat språk bland arbetare och lägre tjänstemän. kopp-
lingen till arbetarklassen och sveriges starka industriella framväxt var stark under
de inledande decennierna efter andra världskriget. samtidigt bekräftade detta en
mångsekel lång migrationshistoria. kari tarkiainen har citerat osmo hormia,
poet, aktiv i sverigefinska riksförbundet och den förste professorn i finska vid
stockholms universitet:106

så byggde finländare upp detta land, 
ej fosterland, ej främmande heller, 
ingen vet vad de kände, ej vad dem band,
de byggde upp det rike som än gäller. (Övers. paul Örnberg).
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sverigefinskan har också burits upp av egna kultur- och intresseorganisationer och
till viss del av ett offentligt bruk.107 den långvariga närvaron och rurala kopp-
lingen kan man anta har bidragit till att lokala, geografiskt förankrade represen-
tationer av finska uppstått,108 medan den urbana kopplingen snarast har resulterat
i en större flyktighet och mobilitet bland talarna och i utvecklingen av deras tal-
språk. 109 därutöver har skolans roll ansetts vara avgörande för försöken att hålla
språken levande, vilket behandlas på annat håll.110 i enlighet med insikten om
skolans avgörande roll för ett språks möjligheter i ett samhälle utsåg oscar ii sko-
lan och seminariet i haparanda under 1880-talet till ”ett bålverk mot
fennomanin”.111

sAmmAnFAttAnde kommentArer

den nutida numerärt största finskättade gruppen brukar normalt refereras till som
sverigefinnar och deras språk som sverigefinska. emellertid kallas i den nationella
minoritetsspråkskontexten språket formellt för finska, men minoritetsgruppen
för sverigefinnar. en slutsats man kan dra av detta är att sverigefinskan å ena sidan
inte motsvarar definitionen av ett eget språk och den har inte erkänts som ett så-
dant i relation till finlandsfinska eller meänkieli. Å andra sidan kan man anta att
detta hänger ihop med att sverigefinskan, liksom sina föregångare har utvecklats
i socialt prestigefattiga miljöer och att den karaktäriseras av inflytande från svens-
kan i sverige. den saknar i viss mån långvarig geografisk förankring, till skillnad
från skogsfinskan och tornedalsfinskan/meänkieli. det innebär också att sverige-
finskan ännu inte kan uppvisa några lokala dialekter. sverigefinska, som uppfattas
som ”blandspråk”, anses liksom meänkieli vara sämre prestigemässigt och estetiskt
än finskt standardspråk. på så sätt upprepas gången i finskans långa historia i sve-
rige. sverigefinskan är, liksom dess föregångare inblandat i ett omfattande språk-
byte. det är en tidsfråga om den hinner utvecklas till en egen språkform innan an-
talet talare är så litet, att man inte kan tala om en språkgemenskap som använder
språket för intern kommunikation. en effekt av detta är sannolikt också att sveri-
gefinskans talare heller inte har utvecklat ett eget ungdomsspråk. 

om man försöker beskriva sverigefinskans relation med skogsfinska/värm-
landsfinska, med meänkieli och med äldre stockholmsfinska, ser man det finns
vissa skillnader mellan kontexterna. sverigefinskan och skogsfinskan möttes aldrig
riktigt på talarnivå, och skogsfinskan var redan utdöende när den moderna nyin-
vandringen från Finland tilltog från 1950- och 1960-talen. sverigefinskans relation
med meänkieli är mer komplicerad. Förvisso har finska och meänkieli t.o.m. på
familjenivå delat utrymme och användningsområden, där finskan ändå kan ha fått
representera en skriftspråkstradition och därmed kanske haft en högre status och
prestige än meänkieli. men även i norrbotten gäller det som är för handen i resten
av landet: sverigefinskan har inte utvecklat tydliga särdrag i jämförelse med varken
meänkieli eller finska i Finland.112 den processen är under utveckling, så att säga.
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sverigefinskans relation till stockholmsfinska är en typ av förlängning av stock-
holmsfinskans utveckling: den fortsätter en historisk migrationstradition från Fin-
land, den har samma låga prestige som finskan i stockholm haft historiskt, och
den ingår i en språkbytesprocess. skarven mellan en äldre stockholmsfinska och
nutida sverigefinska kan knappast identifieras. detta beror också på att stock-
holmsfinskan, som en urban representation av finska i sverige, inte heller tycks ha
utvecklat särdrag som skulle vara karaktäristiska för den, eller åtminstone är sådana
inte kända. till den finskspråkiga migrationen till stockholm kan man idag lägga
en relativt omfattande migration av tornedalingar till stockholmsområdet. den
urbana flyktigheten tycks drabba meänkieli på samma sätt som stockholmsfinskan
och sverigefinskan.113

den nuvarande situationen för både meänkieli och sverigefinska/finska är ändå
sådan, trots ett hotande språkbyte, att de har bättre formella och lagstadgade för-
utsättningar att bli använda både offentligt och privat, på helt andra plan än tidi-
gare representationer av finska. trots det kan man inte hävda att språkbevarandet
och utvecklingen av sverigefinska/finska och meänkieli i sverige är tryggade. det
är möjligt att erkännandet av dem ändå kom för sent. det kanske är symptoma-
tiskt, att man redan 1844 fattade ett beslut i riksdagen om att finskan är ett in-
hemskt språk i sverige. efter 150 års väntan konstaterades på nytt på regeringsnivå
1994 att finskan är ett inhemskt språk i sverige. den mellanliggande tiden liksom
tiden före 1844 visar dock att varken sverigefinskans eller meänkielis status och
prestige getts ett fullgott skydd för deras bevarande som svenska språk, eller att
en full acceptans i praktiken av dem skulle ha etablerats.

Noter

1. på grund av den coronaviruspandemi som sverige och stockholm drabbats av vintern-våren
2020, har vissa källor inte kunnat följas upp i bok- eller artikelform. Författaren har delvis
nödgats använda sig av sekundära digitala källor. Artikeln utgör vidare en förstudie till en
mer omfattande beskrivning av finskans historiska position i stockholm och övriga sverige. 

2. inom detta förbund var olika städer drivande, t.ex. lybeck. visby var den enda svenska stad
som blev införlivad med hansan; Wessén, 1970, s. 7.

3. nio länder idag och deras föregångare har haft direkt kontakt med Östersjön, men förutom
sverige, ryssland, tyskland, har även danmark och polen-litauen haft starka intressen i
dess geopolitiska position; runblom 1995, s. 19, 36. 

4. https://sv.wikipedia.org/wiki/storfurste_av_Finland; jfr Wande 2012, s. 108.
5. Wessén, 1970, s. 8-9.
6. Wessén, 1970, s. 14 ff.; Andersson 2012, s. 140–142.
7. Wessén, 1970, s. 11; Andersson 2012, s. 140–141.
8. Wessén, 1970. s. 4–5; runblom 1995, s. 39–47. 
9. Jfr carlsson 1986, s. 8.
10. https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%c3%A5ng/%c3%b6stersj%c3%b6n 
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_in_other_languages. på estniska heter det läänemeri, ’västersjön’, vilket även ur ett ak-
tuellt finskt perspektiv vore mer logiskt. 

12. Andersson & raag, 2012a.
13. carlsson 1984, s. 14; de geer 1986, s. 48, 51–52; huovinen 1986a, s. 79–83; runblom

1995, s. 25-.
14. lainio 2018.
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s. 27. en heikki Finne var 1462 stockholms största skattebetalare; korkiasaari 1989, s. 14.
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sju monarker och anses ha blivit 136 år (död 1684). han var vid sin död karl xi:s skog-
vaktare (eller stovaktare, vid strömsholms stuteri); tarkiainen, 1990, s. 80–82. 
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ff.; lainio 1996a, s. 299–301.
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105. de geer 2004; reinans 1996; www.minoritet.se.
106. kolu 2017; jfr även med lainio 1989. han kom fram till att vissa talspråksutvecklingar i

eskilstuna nog kunde ses som sverigefinska, men det är okänt i vilken mån sådana drag ärvs
ner till nästa generation talare.

107. ur Invandrarnas sång, 1982, av osmo hormia, i tarkiainen, 1993. 
108. idag har alla tre språkgrupperna, skogsfinnar, tornedalingar och sverigefinnar egna intres-

seorganisationer. Finnsam för skogsfinnar, str-t (svenska tornedalingars riksförbund –
tornionlaaksolaiset), och rskl/sFr (ruotsinsuomalaisten keskusliitto/sverigefinska
riksförbundet). i stockholm finns både sverigefinska och tornedalska lokalföreningar. lite
överraskande är att de sverigefinska föreningarna och förbunden ofta är äldre än de övrigas. 

109. man kan med fog använda begreppet dialekt om varieteter av dessa. se t.ex. hansegård
1991; Wande & klockare 1982.

110. lainio 1989; Andersson & kangassalo 2003; kangassalo 2009.
111. lainio, kommande.
112. Wande 1996; även lainio & pesonen, kommande. 
113. på det lexikala planer finns förstås exempel i sverigefinskan som inte finns i meänkieli eller

finlandsfinska, och tvärtom. grammatiska drag finns fr.a. hos inlärare av språket, dvs. barn
och ungdomar, se nesser 2007. det är dock okänt i vilken mån sådana drag ärvs ner till
nästa generation. 

114. Finskan/sverigefinskan är ett officiellt minoritetsspråk i stockholm inom det finska för-
valtningsområdet. sedan 2019 är också meänkieli (och samiska) officiella minoritetsspråk
i stockholm. Finskan är det också i göteborg och i 64 andra kommuner, meänkieli i ytter-
ligare 8 kommuner, varav de flesta i norrbotten och västerbotten; www.minoritet.se. sa-
miska är det i 25 kommuner totalt (alla för 2020).
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Gustav Björkstrand

väckelserÖrelsernA i norden som religiÖsA,
kulturellA och sAmhälleligA AktÖrer

lÖrdAgen den 29 Juni 2019 samlades 80 000 personer till gammallaestadianer-
nas årliga sommarsamling (suviseurat) på ett 220 hektar stort fält i muhos, en
mindre ort strax söder om uleåborg. där hade man byggt upp en ”helig stad” med
stora parkeringsplatser, gator, mötestält för över 4 000 personer, affärer, post, apo-
tek, första hjälpstation, bokhandel mm. ett par år tidigare var 87 000 på plats sam-
tidigt vid motsvarande sommarsamling i björneborg – det stora antalet var alltså
ingen överraskning. samlingen pågick i fem dagar och ett 40-tal möten och guds-
tjänster hölls. Alla möten sändes ut via en 24 meter hög radio- och högtalarmast
över det stora området via 20 stora högtalare. programmen spreds till rörelsens an-
hängare och vänner via närradio till hela regionen och via internet över hela världen.
omkring tjugo länders flaggor prydde mötesområdet. Antalet unga under 25 år
var frapperande stort, 35 % eller 23 000, vilket är markant mera än vid andra väc-
kelserörelsers motsvarande samlingar. Förklaringen ligger i rörelsens familjesyn.1

mötesområdet i muhos. det vita området högre upp i bilden är det stora mötestältet, där de olika
ländernas flaggor bildar en festlig inramning. ett otal tält, personbilar, husbilar och husvagnar omger
festplatsen.
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gammallaestadianerna, eller ostlaestadianerna som de också kallas, är en väckel-
serörelse inom den evangelisk-lutherska kyrkan, den klart största av de omkring
15–20 laestadianska rörelserna i världen. den är spridd inte bara i Finland, sverige
och norge utan också i bland annat ryssland, de baltiska länderna, tyskland, ung-
ern, schweiz och spanien samt har verksamhet även i kenya, ghana, Zambia,
togo och senegal, vidare i usA och kanada. Förklaringen är dels emigration
främst från Finland, dels missionsverksamhet i länderna. trots att ett rätt stort
antal präster och också flera tidigare biskopar kommer från rörelsen är det framför
allt lekmännen som har beslutanderätten inom rörelsen. bara de som bekänner
sina synder för en trosbroder inom rörelsen får dem förlåtna. Formeln lyder: Alla
synder förlåtna i Jesu namn och blod. den förlåtelse prästerna ger i gudstjänsterna
gäller inte. rörelsen accepterar inte kyrkans lära om dopet, avvisar kvinnliga präs-
ter, preventivmedel, abort, samkönade relationer och världsliga nöjen som dans,
teater och film. det oaktat blir rörelsens medlemmar invalda i kyrkans beslutande
organ både på riksplanet och lokalt. de har en stark egen identitet och den som
lämnar rörelsen förlorar därmed kontakten till dem som stannar kvar. medlem-
marna hälsar varandra med orden ”Jumalan terve” (sund i gud, guds frid) och
skiljs med orden ”Jumalan rauhaan” (i guds frid).2

den laestadianska rörelsen är bara en av ett stort antal väckelserörelser i norden
som i olika hög grad fungerat som proteströrelser inom de dominerande stats- och
folkkyrkorna eller har lämnat dem och bildat frikyrkor. Flera av dem har i hög grad

i mötestältet är 4 000 personer samlade för att lyssna till guds ord. de övriga lyssnar på förkunnelsen
via högtalare på mötesområdet eller via radion.
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integrerats med det kyrkliga livet såsom grundtvigianerna i danmark, haugianerna
i norge, evangeliska fosterlandsstiftelsen i sverige och de väckta (heränneet) i Fin-
land. däremot har de så kallade inremissionsrörelserna i de nordiska länderna en
betydligt skarpare protestprofil mot kyrkans lära och verksamhet även om de stan-
nat kvar inom kyrkan. de vill som de själva uttrycker det ”stå i kyrkan, men inte
under den”. i sverige har protesten oftare än i de andra nordiska länderna utmynnat
i att man har bildat frikyrkor. den största bland dem är pingströrelsen och den
näststörsta svenska missionskyrkan, som numera heter equmeniakyrkan sedan
svenska baptistsamfundet och metodistkyrkan anslutit sig till den.3

hurudana aktörer har då väckelserörelserna varit på det religiösa, kulturella
och samhälleliga planet? det är en fråga som har varit föremål för en intensiv ve-
tenskaplig forskning i alla de nordiska länderna. i äldre forskning utgick man ifrån
förhållandena i det egna landet, men efter 1960-talet har väckelserörelserna blivit
föremål för en bred komparativ forskning, utförd inte bara av kyrkohistoriker utan
också av historiker, religionssociologer och -psykologer, etnologer, samhälls- och
musikvetare med flera. inom det kyrkohistoriska området beslöt de nordiska fors-
karna år 1964 att börja samlas regelbundet till gemensamma konferenser och sym-
posier. som en följd av dem utgavs en mängd komparativa nordiska forsknings-
rapporter rörande till exempel reformationens införande och stabilisering, väckelse
och kyrka, kyrka och nationalism, folkkyrkoteologi och folkkyrkotradition och
kyrkans roll i kriser och krig. den största volymen, Nordiske Folkekirker i opbrud:
National identitet og international nyorientering efter 1945, tillkom år 2000 som
ett av de större projekten inom det stora forskningsprogrammet norden och eu-
ropa, finansierat av nordisk ministerråd. den var på 548 sidor och hade bidrag
från 35 nordiska forskare. här behandlades bland annat temat väckelsetradition
i en sekulariserad tidsålder. i anslutning till detta projekt beslöt forskarna att år
1999 grunda det nordiska nätverket nordveck för att stimulera till en fortsatt
forskning kring just väckelserörelserna i norden. nätverket har samlats vartannat
år på olika håll i norden och hittills gett ut nio volymer. det sista mötet hölls i
sommar i tromsö med temat väckelsens rum. till detta kommer all den omfat-
tande väckelseforskning som har ägt rum på nationell nivå utan ett formaliserat
nordiskt samarbete.4

när det gäller väckelserörelsernas agerande på det religiösa planet utgick man
i äldre kyrkohistorisk forskning ifrån att reformationen övergick på 1600-talet i
en period kallad ortodoxi och karaktäriserad av ett målmedvetet inpräglande av
den rena läran. inpräglandet fick en prägel av stel dogmbildning och kylig intel-
lektualism. detta förorsakade redan på 1600, men framför allt på 1700- och 1800-
talen en av pietistismen framkallad motreaktion i form av en individualisering och
ett förinnerligande av det religiösa livet. individens tro och övertygelse sattes före
stånds- och hushållstillhörigheten. det var inte längre staten, prästen och husfa-
dern som bestämde vad man skulle tro och hur man skulle leva. varje enskild män-
niska skulle komma fram till en personlig övertygelse genom sin bibelläsning, sitt
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andaktsliv och samvaron med likasinnade i sammankomster, konventiklar. däref-
ter kunde de ge andra rätt vägledning både för det andliga och det vardagliga livet.5

staten och kyrkan försökte med maktmedel i sin strävan till enhet stävja ut-
vecklingen genom bland annat det så kallade konventikelplakatet år 1726 i sve-
rige och något senare i danmark och norge. konventikelplakatet förbjöd privata
religiösa sammankomster i hemmen utan övervakning av prästen och överträdel-
ser bestraffades utan att man kunde upprätthålla enheten i tron och ordningen i
samhället. många av väckelseledarna, främst lekmän men också präster, dömdes
till böter, fängelse eller förpassades till fängelser som präster för fångarna.6 An-
tagligen ansågs det inte vara så farligt om fångarna blev omvända. prästsönerna
Jakob och erik eriksson i karleby i svenska Österbotten tvingades redan på 1730-
talet i landsflykt tillsammans med 60-talet anhängare för att de vägrade att un-
derkasta sig kravet att delta i gudstjänsten och nattvarden och att låta döpa sina
barn. För deras anhängare var det viktigare att de i sitt inre fick Andens ljus, en
speciell gudsupplevelse.7 till de dömda hörde bland andra hans nielsen hauge
i norge och paavo ruotsalainen och flera präster i Finland.8 situationen i Finland
avvek på 1800-talet såtillvida från läget i andra nordiska länder att den ryske kej-
saren var orolig över alla rörelser i folklivet av rädsla för en revolution. det tving-
ade kyrkans ledning att reagera mot väckelserna för att autonomin inte skulle bli
hotad.9

väckelserörelserna bredde allt mer ut sig i de nordiska länder framför allt på
1800-talet och bidrog till den individualiserings- och demokratiseringsprocess
som kom att bryta ner det politiska enväldet och den av ämbetsmän ledda kyrkan.
de kan därmed ses som föregångare till senare demokratiska och politiska rörelser.
stora folkrörelser uppstod i alla nordiska länder utom i island. Finland fick fyra
stora väckelserörelser, alla inomkyrkliga. de var bedjarna, de väckta, den evange-
liska rörelsen och laestadianismen, som uppstod i norra sverige och spred sig
snabbt över hela nordkalotten. den har, trots starka splittringstendenser, fortsatt
att växa och utbreda sig, främst genom inre rekrytering från de stora familjerna.
en femte väckelse av nypietistisk art uppstod i Finland på 1960-talet.10

när det gäller de andra nordiska länderna uppmanades haugianerna i norge
av sin ledare att stanna kvar inom kyrkan och det norska lutherska inremissions-
sällskapet förde traditionen vidare. däremot fick vestlandske inremissionsförbun-
det en klart mera kritisk inställning och är en tydlig lekmannarörelse.11 i danmark
kom grundtvigianismen att precis som de väckta i Finland integreras med det all-
männa kyrkliga livet, medan inremissionsrörelsen i danmark starkare har betonat
sin självständighet och sin ställning som de heligas samfund inom folkyrkan.12 si-
tuationen i sverige skiljer sig rätt markant från läget i övriga norden. de så kallade
bondeväckelserna, t.ex. schartauanismen i sydsverige och gammalkyrkligheten i
växjö stift, var i allmänhet ledda av präster och därmed positivt inställd till kyrkan.
evangeliska Fosterlands-stiftelsen motsvarar kanske bäst de lekmannarörelser som
uppstod i Finland och norge. däremot kom de frikyrkliga rörelserna att få en be-
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tydligt större omfattning i sverige än i något annat land. Av dem blev pingströ-
relsen störst följd av equmenia.13

protestandan präglar fortfarande om än i växlande grad väckelsernas relation
till kyrkan. de utgår ifrån att det finns sanna kristna och namnkristna, som är
döpta och hör till en församling, men inte har en personlig övertygelse eller lever
i enlighet med den. den sanna församlingen består att levande kristna som är
trogna mot bibelns lära, lever i enlighet med dess föreskrifter och har en evange-
likal prägel, det vill säga deltar i strävandena att leda andra fram till samma per-
sonliga övertygelse och tro. För att inte bli beroende av församlingarnas präster
och styrande organ skapar de egna föreningar eller stiftelser, samlingslokaler och
ekonomi så att man kan – ifall nödvändigt – skapa egna strukturer och kyrkor.

vilka konkreta uttryck tog sig då den religiösa protesten mot stats- och folk-
kyrkorna? i allmänhet har väckelserörelsernas protester mot de etablerade kyr-
korna kännetecknats av en vilja att bevara gamla traditioner och sedvänjor utgå-
ende ifrån det gamla bondesamhällets ideal och att värja sig emot nya
bibelöversättningar, handböcker, psalmböcker och teologiska och etiska uppfatt-
ningar. det kunde som i till exempel norrland leda till skarpa motsättningar mel-
lan kyrkan och de så kallade läsarna. teologiskt försköts tyngdpunkten från ett
formellt medlemskap i kyrkan till ett personligt omfattande av salighetens ord-
ning. den innefattade att man blev uppväckt i hjärnan, fick kunskap om sitt syn-
diga tillstånd, samtyckte i hjärtat till trons innehåll, upplevde det känslomässigt
och levde därefter i förtröstan ett aktivt kristet liv. man höll fast vid den pietistiska
grunduppfattningen att det endast var ecclesiolan, troendeförsamlingen, som ut-
gjorde den rätta kyrkan. medan man i äldre tider fäste stor vikt vid att avvisa det
som man uppfattade som världsligt och sekulariserat finner man numera viktigare
markörer i det som man uppfattar som liberal teologi. troheten mot enskilda bi-
belord blir viktig och den innefattar ett avvisande av kvinnliga präster, otrohet,
skilsmässa, aborter och samkönade relationer.14

vid slutbö-
nen på sön-
dag efter-
middag
faller alla de
väckta ner
på knä.
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inom en del av rörelserna finns
karismatiska och mystiska drag.
själv doktorerade jag på den så kal-
lade Åkerblomrörelsen, som bör-
jade som en väckelserörelse i slutet
på 1910-talet, men som rätt snart
kom i en öppen konflikt med både
kyrka och samhälle. den utmyn-
nade i en av de största skandalhis-
torierna under 1920-talet i Finland
med förskingringar av medlemmar-
nas egendom, menedsrättegångar,
mordförsök och långvariga fängel-
sestraff. huvudpersonen maria
Åkerblom blev mest känd för sina
dramatiska rymningar från ett tåg
som var i gång och från tillfälliga
förvaringsutrymmen i källarceller
och ett välbevakat fängelse för
kvinnor i tavastehus. rörelsen har
senare skildrats i en mängd böcker,
skådespel, tv-program och filmer.
den senaste kallad Marian paratiisi
(marias paradis) hade premiär så
sent som för någon månad sedan.15

också i andra mindre väckelserörelser har, speciellt om de har haft en sluten ka-
raktär, förekommit barn- och anhängarmisshandel, egendomsförskingringar och
pedofiliskandaler.

är det främst avståndstagande som kännetecknar väckelserörelserna som kul-
turella aktörer? visst är den protesten tydlig, men en noggrannare analys visar att
det har funnits ett aktivt kulturintresse bland anhängarna, även om det varit av en
annan karaktär än i kulturlivet generellt. många av de stora väckelserörelserna
sände ut så kallade kolportörer som spred främst religiös litteratur till regioner
som inte på annat sätt nåddes av litterära impulser från andra länder och bidrog
därmed också till att öka läskunnigheten och läsintresset. kolportörer anställdes
i till exempel evangeliska Fosterlandsstiftelsen i sverige och lutherska evangeli -
föreningen i Finland. den senare utgav under åren 1874–1970 på sitt förlag ett
tiotal lutherskrifter i drygt 180 olika upplagor och spridde närapå en miljon
skrifter av luther runtom i Finland. kolportörerna saluförde givetvis också
andra skrifter, inte minst biblar och andaktsböcker i stora upplagor. till de mest
kända bokspridarna hörde väckelseledaren henrik renqvist, som både skrev
böcker och livnärde sig som bokhandlare.16

maria Åkerblom sådan som anhängarna ville se
henne – en fjärrskådande guds profet. 
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sången och musiken har spelat en stor roll i väckelserörelserna och de har gett ut
egna sångsamlingar och bidrag till de officiella psalmböckerna. också vetenskaplig
litteratur inte bara rörande väckelserörelserna och skönlitteratur har publicerats
inom rörelserna.17

nordens viktigaste bidrag till pedagogiken utgörs av grundtvigs idé om folk-
högskolor. han drömde om ett verkligt nordiskt universitet i göteborg med 300
ledande vetenskapsmän som skulle fördunkla inte bara de existerande universiteten
i köpenhamn, uppsala, lund och christiania utan också de gamla klassiska uni-
versiteten, ”kolosserna” som han kallade dem, i oxford, cambridge och paris.
drömmen realiserades i form av folkliga högskolor, som bland annat väckelserö-
relserna flitigt har grundat och använt i sin verksamhet. i Finland fanns det kring
millennieskiftet 12 kristliga folkhögskolor grundade av den evangeliska rörelsen,
9 av de väckta, 5 av laestadianerna, 2 av frikyrkliga och en av nypietismen (29). An-
talet folkhögskolor grundade och upprätthållna av väckelserörelser uppgår i norge
till omkring 30, varav inremissionen har 17. i sverige har evangeliska Fosterlands-
stiftelsen förutom Johannelunds teologiska högskola 8 folkhögskolor, equmenia-
kyrkan 5 och pingströrelsen 5 medan motsvarade tal för danmark är 7 av de sam-
manlagt 70 folkhögskolorna av vilka många har en grundtvigiansk bakgrund.18

väckelserörelsernas inställning till högkulturen inom i form av opera, teater
och litteratur har blivit mera öppen. det har skett inte minst för att väckelserörel-

laestadius predikar för samer inför franska vetenskapsmän. 
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serna på senare tid har
intresserat författare
och musiker i påfal-
lande hög grad. till de
mest kända exemplen
hör till exempel Joonas
kokkonens opera De
sista frestelserna om
paavo ruotsalainen,
som hade premiär år
1975. den uppfördes
500 gånger på bland
annat metropolitan i
new york. ett annat
exempel är årets opera
om lars levi laestadius med titeln Kolme kirjettä Laestadiukselle (tre brev till
laestadius) med premiär år 2017. bland skådespelen finns förutom de fem skå-
despelen om Åkerblomrörelsen också De trettio silverpenningarna om pietistleda-
ren nils gustav malmberg, skriven år 1983 av historieprofessorn heikki yli-
kangas.19

ett annat område där väckelserörelsernas linjedragningar håller på att föränd-
ras gäller deltagandet i samhälle och politik. den tidigare starka koncentrationen
på det andliga livet gjorde att väckelserörelserna inte intresserade sig för vad som

till vänster: de
väckta i skörtdräkt
samlade till stug-
möte på 1800-
talet. 

nedan: de väcktas
klädsel vid somma-
rens stormöten
skiljer sig inte nu-
mera från hur
andra är klädda.
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hände i samhället annat än att man bestämt tog avstånd från de sekulariserings-
tendenser och den uppluckring av samhällsmoralen som man tyckte sig se. men
situationen har förändrats inte minst på grund av de nya högerpolitiska rörelserna
som har visat intresse för att aktualisera det gamla bondesamhällets grundvärde-
ringar. laestadianismen i Finland har historiskt närmast varit knuten till center-
partiet, men på senare tid har samlingspartiet och högerpopulistiska rörelser i
form av till exempel sannfinländarna i Finland tilldragit sig ett ökande intresse
inom rörelsen. motsvarande utveckling ser man på andra håll i norden. Finlands
föregående statsminister Juha sipilä var medlem av rauhan sana-rörelsen, en
mera moderat laestadiansk riktning. i sverige har flera statsråd varit medlemmar
av missionskyrkan och av kristdemokraterna. i norge hade statsminister kjell
magne bondevik en haugiansk bakgrund. grundtvigs betydelse för det danska
politiska livet kan knappast överskattas. politiskt har väckelserörelsernas repre-
sentanter i norden arbetat för att upprätthålla gamla kristna värderingar och ställt
sig avvisande till förändringar när det gällt abort, eutanasi, kvinnliga präster, ett
friare sexualliv och samkönade äktenskap. men man har också velat befordra
kristna ideal när det gäller till exempel diakoni, utvecklingshjälp och flyktingar-
bete.20

som jag inledningsvis nämnde har väckelserörelserna i norden inte bara intres-
serat kyrkohistoriker utan också andra vetenskapsområden. det är tyvärr inte möj-
ligt att här gå närmare in på den forskningen. låt mig bara nämna att man sökt
förklaringen till att väckelserörelser uppstod i den så kallade deprivationsteorin,
d.v.s. att människor sökt alternativa mål genom kompensation när de mött hinder
och problem i livet. människor som attraherades av väckelserörelser ansågs höra
till dem och anhängarna rekryterades därmed ur de lägsta samhällsklasserna. nyare
forskning har visat att detta inte stämmer. haugianerna vann sina anhängare fram-
för allt bland självägande bönder och företagare, de väckta tillhörde inte de lägsta
samhällsklasserna vare sig i bondeståndet eller bland prästerna utan medelklassen,
metodisterna vann sina anhängare framför allt i städerna med närmaste omgiv-
ningar. det var alltså snarare fråga om en resursmobilisering av människor som
hade fått nya ekonomiska och andliga resurser och behövde kanaler, där detta
kunde komma till konkreta uttryck. när demokratiseringsprocessen i samhälle
och kyrka gick vidare uppstod nya möjligheter att manifestera det egna inflytandet
och massrörelserna avtynade. men på det religiösa området kvarstod behovet att
markera avvikande uppfattningar och det är därför som till exempel den laestadi-
anska rörelsen har bevarat sitt inflytande. rekryteringen av nya medlemmar sker
dock framför allt inom den egna rörelsen och därför blir familjerna och motstån-
det mot aborter och preventivmedel så viktigt.21

Avslutningsvis kan man fråga om väckelserörelserna har en framtid? vissa av
dem är klart avtynande. protesten har gjort sitt eller spelat ut sin roll. det gäller
bland annat haugianer, grundtvigianer och de väckta. Andra har upprätthållit en
klar skiljelinje till folkkyrkorna när det gäller vissa teologiska frågor men står kvar
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i kyrkan och har bevarat sin särprägel. detta gäller till exempel laestadianerna, inr-
emissionsrörelserna och de evangeliska. i vissa fall har protesten mot kyrkornas
linje varit så stark att den lett till utträden såsom när det gäller baptister, metodister,
pingströrelsen och equmenia. extrema yttringar, ofta av karismatisk art, har tidvis
uppstått kring starka personligheter, men de har sällan fått bestående betydelse.
sådana kommer vi sannolikt att få uppleva också i framtiden.
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Eero Tarasti

vAd är nordisk musik?

begreppet ”nordisk musik” är komplicerat, åtminstone har vi ingen bra finsk
översättning. vi har ju uttrycken ”pohjoinen musiikki” (i geografisk betydelse),
”pohjolan musiikki” (i betydelsen nordisk, men det är även ett begrepp i kalevala)
eller ”pohjoismainen musiikki” (de nordiska ländernas musik). begreppen missar
dock till en viss grad målet. ändå förstår var och en intuitivt vad det är frågan om:
ett visst geografiskt område i europa, som man tämligen sällan i kultur-eller mu-
sikhistorien ser som en egen kultursfär vid sidan av en mediterransk, mellaneuro-
peisk eller tysk. var går gränserna för norden? skandinaver föredrar sverige, norge
och danmark och kanske island, men icke Finland. men för Finland är den nor-
diska banden viktiga. men hör också de baltiska länderna hit? hur är det med
ryssland, dit den finsk-ugriska kulturen ju utsträcker sig i hög grad.

ett fängslande och i viss mån utmanande dokument är antologin Musik i Nor-
den som utkom 1998 i kungliga musikaliska Akademiens publikationsserie som
nummer 85. den innehåller en översikt av detta problem och mycken väsentlig
kunskap. men när en finländare läser detta verk märker han en stark svensk slag -
sida. huvudredaktörer är greger Andersson och henrik karlsson, men bland re-
daktörerna fanns också erkki salmenhaara och Fabian dahlström från Finland.

musiklivet i Finland uppnådde i jämförelse med andra nordiska länder en ojäm-
förlig framgång– det måste andra skandinaver medge – men problemet är hur
denna blomstring förhåller till den nordiska kontexten. när stora nordiska ton-
sättare skall listas nämns Jean sibelius, edvard grieg, carl nielsen och hugo
Alfvén, Wilhelm stenhammar, peterson-berger osv. men en av bokens teser är att
norden som kulturell enhet borde beskrivas utifrån sin egen musikhistoria och
inte utifrån snäva nationella grunder. det som är viktigt ur nationell synpunkt är
inte nödvändigtvis viktigt ur nordisk synvinkel, menar en svenska kollega. det är
förståeligt, för i sverige fick den nationella stilen aldrig den betydelse den fick i
norge som försökte lösgöra sig från sin svenska unionspartner, eller i danmark
under dess strid mot det tyska hotet, och framför allt i Finland under dess kamp
för självständighet. den nordiska aspekten är ett övernationellt perspektiv som
betonas i essäistiska resonemang, det är alltså fråga om en begreppslig distinktion.
men varför skall vi alltjämt tala om nånting särskilt nordiskt i den nutida mång-
nationella, mångetniska globala världen? ibland kan de nationella och lokala per-
spektiven på Norden vara fruktbarare än att se norden som sin egen enhet.

den musik man utanför de nordiska länderna förknippar med norden är folk-
musiken, den folkliga musiktraditionen, som särskilt präglar den nordiska popu-
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lärmusiken. här är sverige onekligen ledande nu för tiden, med exempel som Abba
och musikalen Mamma Mia. men det nordiska består av många element. ofta
likställer man nordisk ton med nationalromantik. 1800-talets manskörssång måste
ses som någonting skandinaviskt. men låt oss se saken ur fenomenologisk synvin-
kel. vilken musik kan man omedelbart och otvivelaktigt uppfatta som nordisk?
skulle man välja ett sådant musikaliskt exempel, vore det säkert edvard griegs
pianokonsert i a moll. då grieg spelade den för Franz lizst i rom 1870, avbröt
liszt framförandet och skyndade fram till pianot från andra sidan av salen och sa:
“vilken förtjusande klang, inte gis, inte gis, men g! så äkta svenskt (!).” i norge
åter jämförde man inledningen av griegs pianokonsert med ett vattenfall vid en
fjord, det vill säga, man associerade till det nordiska landskapet. 
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ett annat uppenbart exempel är enligt min mening christian sindings piano -
stycke Frülingsrauschen. 

men vilken musik skymtar i bakgrunden? Jo, Waberlobe-motivet ur Wagner’s Die
Walküre. 
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egentligen har den nordiska musiken i mångt och mycket tyskland att tacka
för sin stil och kompositionsteknik. i synnerhet Finland, som hade den stora lyck -
an att i ledningen för musiklivet under 1800-talet ha tyska musiker så som Fried-
rich pacius och richard Faltin. pacius opera, eller sångspel, Kung Karls Jakt inne-
håller också en helt uppenbar hänvisning till ‘skandinavismen’ i marknadsscenen
i tredje akten, fast parodierande. i scenen kombineras olika populära element utan
att glömma sverige och Finland: den finska kvinnan som spelar kantele, en öster-
bottnisk spelman, och björneborgarnas marsch, allt samtidigt: 

tyskland var förstås en stark faktor i bakgrunden. den musikaliska biedermeier-
stilen, som aldrig upphörde i Finland, härstammar naturligtvis därifrån. i Wagners
musik finns det i och för sig mycket sällan någon referens till den nordiska musiken
utom i den norska sjömanskören i Flygande Holländaren. men när martin Wege-
lius och richard Faltin besökte öppnandet av bayreuth 1876 sa rikard Wagner
till dem: ”det behagar mig mycket att min musik uppskattas hos er ’där uppe’ …
men kom dock hellre hit för att höra den.” senare blev den nordiska dimensionen
berömd i Alfred rosenbergs Mythos des zwanzigsten Jahrhunderts, men det är en
annan historia som man inte bör blanda ihop med Wagner.

i den ovannämnda antologin Musik i Norden nämns i alla fall inte alls svenska
språket som en förenande faktor, för i så fall skulle den finsktalande delen av Fin-
land ställas utanför gemenskapen.

upplevelser

varje finländare har sin egen relation till det nordiska. när det gäller musik minns
jag professor gunnar hallhagen från musikhögskolan i stockholm, som höll pia-
nopedagogiska kurser vid sibelius-Akademin i början av 70-talet, där jag deltog
flera gånger. hans stjärnelev i stockholm var staffan scheja. han började alltid
sin kurs med en timmes föreläsning om mystik och filosofi. en gång reste sig re-
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presentanten för pianopedagogerna, kirsti von boehm, och sa: ”vi har kommit
hit för att spela, inte för att höra föredrag om mäster eckhardt”. kursen innehöll
i alla fall en obligatorisk del nordisk musik. Alla fick noter av nutida tonsättare,
och ur dem måste man välja sin repertoar. det var blomdahl, sven-erik bäck, vagn
holmboe, Finn höffding, ingvar lidholm, knud Åge riisager, harald saeverud,
ibn nörholm, hilding rosenberg, bengt hambraeus, per nörgaard, lars Johan
Werle, Wilhelm stenhammar och carl nielsen. det upplevdes som ett tvång av
tidens finska pianostudenter. men när man nu tar fram den här samlingen efter
flera decennier, märker man att upplevelsen av tvång inte kvarstår. till exempel
carl nielsens Chaconne är ett så pass imponerande verk, som karaktäriserar det
nordiska ur ett neoklassiskt och inte romantiskt perspektiv.

också hilding rosenbergs friska modernistiska stil har stått sig genom åren:

nordiska musikdagar är ett arrangemang som regelbundet återkommer. 1983
hölls det i Askov i danmark. varje morgon började med att alla tillsammans sjöng
psalmer av grundtvig, folkhögskolans grundare. en bättre introduktion skulle
man inte kunnat föreställa sig till nielsens melodik, vars ursprung finns här. senare
hölls i hamar i norge ett symposium om pedagogik i musikteori, där jag kom att
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representera Finland. den danske professorn bergsagel sa artigt efter mitt anfö-
rande om musiksemiotik. ” det var mycket bättre än jag väntade”. därefter var
kontakterna med sverige täta. i uppsala styrde ingmar bengtsson, som var en emi-
nent pianist, specialist på Johan helmich roman. på gamla dar hade han blivit
entusiastisk över musiksemiotik. då hans kollega erik tawaststjerna från helsing-
fors hörde det konstaterade han: ”nej, vid den åldern kan man inte börja med
någon ny teori, det vore mycket bättre om han skrev en traktat över liszts h-moll
sonat!” i göteborg var Jan ling orienterad mot musiksociologi och som person
mycket olik bengtsson. mellan dem fanns kungl. musikaliska Akademien med
hans Åstrand och gunnar larsson, samt kungliga vitterhetsakademien, som lo-
visa ulrika en gång hade grundat. därutöver fanns musikvetenskapen vid stock-
holms universitet, där min elev ulrik volgsten disputerade på en avhandling om
Zappa. sedan ärvde erik kjellberg lärostolen efter bengtsson i uppsala. en central
figur i svensk musikforskning är karl-olle edström, som började med studier av
samisk musik men senare har skrivit essäer om allmän musikestetik och historia.
Jan ling gav också ut sin version av europas musikhistoria. viktigt att nämna är
också ingmar bengtssons centrala bok Musikvetenskap. En översikt (1973) vilken
under flera decennier varit den viktigaste kursboken och introduktionen till mu-
sikforskningen i de nordiska länderna.

när vi försöker reflektera över ämnet nordisk musik börjar vi inte från en noll-
punkt utan från en hermeneutisk förförståelse grundad på alla våra tidigare erfa-
renheter.

historiA

det första verk där norden nämns som ett icke romerskt område, d.v.s. som en
icke klassisk del av europa, är olaus magnus Historia de gentibus septentrionalibus
från 1555. där återges en tämligen pålitlig karta över de nordiska regionerna, först
utgiven i venedig 1539. det är den så kallade carta marina, som också kallades
carta gothica. Septentrio betyder ju sjustjärnans stjärnbild på himlen. i verket
anslöt man sig till den så kallade vindteorin. den norra vinden, eller boreas, var
motsatsen till den södra vinden, Auster. en tredjedel av olaus texter är lån från
andra auktorer. omnämnandet av röster som hörs i grottor (speluncae) i Finland
är första gången norden nämns i ett ljudsammanhang. under forntiden finner
man bronslurar från mellan 1500 och 500 år f.kr. senare blev bronslurar skandi-
navernas nationella symbol.

kyrkomusikens uppkomst är likaså en del av begreppet nordisk musik. norden
hörde till den kristna sfären från ungefär år 1000. på runstenar finnar man krucifix
från år 965. liturgisk musik och latinskolornas undervisning däri utgör början på
en europeisk vokalmusiktradition. men den ovannämnda antologin nämner inte
alls Finlands egna tradition av piae cantiones, inte heller finska studenter och lärda
som förmedlare av en centraleuropeisk tradition ända från paris och prag.
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hovet var naturligtvis centralt för musiken. men hov fanns bara i danmark
och sverige. norge hörde till danmark ända till 1815 och var sedan i union med
sverige till 1905. Finland hörde till sverige till 1809. hoven upprätthöll sitt an-
seende i politik och diplomati med hjälp av musik. drottning kristinas hovmusik
utgjorde en guldålder i det svensk-finska musiklivet. katalogen över de musikalier
man köpte till hovet redan 1626 visae på en dominans av italiensk och tysk musik
från senrenässansen. magnus gabriel de la gardie sändes som svenskt sändebud
till paris och medförde vid sin hemkomst en ensemble bestående av sex violinister
och en sångare. under kristinas sista år i sverige verkade en grupp italienska mu-
siker vid hovet under ledning av vincenzo Albrici. gustav düben var den förste
svenske musikern. kristinas stöd till musiken var så frikostigt att statskassas råkade
i kaos. i rom, 1685, tillägnad Arcangelo corelli kristina sin triosonat op. 1.
drottning lovisa ulrika lät 1764-66 bygga en teater till sitt förtjusande rokoko -
slott, det vill säga drottningholm, med c. F. Adelcrantz som arkitekt.

olika musiksällskap i stockholm började sina aktiviteter i stockholm på 1750-
talet och inte mycket senare i Åbo, där Musikaliska sällskapet i Åbo tillkom 1792.
men den ovannämnda antologin nämner inte alls det faktum att några av tidens
förnämsta musiker i sverige egentligen var finländare, t.ex. bernard henrik crusell.
t.o.m. Johan helmich roman hade finländska rötter. under den gustavianska pe-
rioden var musikerna mestadels importerade. det var tyska tonsättare, så som Jo-
hann gottlieb naumann som komponerade tre operor: Amphion 1778, Cora och
Alonso 1782 och Gustav Wasa 1786. den sistnämnda hölls länge för att vara sve-
riges nationalopera. Abbé vogler komponerade operan Gustav Adolf och Ebba
Brahe 1788, Johann christian haeffner Elektra. därutöver fanns en fjärde invand-
rare, nämligen Joseph martin kaus, beundraren av gluck, som skrev operorna
Proserpine (i en akt) och Aeneas i Karthago (fem akter, sex timmar). han såg aldrig
dem sättas upp på scen. men fram till mordet på gustaf iii uppfördes 32 operor
och 13 baletter i stockholm, de flesta av gluck.

kÖrsÅngen

patriotismen präglade studentsången. uppsalas studentsång kom till Finland redan
på 1810-talet. sedan var givetvis Friedrich pacius en nyckelperson i utvecklandet
av körsången genom Akademiska sångföreningen som han grundade i helsingfors
1838. han lade grunden till finsk patriotisk musik alltifrån Vårt land, till Suomis
sång och Soldatgossen. den nordiska stilen var ett av hans många stillån, som han
också kunde parodiera när han skrev kupletter till sina operor. 1827 förbjöd kej-
saren studenterna att sjunga på offentliga platser, men likafullt uppfördes Kung
Karls jakt av pacius, trots att den ryske generalguvernören försökte hindra det.
vid studentmötet i köpenhamn 1845 sjöngs Vi är ett folk vi kaldes skandinaver.
den nordiska ‘andan’ sänkte sig över studentkulturen. idén om norden fick inte
begränsas till enbart skandinavien; den måste erövra hela världen, som en gång
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skulle minnas den med tacksamhet. studentfesten i kristiania 1851 var en mil -
stolpe. i danmark var så kallad faellesang eller klubbsång vid punschfester viktiga.
nationalkänslan kulminerad under schleswigkriget kriget 1848-1850. mängden
av sångböcker visar att danmark hade blivit ett sångarland. de grundtvigska sång-
erna hade en central roll i folkbildningen på 1840-talet. härtill kom så småningom
också arbetarrörelsens sånger. 

bellman var naturligtvis ett viktigt svenskt bidrag till den nordiska sångtraditio-
nen. pacius uppförde bellman 1843 med sin kör. men i Helsingfors Morgonblad pu-
blicerades en artikel där man ifrågasatte om bellmans sånger var konsertmusik. enligt
svenska musikforskare visar bellmans sånger mer än något annat på en gemensam
skandinavisk-nordisk tradition. men i sverige hade de ingen roll i sociala frihetssträ-
vanden. 1875 ägde ett studentmöte rum i uppsala. nu kunde finländare delta med
kejsarens tillåtelse. Finländarnas hemresa blev känslosam: kören sjöng Suomis sång
och valfrid vasenius konstaterade att Finland var ensamt och ringa. man sjöng na-
tionella hymner: Laenge var Nordens (norska), Kom Christian (danska), Ur svenska
hjärtans djup (svenska) och Vårt land (svenska!) samt en rysk folksång (finska). men
på hasselbacken tillät man finnarna sjunga sin egen sång Vårt land.

i Finland började den fennomanska rörelsen 1875 och Ylioppilaskunnan lau-
lajat (studentkårens sångare) grundades 1883 efter en delning av Akademiska
sångföreningen. 1878 grundades även Muntra musikanter. norge deltog för första
gången världsutställningen i paris 1889. Muntra musikanter från helsingfors var
då med. svenska dagstidningar skrev att finländarna i paris närmast betraktades
som ryssar. men när sedan helsingfors filharmoniker besökte paris världsutställ-
ning 1900 förbjöds musikerna att tala högt sinsemellan då det i så fall skulle uppen -
baras att de egentligen var tyskar allihop. nordisk musik var i stor utsträckning
en förlängning av tysk tonkonst.

när man studerar studentkörernas repertoar, blir man förvånad. i samlingen
Studentsånger. Första häftet, utgivet av d. hahl (helsingfors: k.e.holms Förlag
1871) kan man göra oväntade iakttagelser. många melodier i denna samling har
andra texter än dem vi numera känner. Joulupuu on rakennettu, en populär julsång
nuförtiden, uppfördes med titeln Onneton nuorukainen (den olyckliga ynglingen)
och inleds med frasen: Ah voi kuinka kauheasti suru vaivaa mieltäni, (Ack hur för-
skräckligt sorgen plågar mig).
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Deutschland, Deutschland über alles fick ny text av A. oksanen: Nouse lennä suo-
men kieli, korkealle kaikumaan, (stig upp, flyg finska språk, högt/vida [inte starkt]
att ljuda). 

melodin Kultaselle (till kärestan) i dahls antologi var kanske källan till busonis
verk för cello och piano med samma namn eller till hans Finnische Ballade. melo-
din är också känd som en andlig sång med texten Täällä Pohjantähden alla ompi
kotimaamme, mutta tähtein tuolla puolen toisen kodin saamme (här under nord-
stjärnan har vi vårt hemland, men på andra sidan stjärnorna får vi ett annat hem). 
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vidare är melodin Sävelten voima, (tonernas kraft), är egentligen samma tema
som i allegretto-satsen i beethovens sjunde symfoni.

marseljäsen sjöngs med orden: 
Näin ääni kaikuu Pohjolassa vapaiden ett’ on maailma. Ken seuraa kehoitusta?

Ken taistelee, se voiton saa! (så ljuder rösten i norden att världen hör till de fria.
vem följer uppmaningen? den som kämpar, den skall segra!)

med andra ord dög vilken melodi som helst, tonsättarens nationalitet betydde
ingenting. Allt förändrades till finländsk-nationellt. lite som i nationalhymners
histora där principen med vandrande melodier härskar.
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men måste till slut man fråga sig: finns det en nordisk körklang? tydligen beror
det inte på språket. men antologins författare undrar ändå varför finländska körer
låter så olika jämfört med svenska, norska eller danska. det är svårt att verifiera
detta påstående.

AndrA kriterier

det kvarstår flera estetiska kategorier i en karaktäristik av nordisk musik. är sym-
fonin något nordiskt, någonting präglat av världen norr om medelhavet? i Finland
finns sibelius och symfonin, vilket har en särskild betydelse för detta land på grund
av den tyska föreställningen om kultur som Geist. härtill kom så den religiösa
asketismen och så var idén formad om symfonin som tematisk bearbetning. 

också i sverige komponerade man symfonier – minns bara Allan pettersson –
men det är svårt för finländare att säga någonting om dessa då man nästan aldrig
hör dem framföras. hurdana är symfonierna av hugo Alfvén eller peterson-ber-
ger? inte så dåliga kanske. lika litet som madetoja eller melartin var dåliga, eller
vissa verk av somliga av våra senare symfoniker. Finländarnas relation till peter-
son-berger påverkas av hans kritiska attityd till sibelius, vilket lätt kan tolkas som
yrkesavund. hans opera Arnljot med sitt samiska tema vore också intressant att
bekanta sig med liksom Armas launis opera Aslak Hetta.

men det finns också andra idéer. den nordiska melankolin är säkert ett estetiskt
fenomen som spritt sig utanför skandinaviens gränser. exempel är solveigs sång
ur griegs Peer Gynt eller sibelius miranda ur musiken till Stormen. 
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men är det inte så att melankolin förenar oss också med de baltiska länderna?
litauens ciurlionis är meditativ och sorgsen i stort, men å andra sidan har den
sina rötter inte bara i folkmusiken utan också hos chopin och skrjabin.  den let-
tiska emil darzin och hans Valse mélancholique är onekligen nordisk till sin ka-
raktär och inte långt från sibelius Valse triste. lenskis aria hos tschaikovski är na-
turligen ytterst melankolisk men vi upplever den inte nödvändigtvis som
någonting nordiskt. den karaktären återfinns inte hos tschaikovski. 

den finska musikens ältande natur, som den amerikanske violinprofessor Joseph
gingold beskrev det då han talade om sibelius violinkonsert för sina elever i bloo-
mington, är säkert någonting nordiskt. han använde termen brooding. men å
andra sidan: hur skall man införliva finsk-ugriska drag i musiken med begreppet
det nordiska? i rysk musikhistoria framställdes finländarna tämligen positivt utan
vare sig orientaliskt hot eller polsk aggressivitet, utan i stället som en god
shaman/trollkarl som i glinkas opera Russlan och Ljudmila. nästan alla ryska ton-
sättare besökte Finland, men upplevde de sig då vara i ett nordiskt land eller i ut-
sträckningen av det ryska imperiet? i europeisk musikestetik förknippas det fins-
kugriska i varje fall med det orientaliska. vid sorbonne hör den finska kulturen
fortfarande till avdelningen för orientaliska civilisationer (civilisations orientales).

det är alltså särskilt utmanande att avgränsa den nordiska musikens begrepp
och område, samt dess estetik. men det hjälper oss att göra fynd över nationsgrän-
ser, att möta överraskande andliga släktskap.
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Pauline von Bonsdorff

bo dÖ byggA. byggnAdskonst och nAtur
hos nÅgrA nordiskA Arkitekter1

inom den nordiskA byggnAdskonsten på 1900-talet finns ett flertal arkitekter
som i sina verk behandlat arkitekturens förhållande till naturen. med det menar
jag att de framställt naturen, i någon av dess aspekter, på sätt som får oss att fästa
uppmärksamhet vid den. naturen kan givetvis betyda många olika saker. i det här
sammanhanget syftar begreppet på såväl plats, landskap och material som på vår
kroppsliga och därmed ändliga belägenhet, speglad i carl david af Wirséns rader
”Allt kött är hö, och blomstren dö, och tiden allt fördriver.”2.

som ett kulturellt och symboliskt innehåll för byggnadskonsten är naturen idag
mer aktuell än någonsin. vår inverkan på jordklotets ekologiska och andra system
har nått en nivå som föranlett forskare att introducera ett nytt geologiskt period-
begrepp, antropocen.3 naturens mångfald är hotad, och man talar om en sjätte
utrotningsvåg. urbaniseringen accelererar, byggnadskomplex av för några genera-
tioner sedan oanade dimensioner blir allt vanligare. till detta kommer trafik -
infrastruktur: vägar, flygplatser och parkeringar som slukar allt mer av jordens yta
och gräver sig allt djupare in i den. sammantaget hotar utvecklingen inte bara en-
skilda arter, utan ruckar på hela system och därmed också på människans levnads-
betingelser. tidigare okända virus, av vilka i skrivande stund det så kallade coro-
naviruset (sArs-cov-2) är aktuellt, drabbar oss på grund av att vi gripit djupare
in i naturen än förr. 

ändå borde vi inte låta de stora utmaningarna överskyla, att naturen inte i första
hand är ett problemområde, utan en källa till liv, glädje och skönhet. det finns ett
akut behov av praktiska och tekniska lösningar för en hållbar framtid, men för att
få till stånd en förändring i våra livs- och konsumtionsmönster behövs också atti-
tydförändringar och värdeinsikter. olika former av kunskap och insikt komplet-
terar varandra. naturvetenskaplig kunskap om det inbördes beroende mellan in-
divider, arter och system som inbegriper oss själva, hjälper oss att förstå och
artikulera vår plats och roll bland det levandes mångfald på nya sätt. inom filosofin
och konsten har de här insikterna fått nya uttryck.4 den hierarkiska världsbild,
där människan är skapelsens krona, förefaller ha levt ut sin tid. i stället för en mot-
sättning mellan människan och den övriga naturen, har vi blivit allt mer medvetna
om vad som förenar oss.

Att söka former för dynamisk och fredlig samlevnad, där vi kan leva jämsides
med andra arter, är en central uppgift idag. byggandet har en nyckelroll i detta av-
seende, eftersom det konkret inverkar på olika arters livsrum. i den här artikeln
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fokuserar jag emellertid på byggnadskonsten som artikulation och förkroppsli-
gande av den mänskliga kulturens förhållande till naturen i vissa av dess levda
aspekter. Arkitekturen som konst, vill jag föreslå, ger impulser att iaktta, känna
och reflektera. efter några tankar kring detta diskuterar jag naturen som innehåll
i några verk av Aino och Alvar Aalto, erik gunnar Asplund och sigurd lewerentz
samt raili och reima pietilä. här tar jag stöd i den franske idéhistorikern gaston
bachelards idéer om den ”materiella fantasi”, som bygger broar mellan vårt sinne
och världen.5 Jag avslutar med några reflektioner över hur naturen som innehåll i
byggnadskonsten kan bidra till insikter om vårt beroende av den natur vi lever i,
och som håller liv i oss.

byggAnde och byggnAdskonst

i den här artikeln är arkitekturen som byggnadskonst kopplad till vårt moderna
konstbegrepp. etymologin i ordet arkitektur antyder att vi har att göra med vär-
defullt byggande: arkitekten är en ”mästerbyggare” (archi-tecton). i vardagligt tal
använder vi emellertid ordet också för att hänvisa till byggande utan den här vär-
derande aspekten. Arkitekten är helt enkelt en person som ”planerar hus”. men
om vi vill använda ordet i en mer specifik betydelse, räcker det då att säga att till
arkitekturen hör den bästa delen av byggandet? det är naturligtvis möjligt att an-
vända termen på det sättet, men jag kommer att använda den i en annan och mer
specifik mening.

i den här artikeln betyder arkitektur byggnadskonst på ett sätt som är kopplat
till vårt moderna konstbegrepp.6 det innebär att byggnader som är konst inte bara
är stumma, funktionella objekt, utan att de är gjorda på ett sätt som får oss att
stanna upp och uppmärksamma vad och hur de är. med karsten harries: ”För att
förtjäna att kallas arkitektur, bör huset representera ett hus … goethe kunde säga,
skapa fiktionen av ett hus.”7 det här innebär att arkitekturen eller byggnads -
konsten, till skillnad från ordinärt byggande, ”förmedlar en speciell förståelse av
vad som anses viktigt i arkitekturen, hänvisar till specifika ideal för byggande och
därmed också boende.”8

Arkitekturen, enkannerligen som konst, är också nyskapande: den transforme-
rar befintliga byggnads- och livsmönster, tillför något nytt, anpassat för sin egen
tid, och pekar framåt. det här gör den på specifika och ovedersägliga sätt, som är
förankrade i dess materiella natur. dels är en ny byggnad aldrig ett tillskott till ti-
digare byggnader på samma sätt som en ny roman är ett tillskott till litteraturen. i
stället ersätter och till och med förstör nybyggnaden det som tidigare fanns på
platsen. Å andra sidan är arkitekturen, i den mån den är utopisk och pekar framåt,
på samma gång konkret, här och nu. det föreställda griper in i det reella: arkitek-
turens visioner är vår byggda verklighet.

i ett tidigare arbete9 har jag föreslagit att man kan särskilja tre väsentliga och
överlappande dimensioner av hur arkitekturen artikulerar sin tids kultur och sam-
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hälle: centrala värden (som gud eller demokrati); sociala rum (hur vi möts och
lever tillsammans); och förhållandet till naturen. den sista dimensionen är kanske
den mest övergripande. naturen i arkitekturen handlar inte om specifika byggnads-
typer eller rum, men kan studeras i landskaps- och stadsplanering, material, form-
språk behandling av förefintlig topografi eller artikulering av livets grundvillkor. 

de arkitektoniska verk som jag snart skall diskutera framställer med olika be-
toningar och olika medel den mänskliga kulturens och naturens förhållande. om
vi med harries accepterar att arkitekturen är en representerande konstart, så kan
vi säga att naturen är en del av dess innehåll. naturen betyder olika saker: från den
levande natur som omger oss – landskap, klimat, växtlighet och djur – till den
natur som vi är, och själva livets processer. den framträder i arkitekturen på olika
sätt – i byggnaders placering i landskapet, i materialval, skala, ornamentik. här
artikuleras betydelser, värden, visioner och berättelser. Arkitekturen är ett samtal,
men den behöver också andra samtal att ingå i. 

bo

”det måste ha varit ett
fantastiskt äventyr för en
sjuårig pojke att flytta in
i det splitternya huset i
augusti 1939. ... Jag
minns hur jag kunde
ligga på rygg och medi-
tera i det där enorma
vardagsrummet och
med min blick studera
arkitekturens rike” skri-
ver kristian gullich-
sen.10 villa mairea i
norrmark nära björne-
borg, planerad av Aino
och Alvar Aalto, stod
färdig 1939.11 beställare
var paret Aaltos goda vänner och kristians föräldrar harry och maire gullichsen,
båda konst- och designintresserade mecenater med stadig förankring i finsk skogs-
industri. mairea är ett representationshem, byggt för att bebos men också för att ta
emot gäster. samtidigt står byggnaden för en utopi om ett bättre liv, vilket arkitek-
terna framhäver i sin presentationstext i den finska arkitekturtidskriften Arkkitehti-
Arkitekten 1939.12 den är inte bara är en bostad, utan visar också vad en bostad
kan vara. dess flexibla lösning för förvar av konstsamlingen är till exempel tänkt
att kunna tillämpas också i mindre bostäder, till och med i en enrummare. 

villa mairea: fasaden mot sydväst.
Foto: gustAv Welin, AlvAr AAlto-stiFtelsen
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mairea ligger i en tallskog och framträder på håll mellan trädstammarna. sna-
rare än att dominera landskapet förstärker den det i ett dialogiskt förhållande.
byggnadens helhetsgestalt är mer horisontell än vertikal, uppbyggd av vilande
block i natursten, lackerade eller svarta träpaneler och vitrappat tegel, med enstaka
accenter av blå kakel.13 hörnen är ofta rundade och helheten vilande. bottenvå-
ningens natursten förankrar byggnaden på den lätt sluttande tomten medan träet
och det vitrappade teglet dominerar mellan- och övre våningen. i träpanelerna
vilar eller står virket. här uppstår en vertikalitet, som ändå påminner mer om skog
på avstånd än om den individuella höjdverkan som finns i solitära torn.

roger scruton menar att en byggnads vertikala form och fasad är viktig därför
att människan själv är en upprätt varelse. byggnaden möter oss ansikte mot ansikte
och vi kan känna igen det mänskliga jagets hållning, vilket enligt scruton, som
inte är en vän av modern arkitektur, har moralisk signifikans.14 i mairea, liksom i
mycket av den moderna arkitekturen, finns ingen klart betonad huvudfasad. bygg-
nadens olika fasader är jämlika och uppbrutna i olika element. snarare än en speg-
ling av ett enhetligt jag möter vi i mairea en mångfald lik den i naturens rika bio-
toper, där olika delar, som har hittat sin plats i helheten, vänligt blickar emot oss. 

också maireas interiörer präglas av öppenhet och kontakt mellan olika punkter
i rummet och mellan olika rum, inte minst inne och ute. trappan till övre våningen
kantas av slanka pelare, som blir en genombruten vägg. också fönstren mot skogen
och innergården, som å ena sidan utgör modernistiskt storslagna glasytor, bryts av
vertikala linjer i trä. det är som om naturen finkänsligt skulle avbryta det som an-
nars kunde bli en formens monolog. Ju mer man skärskådar interiörerna, desto mer
märker man hur konsekvent vertikala träelement ingår i och berikar helheten.

situationsplanen
visar också hur Aalto
framställer arkitekturen
och naturen som sam-
manhörande. bygg -
nadskropparna bildar
tillsammans en låg och
öppen u-form som inra-
mar tomten och på den
västra sidan öppnar sig
mot skogen. trädgård
går över i skog, fönstren
inramas av stora grön-
växter. bastuns tak är
gräsbevuxet och tal-
larna höjer sig över
huset. människan är
med naturen och i na-

villa mairea: vardagsrummet med trappan.
Foto: gustAv Welin, AlvAr AAlto-stiFtelsen
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turen. till den här käns-
lan bidrar förhållandet
mellan människans och
byggnadens proportio-
ner, och dessas förhål-
lande till skogen. bygg-
naden välkomnar
människan, skogen
byggnaden, och byggna-
den i sin tur naturen.15 i
Aaltos utopi bor männi-
skan i och med naturen.
mairea som byggd para-
disdröm har visat sin för-
måga att ge plats åt det
som gaston bachelard
beskrev som drömmerier
om lycka och vila. det
gäller inte bara den sju-
årige pojke som flyttade
in 1939 och kom att bli arkitekt, utan också de
otaliga besökare som sedan husets uppförande
har vallfärdat dit, många upprepade gånger.

dÖ

på skogskyrkogården i stockholm, planerad
av erik gunnar Asplund och sigurd lewe-
rentz, blir landskapet existentiellt.16 huvud-
entrén ligger i områdets norra del. härifrån
öppnar sig, efter en muromgärdad rak väg och
en halvcirkelformad rundel, ett storslaget land-
skap med ett massivt, enkelt kors i fonden, till
höger om den gångväg som leder rakt fram. i
samma riktning, mot väster, avtecknar sig
Almhöjden, en meditationslund där raden av
hängalmar signalerar platsens betydelse, men
utan byggnadsverk. med sina mjuka former

villa mairea: situationsplan.
Foto: AlvAr AAltos ArkitektbyrÅ, AlvAr AAlto-stiFtelsen

skogskyrkogårdens meditationslund
Foto: pAuline von bonsdorFF
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och klara riktningar, öppna gräsmattor kombinerade med genomtänkta höjdskill-
nader, ter sig landskapet inte som ett naturligt nordiskt landskap. det är ett stili-
serat och skapat landskap, men samtidigt förefaller det välbekant på ett arkaiskt
sätt.

För upplevelsen av skogskyrkogårdens landskap är gångvägarna viktiga, och
särskilt gäller detta korsets väg, som leder från huvudentrén upp mot granitkorset
och Almhöjden. mittemot dem, på östra sidan, finns krematorium och flera kapell.
korsets väg är avsedd att vandras till fots. det är en stenbelagd väg, cirka fem meter
bred, som sluttar uppåt. Förutom att utgöra en rörlig introduktion till landskapet
påminner den besökaren om hens kroppsliga, existentiella belägenhet som en va-
relse underställd allt levandes ändlighet. landskapet är stort, vägen lång och just
så mödosam, att vi påminns om avstånd och vår egen kroppsliga belägenhet. till
vänster går muren, under foten har vi sten och framme syns korset, strängt och
fast.

landskapsupplevelsen påverkas av sin kulturella kontext. också för en person
utan personliga band till platsen i form av till exempel anhörigas gravar, färgas
upplevelsen av att platsen utgör just en kyrkogård. samma gäller symboler och
namn. oberoende av personlig tro känner en person som är bekant med den
kristna kultursfären igen korsets allvar: lidandets, dödens och försoningens teman.
gångvägarna är mer än transportsträckor: de har en rituell funktion, men ritualen
utspelar sig i den gåendes kropp och sinne. platsen, som en på en gång existentiell,
symbolisk och konkret upplevd helhet, dämpar besökarens rörelser och gör hen
uppmärksam på dess element i en tyst dialog med hen själv. 

skogskyrkogårdens landskap med korsets väg.                                            Foto: pAuline von bonsdorFF
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stenläggningen på korsets väg är, som jag redan påpekade, ett betydelsebärande
element i helheten. det beror delvis på att den utgör en fortsättning på det stenens
materiella tema, som inleds då man stiger in på skogskyrkogårdens område.17

vägen omges av en stenmur, planerad av lewerentz, som omgärdar hela området.
ungefär mitt på sträckan mellan entrén och rundeln finns på vänstra sidan ett
djupt symboliskt element. Fyra enkla doriska pelare markerar en ingång, men den
är sluten av stenblock. uppifrån, mellan pelarna, rinner vatten så att stenarna stän-
digt är våta. stenblocken mellan pelarna är också mer naturliga i sin form än de
rektangulärt huggna block som i övrigt utgör muren. på ett enkelt men slående
sätt står vi här inför arkitektur och natur, kultur och natur. och det ”naturliga” är
outgrundligt: en gräns vi inte kommer igenom trots vattnets friska genomskinlig-
het. 

vattnets och stenarnas materiella fantasi bottnar, om vi följer gaston bachelard,
dels i våra självupplevda erfarenheter och dels i hur liknande erfarenheter har for-
mulerats i berättelser, myter och dikter. vattnets och stenarnas symbolik är för-
ankrad på olika sätt i olika kulturer, men också allmängiltig. vatten är nödvändigt
för allt levande, särskilt det rinnande, friska vattnet. vi vet det genom egen, daglig
erfarenhet. men till sina associationer hör vattnet också ihop med döden, till ex-
empel i dödens mytiska floder styx eller tuonela, platser för den sista, sällan själv-
valda övergången. i ett sammanhang av sorg blir det rinnande vattnet också tårar
på en gråtande mur. 

pelarna och de tre öppningarna mellan dem bildar slutligen också en triptyk
där vatten, sten och antikens arkitektur utgör ett arkaiskt och talande innehåll. på

den gråtande muren.                                                                                           Foto: pAuline von bonsdorFF
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muren växer gräs, men vad som finns bakom den kan vi inte se. egentligen vet vi
bara, att vi inte kommer igenom.19 den existentiella tematiken är här och nu, den
håller oss fast, men omkring den finns en rik kulturell föreställningsvärld.

Frågor och berättelser kring döden ges också en rik och flerdimensionell be-
handling i lewerentz uppståndelsekapell, som stod färdigt 1925. också denna
byggnad har en arkaisk framtoning. Fönstret är så högt placerat att man inte in-
ifrån kan se in i skogen, och inte heller utifrån in, utan blicken riktas uppåt. Fönst-
ret släpper in ljus men är inte ägnat att låta blicken vila i det omgivande landska-
pet. i rummet är fokus riktat mot kistan. här är lösningen motsatt den i Aaltos
mairea.

uppståndelsekapellets till sin plan kvadratiska ingångsportik, omramad av sam-
manlagt tio korintiska pelare med samma runda gestalt som i den gråtande muren,
accentuerar och fördjupar gränsmotivet. själva kapellet står genom sin funktion
för en ritualisering av rummet mellan levande och döda: det sista avskedet, den
sista stunden av samtidig närvaro i ett fysiskt rum. portiken eller förhallen, som
lewerentz också hade tänkt sig som en separat byggnad,20 artikulerar och accen-
tuerar detta tema.

kapellets huvudingång signalerar att inga obehöriga äger inträde. liksom i
Asplunds skogskapell är dörrarna av tung metall, en mässingsyta med järn under.
dörrarna är också överdimensionerade i förhållande till besökaren. samma gäller
handtaget och dess placering förhållandevis högt uppe. man kan nå upp, men kän-
ner sig liten. därmed meddelar också titthålet framför allt att den som nalkas blir
sedd. handtaget, nyckelhålet och titthålet bildar en något asymmetrisk tre-enighet.

uppståndelsekapellet med ingångsportiken.                                                Foto: pAuline von bonsdorFF
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deras placering är klumpig, men på ett
sätt som inte lockar till invändningar:
som om en stor smed bryskt placerat dem
där utan att bry sig om petitesser. Ande-
meningen är klar: här blir man inte själv-
klart insläppt.

Janne Ahlin har fäst uppmärksamhet
vid de avvikelser från formens regelbun-
denhet som kännetecknar lewerentz ar-
kitektur. han skriver till exempel att por-
tiken ”med sina kolonner och lister
sväller ut en aning över sin ’tillåtna’
kub.”21 en egenskap som många kanske
inte medvetet fäster uppmärksamhet vid,
är att portikens golv sluttar helt litet utåt
från mitten mot kanterna. det kan ha en
praktisk förklaring eftersom lutningen
låter regn och smältvatten rinna bort, vil-
ket minskar halka och isbildning på vin-
tern. oberoende av detta skapar lut-
ningen en knappt märkbar fördröjning i
besökarens steg mot dörren: ett eftertan-
kens ackompanjemang. på motsvarande
sätt är golvet i kapellet, med Ahlins ord,
”svagt böljande” så att det ”liksom rör sig
under besökaren”.22

dylika kvaliteter skapar en förskjut-
ning i vad vi varseblir. Förskjutningen an-
tyder något levande bakom eller i vad vi
upplever, en känsla av närvaro. någon har gjort detta på just detta sätt. ibland
handlar det om arkitektens egen stil och dess förhållande till stil och formspråk i
allmänhet, ibland om spåren av hantverk.23

byggA

lewerentz var i hög grad en materialens arkitekt, en byggarnas byggare, noggrann
i hantverket både när det gällde ritande och uppförande, och med stark känsla för
former och material.24 i uppståndelsekapellets ekonomibyggnad är tegelväggen
grovt uppförd: teglens färg är ojämn, murbruket inte tillslätat. bredvid det om-
sorgsfullt byggda kapellet med sina noggrant utfunderade detaljer är sidobyggna-
dens klumpighet iögonfallande. men den har en poäng. teglen och murbruket
berättar om hantverk, möda och organiskt ursprung. Avsikten är inte att dölja,

uppståndelsekapellets port, detalj.                                     
Foto: pAuline von bonsdorFF
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utan att påtala. väggen inte bara står där, utan kommenterar också vad den är. Att
vi får syn på sådana egenskaper har att göra med kontext och perspektiv: både med
omgivningen och med vilken blick vi närmar oss byggnaden. men utöver detta
har det att göra med kvaliteter i själva tinget: något framträder och pockar på upp-
märksamhet.25

i avseende på det tektoniska, som hänvisar till konstruktion och material, finns
en släktskap mellan lewerentz och de finska arkitekterna raili och reima pietilä.26

bland pietiläs verk blir byggandet ett tema framför allt i dipoli (1966), ursprung-
ligen uppfört som kårhus för dåvarande tekniska högskolans (nu Aalto-universi-
tetet) studentkår i otnäs nära helsingfors. byggnaden är den första frukten av
samarbetet mellan reima pietilä och raili paatelainen. de gifte sig 1963. 

ovan: uppståndelsekapel-
lets ekonomibyggnad. 

till vänster: dipoli: detalj av
fasaden. brädimitation i be-
tong.

Foton: pAuline von

bonsdorFF
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liksom mairea i norrmark omges
dipoli av tallar, och i byggnadens gestalt
förenas horisontella och vertikala linjer.
men dipoli är mer dynamisk till sin
form, mindre lugn och vilande. Fasa-
derna och taken har inskärningar och
utbuktningar, som i stället för att vara
organiskt avrundade förefaller huggna
eller brutna. de påminner om de obe-
handlade stenblock som dels lutar sig
mot ytterväggarna, dels återfinns både
på tomten och inne i byggnaden. redan
genom detta kan vi sluta oss till att bygg-
naden presenterar och representerar
byggandets process snarare än ett om-
sorgsfullt avslutat resultat.

det vertikala och det horisontella
återkommer i fasadernas motiv av lig-
gande och upprättstående bräder. dipolis

ovan: dipoli: fasad mot nordöst. 
                                                                                         nedan: dipoli: detalj av fasaden (med stenblock).
                                                                                                                                Foton: pAuline von bonsdorFF
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fasadmaterial är trä, natursten, glas,
koppar och betong.27 de senare fö-
reställer emellertid ofta trävirke i
form av obehandlade eller behand-
lade bräder. materialimitation är
vanlig också i äldre arkitektur, där
man genom målning försökt efter-
likna marmor eller mahogny. men i
dipoli handlar det inte om en av-
bildning av materialet i dess mest re-
presentativa, finslipade form, utan
en avbildning av virke och plankor
sådana de ter sig i byggnadsställ-
ningar, plank eller gjutformar.

i betongen leds betraktarens
tanke just till gjutformer, men när
det verkliga materialet är metall blir
brädeffekten snarare en ren bild: bild
utan förebild. Fasadens olika mate-
rial, som ställvis förefaller ha sam-
manställts med en förhållandevis
spontan, klumpig lekfullhet, väcker
till liv vår materiella fantasi i form av
igenkänningar och föreställningar av
hur materialen känns mot handen

och kroppen: grova, släta, varma, kalla. samtidigt exponerar de byggandet som en
oavslutad process. vi ställs mitt i kampen och mödan att åstadkomma byggmate-
rial av naturmaterial: att såga, forma, sammanfoga, stöda, till och med lappa. den
föreställda byggare som dipoli visar är inte en segrande homo faber, en skapelsens
herre, utan en arbetare som svettas och sliter med och mot naturen i ”viljans dröm-
merier”.28 man kunde också säga att dipoli presenterar två byggare i kamp med
varandra: människan och naturen.

namnet dipoli anspelar på det gamla kårhuset, gemenligen kallat poli vid lönn-
rotsgatan i helsingfors som studentkåren vid det förutvarande polytekniska insti-
tutet lämnade då högskolan flyttade till otnäs. i kemin och fysiken hänvisar dipol
till en bindning mellan två molekyler eller till ett förhållande mellan två laddningar.
som namn på byggnaden framhäver dipoli framför allt dubbleringar.29 det är en
lek med dubbelheten som spegel och fönster, både-och, in-och-ut, natur och kultur.
pietilä var medveten om det underliga i sin arkitektur.30 dipoli kan till och med
karaktäriseras som grotesk, men blir just därför också en källa till nytänkande om
förhållandet mellan arkitektur och natur. pietiläs arkitektur är utopiskt uppford-
rande för att den ställer oss in medias res – mitt i verket, inte i dess slutpunkt.

dipoli: trä och träimitationer. 
Foto: pAuline von bonsdorFF
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oAvslutAde utopier

bachelards studier av den materiella fantasin handlar om människans liv i och med
naturen. de fyra elementen eld, vatten, luft och jord som utgör stommen för hans
analyser är alla grundläggande för vårt liv på jorden: elden som energi, ljus och
värme; vattnet som livselixir; luften som vi andas; och jorden vi odlar och bygger
med. han behandlar grundläggande, poetiskt artikulerade erfarenheter av och fö-
reställningar om element som dels är givna i naturen, dels inramar vårt liv som
biologiska och kulturella varelser. samtidigt handlar såväl hans material som hans
studier om en bearbetad och levd natur, inte om naturen ”som sådan” – vilken an-
tagligen hur som helst inte finns. de baserar sig å ena sidan på ett rikt skönlitterärt
material, främst poesi, men förutsätter samtidigt hos läsaren – poeternas och ba-
chelards – bekantskap med elementen.

medan de tre första elementen behandlas i var sin till volymen jämförelsevis
tunn bok, ägnade bachelard hela två tjocka böcker åt jorden.31 den ena, i svensk
översättning Jorden och viljans drömmerier, handlar om att bearbeta material och
underkasta dem i ett dynamiskt motsatsförhållande mellan människa och material
medan den andra, Jorden och drömmerier om vila, behandlar föreställningar om
att leva med det jordiska i intimt och vilsamt samspel. 

bachelards idéer fördjupar förståelsen av den arkitektur jag har diskuterat. dels
handlar det om en tematisk släktskap, som hos Aalto och ”vilans drömmerier”. i
ett föredrag för svenska stadsplanerare i malmö 1957 framhöll Aalto att arkitekten
bör sträva till att bygga ett paradis för människorna.32 han betonar lyckan och
boendet som grundläggande mål och delar av arkitektens etiska hållning, väl med-
veten om att arkitekturen inte kan lösa alla livets och samhällets problem. samma
kvaliteter framhåller bachelard i drömmerierna om vila. dessutom erbjuder dröm-
meriet i sig en öppning mot en naiv, förtröstansfull, i både bokstavlig och överförd
bemärkelse barnslig tillvaro. Just barnet hemfaller gärna åt dagdrömmar och fan-
tasi.33 om vi följer Friedrich von schillers distinktion mellan naiva och sentimen-
tala diktare så hör Aalto till de naiva.34 den naiva upplever en enhet med naturen
och världen och lever, i en viss bemärkelse, före syndafloden och före den insikt
om klyftan mellan människa och natur som den moderna människan tar för given.
här ligger inget pejorativt: för schiller var den beundrade goethe en naiv diktare,
medan han själv hörde till de sentimentala, till dem som längtar efter en svunnen
enhet. 

mairea är inte ett representationshem enbart därför, att huset byggdes också
för att kunna motta gäster, utan för att det representerar en dröm om boendet.
här finns den dubbelhet som kännetecknar byggnadskonsten: att vara och visa.
denna dubbelhet präglar också skogskyrkogårdens existentiella landskap, fastän
med andra betoningar. landskapet förankrar och artikulerar tankar kring den sista
vilan. dess former är storartade och klara, fasta och bestående till sin natur, men
stämningarna förändras genom den nordiska naturens fyra årstider, med skiftande
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ljus och färger. samtidigt ter sig landskapets former inte, som jag noterade ovan,
som helt naturliga, utan snarare som en föreställd natur, en bild av ett arkaiskt
landskap. landskapet här och nu pekar bortom sig självt. Just denna dubbelhet
gör landskapet till en bild och en scen för sorgen, döden, minnena, allt det som
rör sig i oss inför tanken på avslutade liv.

på skogskyrkogården bestämmer döden ramarna. det sublima landskapet och
arkitekturens stränghet talar till oss som ur en annan tid och om ämnen vi inte be-
härskar.35 besökaren förminskas, som vid uppståndelsekapellets port. Å ena sidan
ligger här en trygghet, liknande den som ritualer ger. den enskildes val blir bety-
delselöst. Formerna binder, men anvisar också en plats. Å andra sidan förblir våra
frågor utan svar och mumlet i oss tystnar inte. de här frågorna har att göra med
förhållandet mellan ande, liv och materia, med det individuella livets slut och hel-
hetens fortbestånd. lewerentz former och material sväller över sina tillåtna former,
men på ett återhållsamt sätt.36 brytningarna i hans byggnadsverk lockar inte desto
mindre fram en sentimental, reflekterande sinnesstämning – utan känslofrosseri.
skogskyrkogården leder drömmerierna om vila mot den sista vilan.

Aaltos mairea och lewerentz arkitektur frammanar två sidor av vår tillvaro:
boendet och döden. däremellan finns byggandet, som i sin monumentala form
handlar om att skapa någonting som motstår tiden och övervinner den individu-
ella döden. pietiläs dipoli driver med tanken om byggnaden som ett tidlöst mo-
nument genom att framställa byggandet som en oavslutad och oavgjord kamp mel-
lan människan och naturen. visst går hans byggare i kamp med elementen, men
kampen leder inte till seger. mycket blir på hälft. här finns klumpighet men också
lekfullhet. i förhållande till schillers distinktion mellan det naiva och sentimentala
tar pietilä ett steg tillbaka – ett steg åter till naturen, men på ett nytt sätt. vi är
inte ett med naturen, men inte heller utanför den, utan i och med den – vi är två. 

Noter
1. texten är en bearbetad version av mitt föredrag ”Arkitektur och natur kring Östersjön” vid

symposiet Vårt gemensamma innanhav 14.10.2019. den nya rubriken kan ses som en an-
spelning på martin heideggers essä ”bauen wohnen denken” (1951), det vill säga ”bygga
bo tänka”. 

2. psalmen ”en vänlig grönskas rika dräkt” skrevs 1889. se t.ex. https://sv.wikisource.org/
wiki/en_v%c3%A4nlig_gr%c3%b6nskas_rika_dr%c3%A4kt

3. För mer information om begreppet antropocen, se Working group on the ‘Anthropocene’. 
4. om detta finns en rik litteratur. Jag har lyft fram vissa existentiella och ontologiska aspekter

i von bonsdorff 2019.
5. bachelard 2003, 2004a, 2004b.
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6. det moderna konstbegreppets rötter finns på 1700-talet och det konsolideras småningom
efter sekelskiftet 1800. viktiga milstolpar är hegels konstfilosofi och romantiken. se t.ex.
rancière (2000) om konstens ”estetiska regim”.

7.  harries 1997, 119–20.
8. ibid., 120.
9. von bonsdorff 1998.

10. gullichsen 1998, 11.
11. För en omfattande dokumentation av byggnaden, se pallasmaa 1998.
12. Aalto och Aalto 1939. de ägnar i texten mer uppmärksamhet åt möjligheten att ge liv åt

rummen genom växlande konstverk än åt byggnadens förhållande till naturen.
13. För en fördjupning av arkitekturens tredimensionella formspråk i förhållande till en mänsk-

lig betraktare, se Arnheim 1977.
14. scruton 1980, 253–4.
15. bachelard 2004b; se också bachelard 1999 och 2004c.
16. skogskyrkogården heter egentligen södra skogskyrkogården och är belägen i enskede.

Asplund och lewerentz vann en tävling år 1914 med sitt förslag tallum. För Asplunds del
fortsatte arbetet till hans död 1940, medan lewerentz sista bidrag till området blev de eko-
nomibyggnader till uppståndelsekapellet han planerade 1959. För en helhetsanalys av
skogskyrkogården, se constant 1994.

17. För en omsorgsfull analys av lewerentz livsverk, se Ahlin 1985.
18. se särskilt bachelard 2003, 7–28.
19. maya lins minnesmärke över vietnamkrigets veteraner på the mall i Washington d.c.

har en liknande verkan. det utgörs av en vid-vinklad, v-formad mur, där namnen på de
amerikanska soldater som stupade eller rapporterades försvunna i kriget är inristade i kro-
nologisk ordning. muren är nedsänkt i marken så att den lägsta punkten befinner sig i vin-
kelns spets. besökaren som läser namn på muren står därmed öga mot öga med jorden men
ser bara namn och sin egen spegling i murens svartblanka yta. För en allmän presentation,
se t.ex. klein 2019.

20. Ahlin 1985, 120–1.
21. Ahlin 1985, 120.
22. Ahlin 1985, 122.
23. scruton (1980, 206-36) betonar detaljernas betydelse för arkitekturens innehåll på ett sätt

som är relevant i detta sammanhang. 
24. Ahlin 1985.
25. när scruton (1980) betonar arkitekturen som ”språk” och harries (1997) framhäver stilens

betydelse handlar det om att ett visst sätt att göra något har etablerats, vilket ger mening åt
avvikelser och variationer.

26. ofta lyfter man fram reima pietilä, som utåt var mer synlig och bland annat verkade som
professor i arkitektur vid uleåborgs universitet 1973–79. men paret grundade en gemen-
sam arkitektbyrå redan 1960 och samarbetade kring alla projekt, vilket också reima pietilä
framhöll. se också von bonsdorff 2007, not 2. kenneth Frampton (1995) har särskilt lyft
fram konstruktionens och materialens betydelse i arkitekturtraditionen från 1800-talet
framåt.

27. För en byggnadshistorisk inventering, se vesikansa & al. 2015.
28. bachelard 2004a.
29. etymologin i namnet dipoli diskuteras kort av latinisten maarit kaimio; kaimio 2000.

man kunde ännu tillägga att examensarbetena hette diplomarbeten och kallades ”dippa”.
30. se också von bonsdorff 2007.
31. bachelard 2004a och2004b.
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32. Aalto 1973.
33. bachelard 1999.
34. schiller 1984. 
35. det sublima hos immanuel kant (1990) hänvisar till en erfarenhet av diskrepans mellan

åskådare och objekt: vi står inför något som är för stort eller överväldigande.
36. se not 21.
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Jyri Backman

ishockeyns AFFärer: en JämFÖrelse mellAn
svensk och Finsk elitishockey

svensk och Finsk elitishockey hAr tidigt varit förknippad med affärer.
svenska ishockeyförbundets dåvarande ordförande (1948–1973) helge berglund
(1907–1980) konstaterade krasst 1972 att ”pengar betyder inte allt här i världen,
men jag vet få saker som det är svårare att klara sig utan”.1 berglunds uppfattning
skulle under de följande årtiondena bli den rådande i samband med svensk elitis-
hockeys intensifierade kommersialiserings- och professionaliseringsprocess. ten-
densen var liknande i Finland. där använde helsingforsklubben Jokerits första
stora mecenat, byggherren Aimo mäkinen (1924–2003), plånboken som lockbete
i sin värvningsstrategi från det att Jokerit bildats 1967, fram till att han under
1980-talet drog sig tillbaka från rampljuset för att mer verka i bakgrunden. enligt
historikern seppo Aalto var mäkinens plånbok både tjock och öppen, samtidigt
som han inte brydde sig det minsta om de finska amatörbestämmelserna.2 berg-
lunds och mäkinens syn på pengars betydelse inom den nordiska elitishockeyn
bidrog till en kraftig intensifiering av svensk och finsk elitishockeys professionali-
seringsprocess, vilken tog sig uttryck i a) en seriösare inställning (mer träning, ana-
lyser, kostvanor, vila etcetera) och b) en utveckling mot lönearbete via olika stadier
(deltids-, halv- och helproffs).3 parallellt stärktes den kommersialisering som går
ut på att tjäna pengar genom försäljning av biljetter, reklam, souvenirer, förfrisk-
ningar, tv-medierättigheter etcetera. ett uttryck för den nya inställningen i svensk
och finsk elitishockey var att dessa reformerades och moderniserades i mitten av
1970-talet. Förändringarna resulterade i att elitserien och sm-liiga för första
gången spelades i sin moderna form säsongen 1975/1976.4 syftet med denna ar-
tikel är att ge en övergripande bild av svensk och finsk elitishockeys professionali-
serings- och kommersialiseringsprocess sedan mitten av 1970-talet fram till 2000-
talets första decennium. 

elitserien bildAs, utvecklAs och omvAndlAs

det var vid svenska ishockeyförbundets extra insatta årsmöte den 23 maj 1973
som förbundsstyrelsen fick i uppdrag att tillsätta en kommitté för att utreda ett
nytt seriesystem. Arbetsgruppen fick namnet serieutredningens förslag till nytt
seriesystem. Frågan om ett nytt seriesystem för svensk ishockey inför säsongen
1975/1976 skulle behandlas vid svenska ishockeyförbundets återigen extrainsatta
årsmöte den 28 april 1974. man beslutade, efter förbundsstyrelsens förslag till ny
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seriesammansättning, att elitserien skulle spelas i en grupp om tio lag.5 det fanns
enligt serieutredningen två huvudskäl till varför elitserien skulle bildas: 1) elitse-
rieklubbarna skulle med elitserien väsentligt öka sina intäkter och 2) spelarstandar -
den skulle i hög grad höjas, i synnerhet de landslagsaktuella spelarnas.6 genom att
ta bort de sämsta klubbarna skulle man förbättra spelkvalitén. Alltför många be-
tydelselösa matcher hade inneburit att publikintresset och därigenom intäkterna
minskat. med färre och jämnare lag skulle man få en elitserie där matcherna blev
mer oförutsägbara. härigenom skulle publikintresset och intäkterna öka.7

då elitserien skulle introduceras säsongen 1975/1976 ändrades spelformerna
inför säsongen 1974/1975. Alla sexton lag i de två division 1-grupperna (åtta lag
i vardera) sammanfördes till en enda sextonlagsserie med hemma- och bortamat-
cher, där varje lag spelade 30 matcher i grundserien. de åtta bäst placerade lagen
direktkvalificerades till elitserien, varav de fyra främst placerade gick till slutspel
(playoff ) medan lag 9–10 skulle spela i norra respektive södra kvalserien, då yt-
terligare två klubbar skulle kvalificera sig. 8 tio klubbar tog plats i elitserien: Aik,
brynäs iF, djurgårdens iF, Färjestad bk, leksands iF, modo Aik, skellefteå Aik,
södertälje sk, timrå ik och västra Frölunda iF. i elitserien gick lagen på plats
1–4 till slutspel, de på plats 5–8 stannade kvar i nästa säsongs elitserie och de på
plats 9–10 åkte ur. den första elitserien startade den 5 oktober 1975 under nam-
net Elitserien om Volvo Cup – med totalt 36 omgångar och 180 matcher.9 elitse-
riens första omgång drog 29 108 åskådare, med 8 713 som toppnoteringen i stock-
holmsderbyt mellan djurgårdens iF och Aik.10 när elitserien summerades våren
1976 hade de 188 matcherna totalt lockat 820 413 åskådare, vilket motsvarade i
snitt 4 557 åskådare per match.11 det första historiska elitserieguldet vanns av
brynäs iF från gävle.12

1970-talet var en tid då elitseriespelarna hade civila jobb som huvudsysselsätt-
ning,13 även om svenska landslagsspelare i ishockey ska ha tjänat i snitt cirka
20 000 kr brutto årligen (1975: ungefär 110 000 kronor 2019) på sitt extrak-
näck.14 en kommunalanställd tjänade då mer än en genomsnittlig elitseriespelare,
med undantag för de bästa. den genomsnittliga månadslönen för kommunalan-
ställda var enligt statistiska centralbyrån 3 746 kronor 1975, vilket motsvarade
närmare 45 000 kronor brutto i årsinkomst.15 samtidigt var frågan om svenska
idrottares ställning som amatör eller professionell inte helt problemfri i mitten av
1970-talet, trots att sveriges riksidrottsförbund avskaffat amatörbestämmelserna
1967. Att proffsfrågan var infekterad ställdes på sin spets när sverige avstod från
de olympiska spelen i ishockey i innsbruck 1976.16

1980-tAlet: ishockey pÅ heltid FÖr Allt Fler

de ökade ekonomiska inslagen inom ishockeyn drev på proffsfrågan än mera.
under mitten av 1980-talet började även ishockeyns sponsor- och tv-avtal ge klirr
i kassan. det ökade intresset från sponsorer innebar att de tio elitserieklubbarna
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inför säsongen 1984/1985 fick dela på 6 miljoner kronor i reklampengar.17 i mit-
ten av 1980-talet förändrades även de ekonomiska förutsättningarna inom ishoc-
keyn (och fotbollen) med krav på en betydande och  icke budgeterad kostnad.

den rättsliga prövningen av Frölundaspelaren benny Westbloms ersättning
och pensionsförmåner blev slutligen avgjord 1985. skatteprocessen hade sin grund
i att västra Frölunda iF 1978 betalat målvakten sammanlagt 39 645 kr, motsva-
rande ungefär 3 300 kronor i månadslön (omkring 13 400 kronor 2019). efter att
det för elitidrotten och -ishockeyn mycket viktiga skattemålet vandrat upp i rätt-
sinstanserna avgjorde högsta förvaltningsdomstolen, hFd, (före detta regerings-
rätten) slutligen hur frågan om spelarersättningar skulle förstås. hFd kom till
slutsatsen att Westbloms ersättningar från västra Frölunda iF var att jämställa
med ersättning för förvärvsarbete på grund av anställning.18 konsekvensen av
hFd:s dom blev att idrottsföreningar måste betala arbetsgivaravgifter, vilket
bland annat berättigade spelare till pension. ishockeyspel var nu ett reguljärt yrke,
även om de flesta också hade vanliga jobb. i jämförelse tjänade en genomsnittlig
kommunalanställd 1978 dock fortfarande mer än vad en genomsnittlig hockey-
spelare fick ut av ishockey, 5 046 kronor i månaden.19 1980-talet var med andra
ord ett årtionde under vilket den svenska skattemyndigheten i allt större omfatt-
ning började rikta sina blickar och sitt intresse mot elitishockeyns affärer, skatter
och deklarationer, vilket också spillde över på fotbollen. 

inför säsongen 1986/1987 uppdaterades elitseriens seriesystem ytterligare. lag
tio, sista laget efter grundseriens 36 omgångar, blev inte direkt degraderat till di-
vision 1. i stället skulle det spela nedflyttningskval, ett system som numera är vä-
letablerat. 1980-talet var också ett årtionde innan den fria rörligheten inom eu
(lex bosman20) etablerats. eu-domstolens avgörande i bosmanmålet 1995
(c-415/93) var en banbrytande dom som förändrade förutsättningarna för id-
rotten i europa. effekten för den europeiska idrotten blev så stora att man kan
tala om tiden före och efter bosman. i målet prövade eu-domstolen hur eu:s re-
gler för den fria rörligheten för arbetstagare ska förstås i en idrottskontext. i domen
konstaterade domstolen att idrottsföreningar inte kan hindra spelarövergångar
för avtalslösa idrottsutövare när de söker ny förening (tillika arbetsgivare) inom
eu. eu-domstolen konstaterade också att idrottsförbund inte kan uppställa regler
som utesluter eller diskriminerar eu-medborgare från rätten att anta erbjudande
om anställning hos idrottsförening inom unionen. 

1990-tAlet: kommersiAliseringen och
pengArullningen tAr FArt

ur en kommersiell aspekt är 1990-talet det årtionde som förändrade svensk eli-
tishockey, även om tre kronor till hemma-vm redan 1989 fått en ny modern na-
tionalarena i stockholm – globen – som en del i ett större infrastrukturprojekt
år 1989. globens klotformade kupol, med 85 meter i takhöjd och 112 meter i dia-
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meter, gav stockholm en ny siluett.21 med globen tog den moderna svenska are-
nautvecklingen fart samtidigt som televisionen, bosmandomen, bolagiseringsfrå-
gan, en ökad sponsring och (medie)exponering vid sidan av de traditionella pu-
blikintäkterna kom att intensifiera den kommersiella utvecklingen inom svensk
elitishockey. 

en bidragande orsak till den kommersiella eskaleringen var att olika mediebo-
lag i allt större omfattning var beredda att betala alltmer för sändningsrättighe-
terna,22 även om svensk etermedia haft och har stort inslag av public service. enligt
medievetaren ulf Jonas björk har televisionen enligt nhl-modell (den nordame-
rikanska proffsishockeyligan national hockey league) direkt bidragit till att eli-
tishockey blivit en del av underhållningsbranschen.23

sportens popularitet innebar också att tv-intäkterna började bli en betydande
inkomstkälla för ishockeyns organisationer, exempelvis svenska ishockeyförbun-
det och serieföreningen elitishockey (sedermera svenska hockeyligan). det som
möjliggjorde den stora ökningen av tv-intäkter var att sveriges televisions mono-
pol på tv-sändningar 1987 bröts. när tv3 som första satellitkanal riktade sänd-
ningarna mot sverige öppnades en ny marknad.24 denna uppgörelse banade väg
för en ny tv-tid i sverige: sport i olika kanaler.25

Att pengarna började rulla på allvar under 1990-talets mitt framkommer av att
elitserieklubbarna totalt för första gången omsatte mer än 300 miljoner kronor
säsongen 1994/1995.26 större ekonomi gav bättre sportsliga förutsättningar och
högre spelarlöner. månadslönerna var i snitt 1990 enligt tidskriften Hockey 10 000
kronor, med undantag för vissa spelare som kunde tjäna 20 000 kronor i måna-
den.27 de allt större kommersiella inslagen föranledde också att serieföreningen
elitishockey i moderniseringssyfte 1995 döptes om till det amerikanskt klingande
svenska hockeyligan, med formen ideell förening. serieföreningen hade sedan
elitserien startade 1975 bestått av de klubbar som kvalificerat sig för spel i högsta
serien.28 den ökade kommersialiseringen och professionaliseringen svensk elitis-
hockey genomgick vid denna tidpunkt innebar också att synen på förvärvskällor
förändrades. 

genom att ta lärdom av affärsvärlden började företrädarna för svensk elitis-
hockey under 1990-talets andra hälft driva och sjösätta processen att bolagisera
verksamheterna.29 med detta ville man inte enbart separera ideell (barn- och ung-
domsishockey) och kommersiell verksamhet, utan även öka kapitaltillförseln och
få ta del av de klara skatteregler aktiebolag har med avdragsrätt för intäkternas för-
värvande, in- och utgående moms, periodiseringsfonder med mera. Att processen
inleddes vid denna tidpunkt kan delvis förklaras av att 1990-talet generellt med-
förde kraftigt stigande aktiekurser.30 detta tidssammanhang har således betydelse
för vilka lösningar som tedde sig naturliga för de samtida aktörerna. 

under andra halvan av 1990-talet hade flera klubbar kommit till insikt om vilka
möjligheter en börsintroduktion skulle kunna medföra. de klubbar som kommit
längst i sin planering var djurgårdens iF ishockeyförening och leksands iF. tillika
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ansåg börsexperter att djurgården hockey Ab:s (publ.) börsintroduktion 1997
bara var början, och att allt fler ishockeyklubbar skulle komma att följa efter.31 de
främsta företrädarna för bolagisering representerade två klubbar med helt olika
geografisk bas: stora stockholm och lilla leksand. 

som en konsekvens av den emellanåt häftiga bolagiseringsdebatten fattade
riksidrottsstämman i maj 1999 slutligen det historiska beslutet att tillåta special-
idrottsförbund att genom stadgeändring ge medlemsföreningar möjlighet att upp-
låta rätten att delta i specialidrottsförbunds tävlingsverksamhet till ett idrottsak-
tiebolag. villkoret var dock att medlemsföreningen skulle inneha röstmajoritet i
idrottsaktiebolaget, den så kallade 51-procentsregeln. huvudsaklig bakgrund till
beslutet var svårigheterna att kombinera den ideella föreningsverksamheten med
den tilltagande kommersialiseringen av svensk idrott. riksidrottsmötet ansåg att
beslutet var nödvändigt för att kunna fortsätta som en samlad idrottsrörelse. detta
historiska beslut har i viss mån förändrat förutsättningarna inom svensk idrott.32

samtidigt kan det diskuteras om förändringarna varit så genomgripande som de
utmålats. 

den allt häftigare kommersialiseringen resulterade i att ekonomin runt mil-
lennieskiftet blev alltmer bekymmersam för ett flertal av elitserieklubbarna och
dem i Allsvenskan, trots att de förstnämnda fick ett betydande ekonomiskt tillskott
(motsvarande 5 miljoner kronor per klubb) i centralt stöd från svenska hocke-
yligan. För att komma till rätta med det ekonomiska underskottet – huvudsakligen
drivet av de ökade spelarersättningarna – och härigenom säkerställa ekonomisk
stabilitet och hållbarhet infördes krav på elitlicens inom svensk elitishockey sä-
songen 1999/2000.33 den ökade interna idrottsliga juridifieringen skulle komma
att komplettera årsredovisningslagen (1995:1554) och bokföringslagen
(1999:1078). i inledningsfasen var enbart de klubbar som var aktuella för spel i
elitserien innefattade i det nya regelverket. Förbundsmötet ansåg dock att mot-
svarande regelverk skulle införas för spel i Allsvenskan. kontrollorganet som in-
rättades av svenska ishockeyförbundet och svenska hockeyligan var liganämn-
den för elitserien,34 sedermera svenska ishockeyförbundets licensnämnd för
svenska hockeyligan och hockeyAllsvenskan. regelverket kring ekonomisk sta-
bilitet och hållbarhet innebär i korthet att klubbar på obestånd, eller med negativt
eget kapital under två på varandra följande år, ska tvångsnedflyttas.35 utan balans
i ekonomin inget spel i de högsta serierna. med licenskraven ville företrädarna
skapa en mer solid och ekonomiskt hälsosam kommersialiseringsprocess.36

de ökade kommersiella och professionella inslagen under 1990-talet föränd-
rade även spelarnas vardag. den arbetsrättsliga processen, inbegripet stärkandet
av de fackliga rättigheterna, tog fart 1991, då sveriges ishockeyspelares central-
organisation (sico) och handelstjänstemannaförbundet (htF) tecknat ett fack-
ligt associeringsavtal.37 det första formella svenska kollektivavtalet för ishockey-
spelare – vilket också var svensk idrotts första – 1999 tecknades mellan
unionen/sico och Arbetsgivaralliansen/svenska hockeyligan. det histo-
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riska tvååriga kollektivavtalet omfattade alla spelare i elitserien och deras klubb-
arbetsgivare. i kollektivavtalet reglerades bland annat anställningsform, lön, se-
mester, arbetsgivarens informationsplikt, sekretess, spelarnas reklam- och spon-
soraktivitet samt bisysslor, försäkringsskydd och det att klubbarna skulle ta ett
större socialt ansvar för sina spelare efter att karriären avslutats.38 kollektivavtalet
har med tiden förfinats gällande sjuklön, försäkringar med mera.39 parallellt med
den kollektiva arbetsrättsliga utvecklingen drev den allt häftigare kommersialise-
ringen också på arenautvecklingen, vilket resulterade i att det runt millenieskiftet
började uppföras nya moderna evenemangsarenor, exempelvis kinnarps Arena i
Jönköping, löfbergs Arena i karlstad, saab Arena (tidigare cloetta center) i lin-
köping och Fjällräven center (tidigare swedbank Arena) i Örnsköldsvik. denna
utveckling var en del i omvandlingen av svensk elitishockey till underhållningsid-
rott och upplevelseindustri. moderna arenor skulle ge ett bättre ”event”, i ameri-
kansk stil. 

2000-tAlet: AFFärernA blir Allt stÖrre

under 2000-talet har svensk elitishockeys kommersialisering och professionalise-
ring intensifierats ytterligare. i sin årskrönika i Årets ishockey 2001 frågade sig ex-
empelvis journalisten ulf Jansson om inte elitidrotten och -ishockeyn nu lämnat
den traditionella idrotten för att – likt nhl – vara en show i underhållningsin-
dustrin. bakgrunden till Janssons reflektion var den allt häftigare kommersialise-
ringen, med bolagisering och växande utländska affärsintressen inom svensk eli-
tishockey.40 Att de ekonomiska hjulen började snurra ordentligt under 2000-talets
första spelsäsonger bekräftas av siffrorna i tabell 1.

de växande ekonomiska inslagen gav effekt på spelarlönerna. enligt journalisten
bobby byström var den genomsnittliga månadslönen i elitserien säsongen
1999/2000 uppe i 40 000 kronor brutto; fem år tidigare hade den varit 28 000
kronor.42 i jämförelse var, enligt statistiska centralbyrån, 1999, den genomsnitt-
liga månadslönen för kommunalanställda i sverige 16 960 kronor.43 i snitt tjä-
nade nu en genomsnittlig svensk elitseriespelare mer än dubbelt så mycket som
en kommunalanställd.

1999/2000 400 miljoner kronor

2002/2003 600 miljoner kronor

2004/2005 870 miljoner kronor

Tabell 1: elitserieklubbarnas totala ekonomiska om-
sättning i början av 2000-talet (avrundad).41
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i syfte att stärka den kommersiella utvecklingen genomfördes 2001 en organi-
satorisk modernisering av den ideella intresseföreningen svenska hockeyligan.
det var vid årsmötet denna upplöstes och all sportslig och kommersiell verksamhet
överfördes till det privata aktiebolaget svenska hockeyligan Ab. enligt bolags-
verket har svenska hockeyligan Ab (2017) 1,4 miljoner kronor i aktiekapital och
1 400 aktier med lika rösträtt. omorganisationen hade till ”syfte att stärka shl-
klubbarnas sportsliga och kommersiella intressen” (radio- och tv-rättigheterna
samt olika huvudsponsorskap), samtidigt som man skapade tydligare ansvarsför-
hållanden och mer effektiv administration.44 Aktieägare i svenska hockeyligan
Ab blev de klubbar som spelade i elitserien/shl,45 vilket befäste deras slutna
krets. ett par år senare skulle några händelser sätta fokus på svensk elitishockey. 

säsongen 2004/2005 blev speciell. För det första passerade de svenska elitse-
rieklubbarna och svenska hockeyligan Ab en magisk ekonomisk gräns, då de till-
sammans enligt tidskriften Hockey omsatte en miljard svenska kronor, varav elit-
serieklubbarna stod för ungefär 870 miljoner kronor och hockeyligan för
resterande.46

inför säsongen 2013/2014 ändrades det klassiska namnet och varumärket elit-
serien till det nhl-klingande shl. en anledning till namnbytet var att svenska
hockeyligan Ab ville öka dess exponering.47 enligt medievetaren ulf Jonas björk
var det frågan om en modernisering med ”nhl-touch”.48

till säsongen 2014/2015 genomfördes ytterligare förändringar och moderni-
seringar, då ett utvecklingsprogram med syfte att förnya och stärka svensk klubb-
lagsishockey sjösattes. genom överenskommelsen mellan svenska hockeyligan
Ab och AhF hockeyAllsvenskan Ab:s styrelser, med mandat från svenska ishoc-
keyförbundets styrelse, ämnade man skapa en helhetslösning för utvecklingen. Fö-
reträdarna för svensk elitishockey ville förändra framtida kvalsystem, justera elit-
licensen avseende ekonomi och arenor samt öka samverkan mellan de båda
bolagen. uppgörelsen resulterade i att shl-klubbarna i ett gemensamt beslut in-
förde omställningsbidrag eller ”fallskärm” till degraderad shl-klubb. syftet med
den ekonomiska fallskärmen är att en degradering till hockeyAllsvenskan ska bli
något mjukare. moderniseringen innebar att shl och hockeyAllsvenskan från
och med säsongen 2015/2016 skulle bestå av fjorton lag vardera. i syfte att behålla
den sportsliga logiken med upp- och nedflyttning skulle det då framöver spelas
ett direktkval mellan två lag från hockeyAllsvenskan mot lag 13 och 14 i shl, i
bäst av sju matcher, där de två vinnande lagen följande säsong skulle spela i shl.49

även om företrädarna för svensk elitishockey med detta behöll den djupt rotade
sportsliga logiken, var realiteten den att det blev svårare både att åka ur och avan-
cera till shl. 

en orsak till att tröskeln till shl höjts är ersättningen från televisionen. det
svenska tv-avtalet mellan c more och shl samt hockeyAllsvenskan
(2018/2019–2023/2024) är unikt inom den europeiska ishockeyn, då det inte
finns något tv-avtal inom ishockeyn i europa eller ryssland som kan konkurrera
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med det svenska.50 säsongen 2015/2016 var shl-klubbarnas totala årsomsätt-
ning uppe i närmare 1,7 miljarder kronor. Av dessa svarade reklam- och sponso-
rintäkter för 42 procent (varav en stor del kom från shl centralt), entréer för 29
procent, servering, kiosker och souvenirer för 11 procent och övriga intäkter (allt-
ifrån hyror till eventverksamhet) för resterande 18 procent. den enskilt största
utgiftsposten var spelarlönerna, som uppgick till ungefär 60 procent.51

innan det är dags att analysera finsk elitishockeys omdaning ska påminnas om
att svensk elitishockey gått i bräschen för professionaliseringen och kommersiali-
seringen av svensk idrott, trots att företrädarna är hämmade av riksidrottförbundet.
svensk fotboll har i jämförelse en starkare konservativ kultur och tradition, vilket
forskningen visar.52 Fotbollens professionalisering och kommersialisering har inte
enligt historikern och arbetsmarknadsforskaren bill sund ändrat detta grund-
mönster,53 trots att svensk fotboll under 2000-talet vid sidan av elitishockeyn gjort
ett ”kommersiellt ryck” gentemot andra nationella sporter. med detta är det dags
att vända blicken mot Finland.

sm-liigA: FinlAnds hÖgstA ishockeyligA bildAs, 
utvecklAs och omvAndlAs

likt sverige genomgick hela det finska samhället och finsk ishockey stora föränd-
ringar under 1970-talet.54 på den finska ishockeyfronten var den första större is-
hockeyhändelsen att tappara från tammerfors som första klubb övergick till halv-
professionalism sommaren 1970.55 i samband med tapparas omställning blev
även ishockeyns affärer en realitet, då den finske affärsmannen och miljonären
mikko J. Westerberg ”köpte” rättigheterna till klubbens representationslag under
tre säsonger. Avtalet förlängdes med ytterligare tre år. helt korrekt hade Wester-
berg ingått ett hyresavtal på 3+3 år med tappara, vilket dock i praktiken innebar
ett fullt ägarskap. utgångspunkten för Westerbergs ”köp” var att en idrottsförening
skulle ledas på samma sätt som vilken annan affärsverksamhet. genom ”köpet”
hade Westerberg makten, friheten och ansvaret att fritt agera över tapparas affärer.
enligt avtalet ansvarade Westerbergs företag montreal urheilu oy för alla kost-
nader under avtalstiden, samtidigt som det var berättigat till alla inkomster. Allt
ekonomiskt överskott var som vilken ekonomisk vinst som helst inom näringslivet.
Övergången till halvprofessionell verksamhet innebar att vissa spelare blev an-
ställda och avlönade av montreal urheilu oy, medan andra hade andra civila jobb
och lön från tappara. de bästa spelarna skulle tjäna runt 70 000 kronor brutto
per år och de mindre framstående ungefär 40 000 (1970: 2019 motsvarar det cirka
560 000 respektive 320 000 kronor).56

ett annat tecken på att finsk elitishockey var på väg mot proffsverksamhet var
att den finska spelarföreningen suomen Jääkiekkoijlijat ry. bildades sommaren
1973.57 även om tapparas omdaning var en händelse som förändrade synen på
hur elitishockey kunde bedrivas var det inte den största händelsen i finsk ishockey
under 1970-talet. den enskilt viktigaste ishockeyhändelsen var att företrädare för
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finsk elitishockey beslutade sig för att reformera finsk elitishockey organisato-
riskt.58 huvudskälet till att Finska ishockeyförbundet 1974 tillsatte en organisa-
tionsöversyn av seriestrukturen, var att företrädarna ville förbättra den inhemska
elitishockeyn. en bidragande orsak till beslutet var att ishockeyförbundets cen-
tralorganisation inte kunnat tillmötesgå förväntningarna från sm-sarjaklubbarna
(föreningarna i högsta ligan före omdaningen), då dessa som underordnade Finska
ishockeyförbundet inte hade beslutsmakt över de egna affärerna. Företrädarna för
elitklubbarna hade helt enkelt tröttnat på att varje vår, i samband med Finska is-
hockeyförbundets förbundsmöte, upptäcka att representanterna för små för-
eningar beslutade över deras angelägenheter – i synnerhet de ekonomiska. elit-
klubbarna ville ha total kontroll över sin ekonomi.59

när ishockeyns sm-liiga registrerad förening (rf.) ( Jääkiekon sm-liiga ry.) bil-
dades den 24 maj 1975 i tammerfors inleddes en ny era i finsk ishockey.60 i sam-
band med detta beslutades att sm-liiga från och med säsongen 1975/1976 skulle
administreras av den registrerade föreningen ishockeyns sm-liiga rf. ( Jääkiekon
sm-liiga ry.) och inte Finska ishockeyförbundet rf., vilka är rättighetsinnehavare
till det finska mästerskapet i ishockey. ishockeyns sm-liiga blev med detta en egen,
från Finska ishockeyförbundet fristående organisation, även om ett avtal reglerar
förhållandet.61 beslutet var historiskt och ett stort avsteg från den traditionella
organiseringen av finsk ishockey, med Finska ishockeyförbundet som centralad-
ministration för all ishockey.62

sm-liigan som från och med spelsäsongen 1975/1976 kom att ersätta sm-sarja
som spelats sedan 1928 innehöll tio klubbar i en serie där alla klubbar möttes fyra
gånger (36 matcher/klubb). dessa valdes ut enligt följande kriterier: de åtta
främsta klubbarna i den sista sm-sarja var direktkvalificerade samt att saipa från
villmanstrand och tuto från Åbo som åkte ur våren 1975 ersattes med det två
bästa klubbarna i 1 divisionen, vaasan sport från vasa och Forsan palloseura från
Forsa. nedsläpp för sm-liiga gick av stapeln första gången den 18 september 1975.
sm-liiga startade som tidigare mästerskapsserier med en blandning av spännande
nykomlingar, sensationer och väntade slutresultat. publiken tycktes däremot inte
ta till sig den nya ligan. sm-liigas öppningsomgång (5 matcher) lockade totalt 17
153 åskådare, medan föregående säsongs 5 öppningsmatcher hade lockat 20 688
åskådare.63 någon direkt effekt på publiktillströmningen fanns således inte, vilket
inte heller var fallet med den nya svenska elitserien.64 när den historiska premiär-
säsongen summerades hade seriespelets 180 matcher i snitt besökts av 3 921 åskå-
dare.65 en nyhet som introducerades i samband med att sm-liiga bildades var ett
slutspel (playoff ) enligt nordamerikansk modell (detta var första gången slutspel
förekom i finsk idrott). en bidragande orsak till denna reform var att kritik, bland
annat från spelarhåll, luftades mot att seriesystemet brast när de finska mästarna
var korade långt innan den sista matchen spelats.66 när sm-liigas första verksam-
hetsår var färdigspelat stod tps Åbo som segrare.67 vid denna tidpunkt fanns det
endast 13 ishallar på 11 orter.68 men denna brist skulle komma att åtgärdas.
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även om den nya mästerskapsserien i initialt skede drabbades av en oönskad
publikfrånvaro, började finsk elitishockey trots detta att ta ett fast grepp om id-
rottspubliken under andra halvan av 1970-talet. ett steg i denna process var när
ishockeyn så smått började flytta in i televisionen. sm-liigas första tv-sända match
spelades mellan ilves och Jokerit den 18 november 1975. ersättningen från public
service-bolaget yle dirigerades i sin helhet till ilves för att täcka uteblivna entré-
intäkter.69 trots de initiala arenapublikmässiga problemen televisionen gav upp-
hov till, flyttade sm-liiga fram ishockeyns position och började få ett allt större
inflytande över finsk idrott som publiksport.

en viktig fas i sm-liigas professionaliseringsprocess var att det, i samband med
att ligan bildades, beslutades att spelarna skulle vara kontraktsbundna med fasta
ersättningar;70 ett tecken på att klyftan mellan amatörism och professionalism
vidgades. dessa var emellertid inga standardavtal, utan varierade väsentligt. under
sm-liigas tidiga år tjänade finska elitspelare i stort sett lika mycket som svenska, i
storleksordningen 25 000–30 000 kronor, inklusive förmåner, brutto per år (vilket
motsvarar 135 000–165 000 kronor 2019).71

en likhet mellan de finska och svenska idrottsrörelserna är för övrigt deras nära
sammanlänkning med folkrörelsetraditionen och amatörismen, även om Wester-
berg ”köpt” tappara sommaren 1970.72 i Finland avskaffades idrottens amatörregler
stegvis under 1980- och 1990-talen. man följde internationella olympiska kom-
mitténs avskaffande av amatörreglerna mellan de olympiska spelen 1980–1996. pro-
fessionella idrottsmän var emellertid inget nytt fenomen i Finland. i sm-liiga var de
bästa utländska och finska spelarna helprofessionella redan under 1970-talet, men
deras inkomster förtäcktes under benämningen kostnadsersättningar eller ersätt-
ning för förlorad arbetsförtjänst.73 i finländsk ishockey finns följaktligen inget di-
rekt årtal då amatörreglerna avskaffades, medan det i sverige formellt skedde 1967.

i syfte att öka överskådligheten mellan svensk och finsk elitishockeys tidiga år
uppställs i tabell 2 likheter och skillnader mellan sm-liiga, elitserien och nhl
säsongen 1975/1976.

Tabell 2: sm-liiga, elitserien och nhl säsongen 1975/1976 vad avser antalet klubbar i grundserien,
matchantal, antalet klubbar i playoff och kvalserie samt hur många klubbar som riskerat direkt -
degradering.74

1975/1976 SM-liiga Elitserien NHL

Grundserie (antal klubbar) 10 10 18

Grundseriematcher per klubb 36 36 80

Playoff (antal klubbar) 4 4 12

Direktdegradering (antal klubbar) 0 2 0

Kvalserie 2 0 0
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några säsonger in i den nya ligans verksamhet började ishockeyns starka ställ-
ning bli märkbar i Finland. denna utveckling bekräftas av att sm-liiga och divi-
sion 1 tillsammans lockat till sig över en miljon betalande åskådare säsongen
1978/1979. detta var mer än vad alla andra lagidrotter tillsammans drog i
Finland.75 det ökade intresset för ishockey i televisionen resulterade i att Finska
ishockeyförbundet rf. och ishockeyns sm-liiga rf. ( Jääkiekon sm-liiga ry.) avtals-
mässigt reglerat intäktsfördelningen från mediet. som huvudman för ishockey-
sporten i Finland är Finska ishockeyförbundet ägare till ishockeyns tv-rättigheter.
enligt avtalsuppgörelsen har förbundet rätt till alla tv-intäkter från landskam-
perna, medan sm-liiga får dem från ligamatcherna.76

1980-tAlet: spelArlÖnernA ÖkAr
och ett historiskt os-silver bärgAs

omdaningen och moderniseringen av den finska elitishockeyn som sjösattes under
1970-talet började ge allt större effekt under 1980-talet. enligt historikern Jani
mesikämmen växte ishockeyintresset kontinuerligt under 1980-talet, pådrivet av
såväl nya anhängare som arenor. dessutom ökade de kommersiella inslagen, liksom
det mediala intresset.77 under 1980-talet började sponsringen och reklamen också
bli betydande. den ökade mängden reklam innebar samtidigt att reklamintäkterna
för både ligaklubbarna och Finska ishockeyförbundet växte. samtidigt fanns kri-
tiker som menade på att reklaminslagen blivit för stora och iögonfallande, vilket
bidrog till att fokus på spelet blev lidande. utvecklingen skulle dock inte gå att
stoppa. sponsringen och reklamen blev en naturlig del av den finska elitishoc-
keyn.78

den ökade kommersialiseringen, som blev allt tydligare inom finsk klubblag-
sishockey, började ge rejäl effekt på spelarlönerna under 1980-talet, även om den
stora ökningen av spelarersättningar skulle komma under 1990-talet och i synner-
het efter bosmandomen. detta faktum styrks av att snittlönen i sm-liiga säsongen
1981/1982 var 170 000 finska mark (ungefär 760 000 kronor 2019).79

1980-talet var också ett årtionde då styrkerelationen mellan svensk och finsk
landslagsishockey började jämnas ut (skillnaderna på klubblagsnivå hade redan
jämnats ut tidigare).80 det bekräftades i calgary-os 1988. det olympiska vinter-
spelet i calgary blev för finsk ishockey historiskt. För första gången lyckades det
finska ishockeylandslaget vinna en os-medalj. os-silvret som bärgades var mycket
efterlängtat i Finland. prestationen sågs som en bekräftelse på att finsk ishockey
var internationellt stark. även om 1970- och 1980-talens moderniseringsprocess
fört med sig en ökad professionalisering och kommersialisering, vilket bland annat
resulterade i att sm-liiga bildades och ett historiskt os-silver bärgades, skulle
landslagsishockeyn lyftas till högre höjder först under 1990-talet. 
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1990-tAlet: en ny erA i Finsk elitishockey pÅbÖrJAs

1990-talet var årtiondet då finsk ishockey omvandlades. vid sidan av internatio-
nella landslagsframgångar förändrade en eskalerande kommersialiserings- och pro-
fessionaliseringsprocess ishockeyns ställning i Finland. effekten av flera samspe-
lande faktorer skapade en symbios, vilket resulterade i att sporten under 1990-talet
gick in i en ”circle of success”.81 Finsk ishockey gjorde ett kommersiellt jätteryck
gentemot övriga idrotter, där televisionen med reklam och sponsring skulle bli
den viktigaste inkomstkällan för sm-liigaklubbarna, 82 vilket också var fallet för
de svenska elitishockeyklubbarna.83 genom ishockeysportens alltmer framträ-
dande position i det finska samhället och den vidgade kommersiella klyftan till
andra idrotter smörjdes spelarlönerna. 

För finsk del dröjde det däremot några år innan det första större tv-avtalet un-
dertecknades, under 1990-talet. det treåriga tv-avtal mellan organisationen sm-
liiga och mediekoncernen mtv3 som ingicks 1996 var värt 24,3 miljoner finska
mark (ungefär 78 miljoner kronor 2019), eller 8,1 miljoner per år, mer än fyra
gånger så mycket som tidigare.84 en förklaring till att något vettigt tv-avtal inte
kommit till stånd tidigare var bland annat att sm-liigaklubbarna inte accepterade
ersättningsnivåerna från yle, då man fruktade att arenapubliken skulle minska
med tv-sändningar.85 effekterna av den ökade kommersialiseringen och profes-
sionaliseringen kröntes i stockholm våren 1995.

”se on kultAA!” (det är guld!) basunerade Ilta-Sanomats förstasida
ut måndagen den 8 maj 1995. Finlands genom tiderna första vm-guld hade dagen
före bärgats i en dramatisk final (4–1) mot sverige i globen, stockholm. det nya
vm-guldet lade grunden för att ishockeysporten i Finland blev en nationell an-
gelägenhet. vm-finalen, som lockade ungefär 2,2 miljoner tv-tittare av landets 5,1
miljoner invånare, och de efterföljande festerna skapade en nationell hysteri och
ishockeyboom som aldrig skådats i Finland. sportens eskalerande popularitet med-
förde att man under 90-talet upplevde en kraftig boost.86 till skillnad från svensk
ishockey och dess starka ställning sedan 1950-talet dröjde det följaktligen till detta
årtionde innan finsk ishockey fick sitt internationella genombrott, även om os-
silvret 1988 var betydelsefullt. det finska ishockeylandslaget blev en katalysator
till den nationella ishockeyboomen.

även om det finska ishockeylandslaget är flaggskeppet inom finsk ishockey var
det ändå ishockeyförbundets strategiska arbete med att uppföra nya ishallar runt
om i Finland som varit den enskilt viktigaste faktorn för ishockeysportens utveck-
ling i Finland. detta förbättrade de utbildningsmässiga och sportsliga förutsätt-
ningarna, vilket med tiden avspeglat sig internationellt.87 vid sidan av ishockey-
landslagets allt större internationella framgångar har uppförandet av hartwall
Arena 1997 visat sig ha mycket stor betydelse för detta, såväl sportsligt som kom-
mersiellt.88 hartwall blev en nationalarena och hemmaborg. den allt seriösare
professionella attityden krävde samtidigt mer pengar. en ökad kommersialisering
var nödvändig, och i synnerhet via bolagisering.
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till skillnad från i sverige finns ingen 51-procentsregel. en förklaring till detta
är att företrädarna för finsk elitishockey valde att tillämpa de samhälleliga reglerna
för aktiebolag fullt ut, det vill säga inte ha några begränsningsregler för ägande.
denna finska händelse visar tydligt på skillnaden gentemot den svenska bolagise-
ringsutvecklingen. Förklaringen kan med stor sannolikhet sökas i den splittrade
finska idrottens och ishockeyns organisations- och beslutskultur. här finns en ned-
ärvd sed, som möjliggör beslut utan samråd i vida kretsar. denna slutsats stärks av
juridikprofessor heikki halila, som menar på att den finska idrottens dåvarande
centralorganisation Finlands idrott rf. inte kunnat påverka utvecklingen likt riks-
idrottsförbundet i sverige.89 ett av skälen till varför sm-liigas klubbar bolagise-
rades runt millennieskiftet var att deras företrädare ville dra en klar gräns mellan
amatörishockeyn och professionell ishockey. bakgrunden till detta var att företrä-
darna för Finlands högsta ishockeyserie ansåg att den professionella idrotten inte
skulle inverka på folkrörelseidrotten. man ville med andra ord eliminera gråzonen
mellan samhällets stöd till folkrörelseidrotten och den professionella idrott man
bedrev.90

Att sm-liiga omvandlats till Finlands enda strikt kommersiella och professio-
nella lagidrottsliga har också inneburit att man inte är berättigad till statligt stöd
för att bedriva sin verksamhet. tvärtom har ishockeyns sm-liiga betalat och till-
skjutit pengar (för rättigheten att administrera ligan) till den ideella ishockeysek-
torn under Finska ishockeyförbundet.91 i gengäld finansieras Finska ishockeyför-
bundets och de allmännyttiga ideella ishockeyföreningarnas verksamhet till stor
del av offentliga medel, exempelvis bidrag från veikkaus (motsvarigheten till
svenska spel) och ishockeystiftelsen, där intäkterna från hemma-vm är en viktig
inkomstkälla. dessutom bidrar föräldrar med medlems- och träningsavgifter, ut-
rustning samt ideellt arbete.92

den finska elitishockeymodellen utan ägarspärregler har resulterat i att ägarfrå-
gor och -köp vid flera tillfällen aktualiserats i finsk media. bland andra var 1999
Jyp Jyväskylä oy, 2012 blues hockey oy från esbo och 2014 ilves-hockey oy
från tammerfors till salu.93 härtill blev ägarfrågan högintressant i samband med
helsingforsklubben Jokerits flytt till den ryskägda internationella proffsishocke-
yligan kontinental hockey league (khl) säsongen 2014/2015. 

2000-tAlet

den ökade kommersialiseringsprocessen inom finsk elitishockey skulle under
2000-talets första årtionde leda till att företrädarna för sm-liiga, förutom beslutet
att utöka ligan till 13 lag, genomförde flera för ligans utveckling viktiga föränd-
ringar. ett steg i denna process var att organisatoriskt närma sig näringslivet, genom
att 2002 bolagisera verksamheten – i ishockeyns sm-liiga Ab – i vilken sm-lii-
gaklubbarna blev aktieägare.94 runt millennieskiftet började de ekonomiska hju-
len snurra allt fortare i finsk elitishockey, vilket tabell 3 (på nästa sida) visar. 
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även om sm-liigaklubbarna började omsätta allt större pengar, var klubbarna i
elitserien lite större. säsongen 1999/2000 omsatte exempelvis elitserieklubbarna
totalt 400 miljoner kronor (vilket motsvarar ungefär 500 miljoner kronor 2019).96

vid sidan av de traditionella match- och publikintäkterna bidrog sponsring
och ökade ersättningar för sändningsrättigheterna till den ekonomiska ökningen
under 2000-talets första årtionde. ersättningen för sändningsrättigheterna sä-
songen 2009/2010 var enligt yle 12 miljoner euro, vilket motsvarade 8,6 miljo-
ner kronor i årlig ersättning per klubb.97 i jämförelse fick varje elitserieklubb
samma säsong 25 miljoner kronor för sina.98 inför säsongerna 2013/2014–
2017/2018 skedde en marginell ökning. enligt finska medieuppgifter är det fe-
måriga tv-avtalet värt totalt runt 70 miljoner euro (vilket motsvarar ungefär 700
miljoner kronor 2019).99 en förklaring till skillnaden är att den finska tv-mark-
naden är mindre än den svenska, vilket innebär att shl-klubbarna får nästan tre
gånger mer i ersättning för sina sändningsrättigheter. här ska noteras att vid sidan
av public service-bolagen svt och yle finns åtskilliga kommersiella tv-kanaler i
såväl sverige som Finland. i Finland är emellertid hushållen mindre villiga att
teckna abonnemang för betal-tv, enligt yle. År 2013 hade i Finland ungefär var
tredje hushåll betal-tv medan motsvarande siffra i övriga norden var runt 60 pro-
cent eller mer. 100 År 2017 var siffran den samma.101

ekonomins ökande betydelse gav effekt i sm-liigaklubbarnas bokföring.  den
ekonomiska omsättningen hos ligaklubbarna var 2009/2010 uppe i 80,6 miljoner
euro (ungefär 840 miljoner kronor 2019). utvecklingen gav avtryck på spelarlö-
nerna. under säsongen 2009/2010 var årsmedellönerna för spelarna i sm-liiga 63
500 euro (cirka 665 000 kronor 2019), medan den för de fem bästa betalda spe-
larna i respektive ligaklubb var 180 000 euro (ungefär 2 miljoner kronor 2019),
enligt den finska affärstidningen Taloussanomat.102 med avsikten att förbättra
verksamheten och den ekonomiska kontrollen införde sm-liiga 2011 krav på li-
galicens.103 en förklaring till att licenskraven inte antagits tidigare är de finska li-
gaklubbarnas bolagiseringstrend, då denna krävt en anpassning till lagregleringarna
för näringslivet. 

Tabell 3: sm-liigaklubbarnas totala årsomsättning i början av 2000-talet.95

1999/2000 218 miljoner finska mark (ungefär 480 miljoner kronor 2019)

2000/2001 250 miljoner finska mark

2001/2002 262 miljoner finska mark

2002/2003 46 miljoner euro

2003/2004 48 miljoner euro

2004/2005 50 miljoner euro (ungefär 620 miljoner kronor 2019)
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spelsäsongen 2000/2001 genomfördes den största reformeringen av sm-liiga
sedan starten, när ligan stängdes. det var en åtgärd som hade diskuterats med viss
regelbundenhet sedan sm-liigas bildande 1975/1976.104 utmärkande för en
stängd liga är att den inte bygger på den sportsliga logiken om upp- och nedflytt-
ning i seriesystem. ligaklubbarna kunde nu inte degraderas från den högsta ishoc-
keyserien. här måste noteras att frågan om stängd liga, liksom utökning och andra
frågor som rör förhållandet mellan det Finska ishockeyförbundet och ishockeyns
sm-liiga Ab ( Jääkiekon sm-liiga oy), regleras av avtalet mellan parterna.105 trots
att företrädarna för sm-liiga frångick den traditionella finska seriemodellen genom
att stänga ligan, har man motsägelsefullt också förklarat att ligan aldrig har varit
stängd. Finlands högsta ishockeyserie kan när som helst få nya klubbar och utökas.
det krävs däremot att klubben har tillräckliga förutsättningar för att spela i ligan.
grundförutsättningen som styr är den marknadsekonomiska principen om till-
gång och efterfrågan.106 huvudskälet till beslutet om att stänga sm-liiga var att
man ville få ordning på ligaklubbarnas ekonomi genom att eliminera nedflytt-
ningshotet, samtidigt som man ville undvika att mestis-klubbarna (d.v.s. klubbarna
i serien under sm-liiga) tog på sig för stora ekonomiska risker i ambitionen att gå
upp.107 det faktum att vissa av de finska ishockeyklubbarna vid denna tidpunkt
hade dålig ekonomi framgår av att lahden hockey-reipas från lahti och kalpa
från kuopio gått i konkurs vardera två gånger, samt oulun kärpät från uleåborg
och Joensuu kiekko-pojat vars en gång.108 det ansågs nödvändigt med oortodoxa
beslut. den starkaste kritiken mot att stänga sm-liiga byggde på att ligan bröt en
lång tradition baserad på sportslig logik med upp- och nedflyttning.109

För att komma till rätta med missnöjet om att den sportsliga logiken sattes ur
spel (detta då ligaklubbarna började sälja av sina bästa spelare när dessa missat
slutspelet, vilket gjorde att flertalet matcher blev ointressanta innan serien var sluts-
pelad) beslutade företrädarna för Finlands högsta ishockeyserie inför säsongen
2008/2009 att det sist placerade laget i grundserien fortsättningsvis måste kvals-
pela mot segraren i mestis i en matchserie på bäst av sju matcher. på detta sätt
ökade sm-liigaföreträdarna de sportsliga incitamenten, även om någon direktde-
gradering inte fanns. seriesegraren i mestis fick nu en chans att kunna avancera
till Finlands högsta ishockeyserie. trots de ökade sportsliga möjligheterna i sam-
band med reformen kvarstod ekonomiska hinder, vilket är ett signum för nuva-
rande sm-liiga. hindret bestod i att en mestisklubb vid en kvalserievinst var
tvungen att köpa den degraderade sm-liigaklubbens aktiebrev, till ett pris som be-
stämdes av ligan. Alla sm-liigaklubbar äger ett sådant aktiebrev. priset baseras
bland annat på sm-liigas varumärkesvärde och ersättningarna för sändningsrät-
tigheterna. Försäljningen av aktiebrevet gör att man kan tala om en ”ekonomisk
fallskärm”. priset för aktien säsongen 2009/2010 var 1 593 533 euro vilket ökat
till 1,8 miljoner euro (ungefär 18 miljoner kronor 2019) i samband med Jokerits
flytt till khl 2014. Jokerits flytt var ett mycket stort avsteg från den traditionella
organiseringen av finsk och nordisk ishockey. Att ligan började bli en alltmer kom-
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mersiell elitinrättning hade också vid denna tidpunkt resulterat i att kostnaden för
aktiebrevet i sm-liiga stigit markant på några år, då denna fyra år tidigare kostat
400 000 euro. Aktiepriset och överlåtelsereglerna är för övrigt överenskomna mel-
lan Finska ishockeyförbundet och ishockeyns sm-liiga Ab samt accepterade av li-
gaklubbarna. om mestisklubben inte kunde betala priset för ligaaktien återgick
platsen i Finlands högsta ishockeyserie till den sm-liigaklubb som nyss förlorat
kvalspelet.110

trots den ökade sportsliga logiken från det att kvalseriemodellen infördes sä-
songen 2008/2009 till dess att sm-liiga åter stängdes efter säsongen 2012/2013,
lyckades ingen klubb från mestis spela upp sig i ligan. i Finland blev för övrigt det
sista kvalet till sm-liiga (för denna gång) säsongen 2012/2013 lika förutsägbar
och ointressant som kvalserien till elitserien var oförutsägbar och intressant. sm-
liigaklubben ilves från tammerfors besegrade mestissegraren Jukurit från s:t mi-
chel med 4–1 i matchserien om bäst av sju. Att den finska seriemodellen skapar
en cementeringseffekt bekräftas av att hela 17 klubbar lyckats avancera till sm-
liiga via kvalspel sedan den första sm-liigan spelades säsongen 1975/1976.111

inför säsongen 2013/2014 beslutade företrädarna för sm-liiga att kvalserien
(liigakarsinta) skulle tas bort. med detta stängdes åter Finlands högsta ishockey-
serie. till säsongen 2015/2016 utökades sm-liiga till 15 lag då kookoo från kou-
vola beviljades tillträde. en liknande expansionstendens syntes inom svensk elitis-
hockey, då shl säsongen 2015/2016 utökades till 14 klubbar. det var
expansionsbeslut som togs i relation till sportsliga och ekonomiska förutsättningar. 

till säsongen 2015/2016 hade ekonomin enligt den finska affärstidningen
Kauppalehti ökat, då ligaklubbarna tillsammans omsatte ungefär 92 miljoner euro
(cirka 930 miljoner kronor 2019). det bör noteras att helsingforsklubben Jokerit
inte innefattas i denna redovisning, eftersom klubben spelar i khl sedan säsongen
2014/2015. i jämförelse omsatte shl-klubbarna samma säsong tillsammans när-
mare 1,7 miljarder kronor per år.112 trots den stängda sm-liigan – som har till
syfte att skapa ekonomisk förutsägbarhet och stadga – har företrädarna för de
finska ligaklubbarna ekonomiska utmaningar att bemästra. när yle våren 2016
släppte sin genomgång av sm-liigaklubbarnas finansiella ställning var det en allt
annat än munter läsning om ekonomisk stabilitet. enligt yle hade de finska li-
gaklubbarna gjort en förlust motsvarande 20 miljoner euro säsongerna
2013/2014–2015/2016.113 denna ekonomiska situation är varken tillfredstäl-
lande eller bärkraftig. till detta negativa resultat finns flera orsaker. en faktor är
(för) höga spelarlöner och den internationella konkurrensen som driver upp dessa.
en annan omständighet är att det finska tv-avtalet ekonomiskt är relativt litet, vil-
ket till viss del kan förklaras av Finlands befolkningsunderlag. ytterligare skäl är
att helsingforsklubben Jokerits flytt till khl resulterat i att de finska ligaklub-
barna tappat intäkter, då denna drog mest publik. 

till sist bör sägas att omstruktureringen och omarbetningen av Finlands högsta
ishockeyliga förefaller ha varit lyckad, då ishockeysporten sedan 1970-talet upp-
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nått status som den klart populäraste sporten. vid sidan av sm-liiga har det finska
ishockeylandslagets ökade internationella framgångar fungerat som katalysator
för den finska elitishockeyns omdaning.114 i Finland finns ingen idrott som kan
konkurrera med ishockeyn ekonomiskt – ett faktum som bekräftas av revisions-
firman kpmg:s analys (2015) av ishockeyns betydelse i landet.115 Att det är stora
ekonomiska skillnader mellan ishockeyn och övriga lagidrotter i Finland illustreras
av att samtliga sm-liigaklubbar (vilket inte innefattar Jokerit) säsongen
2015/2016 enligt den finska affärstidningen Kauppalehti omsatte ungefär 92 mil-
joner euro (cirka 930 miljoner kronor 2019), medan samtliga tolv klubbar i den
högsta finska fotbollsligan veikkausliiga tillsammans enligt Helsingin Sanomat
hade en budget motsvarande runt 15,5 miljoner euro 2015 (runt 160 miljoner
kronor 2019).116 sm-liigaklubbarna omsatte cirka 76,5 miljoner euro (765 mil-
joner kronor 2019) mer än de i veikkausliiga. i Finland finns ingen lagidrott – till
skillnad från i sverige – som kan konkurrera med ishockeyn. inte ens fotbollen.
med andra ord: här regerar ishockeyn i ensamt majestät. i europa är det bara i
sverige, tjeckien och ryssland som sporten är till närmelsevis lika populär som i
Finland, men skillnaden är att fotbollen har en mycket stark position i dessa länder.
den markanta populariteten har dock inte bara fördelar. en baksida som fram-
träder i skuggan av denna är att ”den gör lite vad den vill”, enligt journalisten kaj
kunnas.117

en skillnad som synliggörs av tabellen är att i sverige kan två shl-klubbar de-
graderas säsongen 2017/2018 på rent sportsliga grunder, vilket inte är fallet i vare
sig Finland, nhl eller khl. den finska seriemodellen leder i realiteten till att få
nya klubbar kan aspirera på tillträde till Finlands högsta ishockeyserie. i jämförelse
finns flera svenska klubbar från stora städer som både vill och kan vinna tillträde

Tabell 4: sammanställning shl och sm-liiga säsongen 2017/2018 vad avser antalet klubbar i grund-
serien, matchantal, antalet klubbar i playoff och kvalserie samt hur många klubbar som riskerat di-
rektdegradering.118

2017/2018 SHL SM-liiga

Antal klubbar 14 15

Antal grundseriematcher per klubb 52 60

Playoff (antal klubbar) 8 8

Kvartsfinaler (matchserie bäst av) 7 7

Semifinaler (matchserie bäst av) 7 7

Finaler (matchserie bäst av) 7 7

Pokal Le Mat Kanada 

Kvalserie (antal klubbar som riskerar degradering) 2 0
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in i den svenska ishockeyns finrum, exempelvis stockholmsklubben Aik. samti-
digt ska det noteras att förhållandevis stora svenska städer, såsom uppsala, norr-
köping och umeå, är utan shl-ishockey. 

slutord

min ambition med denna artikel har varit att ge en introducerande och övergri-
pande bild av svensk och finsk elitishockeys professionaliserings- och kommersia-
liseringsprocess sedan mitten av 1970-talet fram till 2000-talets första decennium.
som materialet visar har avsikten med omorganisationerna i svensk och finsk eli-
tishockey under 1970-talet varit att skapa en bättre elitishockey. Företrädarna för
svensk och finsk elitishockey ville förbättra sporten genom att göra spelarna till
(semi)professionella yrkesmän, och för att kunna genomföra denna förändring
krävdes pengar. ett sätt att få in nödvändigt kapital var att spela fler och jämnare
matcher, vilket i sin tur gynnade den sportsliga utvecklingen. dessutom har lands-
lagsishockeyn bidragit till de sportsliga och ekonomiska kursändringarna. tre be-
tydelsefulla skillnader, även om det finns flera, som är förtjänta av lyftas fram i
denna sammandragning är att företrädarna för finsk ishockey, i ett gemensamt be-
slut inför säsongen 1975/1976, beslutade att sm-liiga organisatoriskt skulle ad-
ministreras av ligan själv och inte av Finska ishockeyförbundet. detta var en nhl-
inspirerad organisatorisk omorganisation som inledde en ny era i finsk ishockey.
i samband med att sm-liigan då spelades för första gången introducerades i mo-
derniseringssyfte även playoff, samtidigt som risken för direktdegradering elimi-
nerades. den andra skillnaden är att sveriges högsta herrishockeyliga är att den
aldrig haft en stängd seriemodell – det vill säga en på sportsliga prestationer grun-
dad upp- och nedflyttning i seriesystemen. denna seriemodell möjliggör för
mindre etablerade klubbar, och sådana som aldrig spelat i elitserien/shl, att avan-
cera och göra det som på förhand verkat omöjligt. Å andra sidan kan en etablerad
förening ramla ur. ett mervärde med den svenska ishockeyns seriemodell kan här-
med tyckas vara att idrottens logik avgör vilka klubbar som ska spela i sveriges
högsta ishockeyserie, shl (tidigare elitserien), samtidigt som licensregler skapats.
nackdelen är att risken för degradering ökar. den tredje är att Jokerit från hel-
singfors spelar i ryskägda khl sedan säsongen 2014/2015. med detta sagt, svensk
och finsk elitishockeys utveckling och omdaning skapar förutsättningar för nya
framtida lösningar och trender som blir spännande att följa. 
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